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درخشش بانوان ایرانی
"مـن از صمیم قلب از همه زنان ورزشـکاری 
کـه در عرصـه بیـن المللـی با حجـاب حضور 
دارنـد تشـکر مـی کنـم". ایـن جملـه پیـام 
کیمیـا  بـه  اسالمی  انقالب  معظـم  رهبـر 
علیـزاده بانـوی ورزشـکار ایرانی اسـت که در 
جهـان درخشـید و پرچم ایران اسالمی را با 
تالش شـبانه روزی خود به اهتـزاز در آورد.
درخشـش زیبـای بانـوان ایرانـی بـر سـکوی 
افتخـار ورزش قهرمانـی، نشـان داد کـه زنان 
بـا حضـور در عرصه‌هـای مهـم دنیـا می 
تواننـد گفتمـان جمهوری اسالمی را 
عرضـه کننـد و نشـان دهنـد کـه 
حجـاب و نجابـت زن ایرانـی مانع 
هـای  عرصـه  در  زنـان  حضـور 
افتخـارات  آفریـدن  و  مهـم 
هـای  حـوزه  در  بین‌المللـی 

مختلـف نیسـت.
جـوان  کیمیـای  مـدال 
بانـوان  مـا و مدالهـای 
بی‌شـک  ایرانـی، 
بـرای مـا بسـیار بـا 
ارزش اسـت زیـرا 
ایـن مـدال نـه 
مـدال  فقـط 
یک  افتخـار 
ایرانی اسـت 
مدالـی  کـه 
بـرای بـه 
د  خـو

و  اسـت  ایرانـی  دختـران  و  زنـان  بالیـدن 
فراتـر از ایـن، مدالـی بـرای سـرافرازی زنان 
هـم  آن  دنیاسـت.  جـای  هـر  در  مسـلمان 
دنیایـی کـه بـه ابزارهـای مختلـف سـعی در 

دارنـد.  هراسـی  اسالم  ترویـج 
ایـن مـدال و اهتـزاز پرچـم سـه رنـگ ایران 
و  زنـان  مجاهدت‌هـای  یـادآورد  اسالمی 
مـردان در سـالهای انقالب و دفـاع مقـدس 
اسـت کـه اگـر زن و مـرد شـانه به شـانه هم 
در عرصـه حاضـر نبودنـد امـروز تاریـخ ایران 

بـه گونـه ای دیگـر ورق خـورده بـود.
زنـان همـراه بـا انقالب اسالمی و همپای با 
مـردان در هیچ عرصـه ای از دوران پر فراز و 
نشـیب ایـن کشـور، غایب نبوده و چه بسـیار 
مراتـب  بـه  و  موثـر  و  پررنـگ  نقـش  دارای 

مانـدگار در حـوادث و وقایـع بـوده اند. 
موفقیـت هـای مـا در دوران دفـاع مقدس از 
آن خدایـی اسـت کـه بـه وعده‌های خـود به 
مومنـان عمـل کـرد و دل هـای عاشـق و پر 
از مهـر و محبـت زنـان مـا را بـه خـود گـره 
زد تـا  مـا توانسـتیم گره‌هـای سـخت جنگ 

تحمیلـی را بگشـاییم.
افتخـار  و  حماسـه  دوران  آن  از  هـا  سـال 
از  بـود  پـر  کـه  سـالهایی  اسـت.  گذشـته 
حماسـه و ایثـار. امـروز امـا جهـاد در عرصـه 
هـای علمـی، فرهنگـی، اقتصـادی و اندیشـه 
ورزی ادامـه دارد و هـر افتخـاری کـه در این 
عرصـه هـا بـه دسـت آیـد، هم‌طـراز پيروزي 
اسـت در سـالهای مجاهـدت. همانطـور کـه 
مقـام معظـم رهبـری تاکیـد کـرده انـد کـه 
اقتصـادی  عرصـه  در  کـه  دارم  انتظـار    ..."
بـا حرکـت جهادگونـه کار کننـد، مجاهـدت 
کننـد، حرکـت طبیعـی کافـی نیسـت، بایـد 
در ایـن میـدان، حرکت جهشـی و مجاهدانه 
داشـته باشـیم". ایـن جهـاد در عرصـه های 
مختلـف وجـود دارد، به ویژه جهـاد فرهنگی 
کـه سـالها پیـش مقـام معظـم رهبـری در 
افتخـار  بـود.  داده  هشـدار  آن  بـا  ارتبـاط 
آفرینـی ورزشـکاران مـا و هنرمنـدان ما در 
عرصـه های بیـن المللی نیز جهـاد فرهنگی 
اسـت و بایـد بـه همـه این عزیـزان بـه ویژه 
دختـران ایران زمیـن آفرین گفـت. امیدوارم 
مسـئولین، قـدر جوانـان بـا همـت و غیرت 
بداننـد و بسـترهای لازم را  بـه خوبـی  را 
بـرای رشـد و پیشـرفت آنها فراهـم کنند.

سردبیر
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طبیعت مرتبط اســت  به طین منسوب کرد. نفرمود من انسان را از گل و روح 
مجرد خلق کردم، بلکه انسان را از گل ساختم، سپس از روح خود در او دمیدم 
و چون روح انسانى به خداوندى که معلم اکرم است، ارتباط دارد. پس سهمى 

از کرامت دارد و روح الهی به معناى روح کرامت است.
امام علی )علیه السّلام( میفرماید: لایرجون احد منکم إلا ربهّ ولایخافن إلا ذنبه 
.}نهج البلاغه حکمت 82. هیچ یک از شــما جز به پروردگار خود امید نبندد 

و جز از گناه خود نترسد.
کرامت به چه معنا است و در سیره و سبک زندگی ائمه معصوم)ع( این مفهوم 

چه جایگاهی دارد و چگونه تعریف شده است؟
کرامت به معنای بزرگواری اســت و اصل کرامــت در روایات ائمه معصوم)ع( 
ملاک دینداری انســان‌ها شــناخته می‌شــود، آنچنان که پیامبــر اکرم)ص( 

فرمودند: بزرگواری مرد همان دین او است.
همچنین، از پیامبر اکرم)ص( روایت اســت که کرامت دوری از گناهان است. 

بنابر روایاتی دیگر، کرم آن است که انسان دنیا را کوچک بشمارد.
علاوه‌بر این، امیرالمومنین)ع( می‌فرمایند: هرکه برای خود کرامت قایل باشد، 

دنیا در نظرش خوار و کوچک می‌شود.
پس کرامت بــه معنای کوچک شــمردن دنیا نیز هســت. امیرالمومنین)ع( 
همچنین فرموده‌اند: کســی در حقیقت کرم و بخشندگی دارد که هوای نفس 

خود را مهار کند و به نفسش بخل بورزد.
ایشــان همچنین می‌فرمایند: هوای نفست را مهار کن و بر آن بخیل باش که 

اگر کسی بر نفس بخل بورزد، حقیقت کرامت را یافته است.
امام علی )علیه السّــام( میفرماید: لایرجون احد منکــم إلا ربهّ ولایخافن إلا 
ذنبه.}نهج البلاغه حکمت 82. هیچ یک از شــما جز بــه پروردگار خود امید 

نبندد و جز از گناه خود نترسد.

دهه کرامت، دهه اول ماه ذی‌العقده است و آغازش با ولادت حضرت معصومه 
)علیهااالسلام( و پایانش با ولادت حضرت ابوالحسن علی بن موسی‌الرضا)علیه 
الســام( می‌باشــد. این دهه یادآور بســیاری از مطالب عالی و مفاهیم بلند و 
سازنده و ارزشمند است. دهه کرامت یادآور لطیف‌ترین علائق و مهر و وفاهای 

کم‌نظیر یک خواهر نسبت به مقام شامخ و معنوی برادر است.
مهــر و وفایی که خواهر مهربان و دلداده را بــه هجرت وادار نموده و غربت و 
بیماری و مرگ در فصل جوانی را برای او آسان کرده است. مهربانی که جز در 

مورد امام حسین و حضرت زینب )علیهما‌السلام( سابقه ندارد.
دهــه کرامت تداعی کننده عــزم و قاطعیت و اراده آهنین زنان بزرگ و بانوان 
والامقام و گرانقدر جهان می‌باشــد. دهه کرامت یــادآور تحول آفرینی بانوان 
آسمانی است و این که می‌توانند رهبری دل‌های صدها میلیون مسلمان را در 
طی اعصار عهده‌دار بشــوند. تمام مفاهیم سازنده‌ای که ما در فرهنگ اسلامی 
داریم در این دهه تداعی می‌شــوند چــرا که حرم حضرت معصومه و امام رضا 

)علیهماالسلام( کانون دعا و قرآن و نیایش و ... است
قرآن‌کریم گوهر اصلى انســان را به‌عنوان یک موجود شــریف و کریم معرفى 
می‌کند که اگر انســان کریم بشود راه طبیعى خویش را پیموده و گوهر اصیل 
خود را بازیافته و چون اطاعت و صعود، مناســب با گوهر اصلى انســان است. 
بنابراین، عصیان و سقوط بر انسان تحمیل است، اما کرامت چنین نیست؛ زیرا 

گوهر آدمى کریم است. 
خداى بزرگ می‌فرماید: »ما انســان را گرامى داشــتیم«.  چون در خلقت او 
گوهرى کریم به کار رفته اســت. اگر انسان مانند سایر موجودات فقط از خاک 
خلق می‌شــد، کرامت براى او ذاتى یا وصف اولى نبود. ولى انسان داراى فرع و 

اصلى است؛ فرع او به خاک برمی‌گردد و اصل او به الله منسوب است. 
خداى کریم در قرآن مجید روح را به خود نسبت داد و جسم را که به خاک و 

خاندان کرامت
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مشکل نسبتاً تازه‌ای که در دنیای فناوری 
زده‌ی مــا به وجــود می‌آیــد، اتفاقات و 
از  که  است  ای  ناخواســته  برداشــت‌های 
طریــق ایمیل به وجود می‌آیند. پژوهش‌ها 
نشــان می‌دهند كه یــک کارمند به طور 
متوســط حدود ۲۵ درصــد از روز کاری 
به خوانــدن، مرتب کردن، جواب  را  خود 
تازه سپری می  ایمیل‌های  نوشتن  و  دادن 
کنــد. اما با وجود این همــه زمانی که به 
ایــن کار اختصاص داده می‌شــود، تعداد 
کمی هســتند که از نحوه‌ی درست ایمیل 

دارند. آگاهی  نگاری 
بنویسیم،  درســتی  ایمیل‌های  اینکه  برای 
نــه تنها باید به دســتور زبــان و نحوه‌ی 
اســتفاده از علائم نگارشــی تسلّط داشته 
باشــیم، بلکه باید بدانیم کجا بیش از حد 
و مکالمات  بگذاریم  را کنار  نوشتن  رسمی 
داشــته  اینترنت  روی  رســمی‌تری  غیــر 
با  "باربارا پچر" در کتــاب خود  باشــیم. 
کار«  و  آداب کسب  »بایســته‌های  عنوان 
ایمیل اشــاره  از آداب نگارش  به برخــی 
می‌کند که توجه به آنها می‌تواند شــما را 

از غیــر حرفه‌ای جلوه کردن نجات دهد.

از حد غیر رسمی بیش  لحن   -۱
اســتفاده از کلمات و عبارات بیش از حد 
کاری  مکاتبات  در  می‌توانــد  غیررســمی 
دردسرســاز شــود. اگــر در اســتفاده از 
عبارتی دچار تردید شدید، نظر خود را به 

تغییر دهید چرا که  نفع گزینه‌ی رسمی‌تر 
دریافت کننده‌ی ایمیل، همیشــه می‌تواند 
از لحن  به سلیقه‌ی خود برداشت متفاوتی 
شــما داشته باشــد. "پچر" در این زمینه 
می‌گویــد »در یــک مکالمــه‌ی کاری از 
طریق ایمیل بایــد از به کار بردن عبارات 

شود«. اجتناب  رسمی  غیر 
از عبارات مستعد سوء  اســتفاده   -۲

برداشت
در ایمیــل به راحتی ممکن اســت از یک 
یا شــوخی برداشــت کاملًا  عبــارت طنز 
متفاوتی صورت بگیرد. بســیاری از مردم، 
فرامــوش می‌کنند زبان بدن، حالت چهره، 
و لحــن کلام بخــش بســیار بزرگــی از 
گفته‌های ما را تشــکیل می‌دهند. بنابراین 
ایمیل  از وســیله‌ای مثل  با استفاده  وقتی 
حالــت چهره یا دیگر ویژگی‌های انســانی 
از پیــام خــود حــذف می‌کنید،  کلام را 
ممکــن اســت منظورتان آنگونــه که مد 
نظر شماســت منتقل نشــود و شما را به 
نامناســبی غیرحرفه‌ای نشــان دهد.  طرز 
»اگر در  اســت کــه  این  توصیــه‌ی پچر 
استفاده از چنین شوخی‌هایی دچار تردید 

هســتید، بهتر است از خیر آن بگذرید«.
به فرهنگ های دیگر ۳- بی احترامی 
همه‌ی ما ممکن اســت بسته به منطقه‌ای 
که در آن بزرگ شــده‌ایم، فرهنگ و آداب 
هنگام  است  بهتر  باشــیم.  داشته  متفاوتی 
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پاســخ دادن به دیگــران از طریق ایمیل 
حواســتان به اختلاف‌های فرهنگی مناطق 
مختلف باشــد. چیزی که در یک فرهنگ، 
تلقی می‌شــود می‌تواند  عادی و معمــول 
در فرهنگ دیگــری معنای کاملًا متفاوتی 
داشته باشد؛ به خصوص که در دهکده ی 
جهانی امروز، احتمال اینکه با کشــورهای 
زیاد  باشید  داشته  ایمیلی  ارتباط  گوناگون 

است.
زبانی دستور  و  املایی  اشتباهات   -۴

ایمیل  از فرستادن  یک مرور ســاده پیش 
شــاید تنها چند ثانیه وقت شما را بگیرد. 
اما اشــتباهات شــما، هرچند کوچک، نزد 
دریافــت کننــده‌ی آن به چشــم خواهند 
آمــد و به عقیده‌ی پچر »ممکن اســت به 
قرار  قضاوت  مورد  اشتباهاتی  چنین  خاطر 

بگیرید«.
ناتمام ایمیل  ارسال   -۵

هیچ چیز بدتر از ارســال یک ایمیل ناتمام 
اشــتباه  گیرنده‌ی  برای  آن  فرســتادن  یا 
بنابراین، بهترین راه حل این است  نیست. 
که ایــن احتمال را به طــور کامل از بین 
ببرید. کافی اســت نــام دریافت کننده‌ی 
ایمیل را در آخرین مرحله و درست پیش 
از ارســال آن وارد کنید تا خیالتان راحت 
باشــد زمان کافــی برای نوشــتن ایمیلی 

داشت. خواهید  بی‌نقص 

۵  اشتباه ایمیلی غیرحرفه‌ای‌ها
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آیا شفق قطبی پدیده‌ای گذراست یا این‌که 
چند روز در آســمان دیده می‌شود؟ آیا )در 
مناطق قطبی( هر شــب دیده می‌شــود یا 

گاهی؟ فقط 
شــفق قطبــی پدیده‌ای اســت که بــر اثر 
فعالیت‌های خورشــیدی به وجود می‌آید؛ از 
ذرات پرانــرژی و دارای بــار الکتریکی که 
اغلب ذرات زیراتمی هستند، مثل پروتون‌ها 
و الکترون‌ها یا هســته‌های سنگین‌تر اتم‌ها. 
پرتــاب این‌ها که پیوســته از خورشــید به 
صورت باد خورشــیدی انجام می‌شود و این 
ذرات سراســر منظومه‌ی شمسی را جولان 
می‌دهند، آغــاز مرحله‌ای ‌اســت که ما در 
نهایت به صورت شــفق قطبی می‌بینیم. این 
ذرات به میدان مغناطیســی زمین می‌رسند 
الکتریکی، گرفتار  بار  داشــتن  به ســبب  و 
خطوط میدان مغناطیســی زمین می‌شوند. 
در آن‌جــا ذرات ثانویه‌ای شــکل می‌گیرند 
که آ‌ن‌ها هم باردار، پرانرژی و پرســرعت‌اند 
و در خطوط میدان مغناطیســی به ســمت 
ســرازیر  زمیــن  مغناطیســی  قطب‌هــای 
می‌شــوند. به همین علت است که شفق‌ها، 
قطبی هســتند، یعنی پدیده‌ای هســتند که 
در عرض‌های بســیار شمالی یا در نیم‌کره‌ی 
دیده  بســیار جنوبی  در عرض‌های  جنوبی، 
می‌شــوند و بــه همیــن خاطــر بــه آن‌ها 
»نورهــای جنوبی«  »نورهای شــمالی« و 

می‌گویند. هم 
زمین  مغناطیســی  میدان  اما چون محــور 
به محور میــدان جغرافیایی زمین  نســبت 
کمی انحراف دارد )در حال حاضر حدود ۱۱ 
درجه( این باعث می‌شود که در عرض‌هایی 
که لزومــاً خیلی هم قطبی نیســتند گاهی 
شفق قطبی دیده شود. به همین علت است 
کــه در آمریکا تا عــرض جغرافیایی حدود 
۳۰ یــا ۳۵ درجــه، یعنی حتــی در جنوب 
کالیفرنیا، گاهی شــفق قطبی دیده شــده، 
 ۳۰ در حالی‌که مــا در عــرض جغرافیایی 
ایــران، یعنی در شــهر اصفهان،  درجه در 
شــفق قطبی را هیچ وقــت نمی‌بینیم، مگر 
اینکــه پدیده‌ی خیلی خاصی در خورشــید 
اتفــاق بیفتد مثل فورانی بســیار بزرگ، که 
افتاده اســت. مثلًا  اتفاق  به صورت موردی 
در اوایل قرن بیســتم یکی از این شــفق‌ها 
ثبت شــد، که حتی در ســنگاپور آن را در 

خط افق به صــورت یک هاله‌ی قرمز دیده 
بودنــد. یعنی این شــفق قطبــی تقریباً در 
کل کــره‌ی زمین ظاهر شــده بود و هر جا 
که هوا صــاف بوده و ناظری بوده که توجه 
کرده، آن را دیده بوده، چون ســنگاپور در 

دارد. قرار  استوا 
به جــز اینگونه مــوارد، شــفق‌های قطبی 
معمولاً در عرض‌های شمالی یا در نواحی‌ای 
دیــده می‌شــوند که عــرض مغناطیســی 
مناســبی داشته باشند. اما این پدیده وقتی 
ثانیه  که ظاهر می‌شود معمولاً در حد چند 
است که دست‌کم  پدیده‌ای  یعنی  نیســت، 
چند دقیقه‌ای در آســمان فعالیت می‌کند و 
اگر عرض جغرافیایی، شــمالی باشد، ممکن 
اســت آن را چند ســاعتی در طول شــب 
ببینید، مثــا در عرض‌هایی جغرافیایی که 
درون یــا زیر منطقه‌ای هســتند که آن را 
به نام »حلقه‌ی شــفق« می‌شناسیم. وقتی 
از فضــا به زمین نگاه کنیــم یا عکس‌هایی 
کــه ماهواره‌هــا از قطب‌هــای زمین و در 
مشــاهده  را  گرفته‌اند  مناســبی  طول‌موج 
کنیــم، پیوســته حلقه‌ی ســبز رنگی دور 
قطب‌های مغناطیســی زمیــن می‌بینیم که 
همان »حلقه‌ی شــفق« است با قطری بین 
۲۰۰۰ تــا ۵۰۰۰ کیلومتر کــه این قطر به 
بستگی  بادهای خورشــیدی  فعالیت  میزان 
دارد، اینکه طوفان خورشیدی در کار باشد 
تا طوفــان مغناطیســی در اطــراف زمین 
ایجاد کند، یا این‌که فعالیت کم باشــد که 
در آن حالت حلقه‌ کوچک شــده و به قطب 
نزدیک‌تر می‌شــود. این حلقه همیشه وجود 
دارد و این سبب می‌شود که در عرض‌های 
بسیار شمالی یا بســیار جنوبی، همیشه در 
هر شــب صاف که آســمان تاریک باشد و 
نور ماه خیلی مزاحم نباشــد، شــفق قطبی 

. ببینیم
اما این شــفق ها لزوماً بــه صورت طوفانی 
نیســتند که به اصطلاح »تاج شــفق« که 
درســت در بالای ســر به وجــود می‌آید، 
شــکل بگیرد و شــفق به اوج زیبایی خود 
برســد، رنگارنگ شــود، هر لحظــه تغییر 
شــکل دهد و انگار که این پدیده به صورت 
انفجــار نور در آســمان در حال رخ دادن 
اســت. تاج شــفق زمانی پدیــد می‌آید که 
پیدا  افزایش  ناگهــان  فعالیت خورشــیدی 

از لکه‌های  کند، یک لکــه یا مجموعــه‌ای 
بگیرند  فعالِ مغناطیسی شکل  خورشــیدیِ 
و فوران‌هایی را ایجــاد کنند. این فوران‌ها 
به شــکل‌گیری  منجر  تــاج خورشــید  در 
پدیــده‌ای به نام CME یــا »پرتاب ماده 
از تاج« می‌شــوند و باد خورشیدیِ طوفانی 
را در فضــا پرتاب می‌کننــد.102417 اگر 
زمین در تیررس این ســیل ذرات باشــد، 
در آن حالت اســت که طوفان مغناطیسی 
برای ســیاره‌ی ما رخ می‌دهــد )حدود دو 
روز پس از فوران خورشــیدی( . در شــب 
اول و شــب‌های بعد از آن ممکن است که 
شــفق بســیار فعال باشــد و به عرض‌های 
این موقع  پایین‌تر هم برسد. در  جغرافیایی 
اگر در عرض جغرافیایی شمالی  اســت که 
باشــید، مثلًا بالای ۶۰ درجــه، نزدیک به 
مدار قطبی، اوج شــکوه شفق‌های قطبی را 
اتفاق  این  تمام شــب  و معمولاً  می‌بینیــد 
می‌افتــد، اما در طول شــب چنــد بار اوج 
می‌گیرد و پدیده‌ی تاج شفق در بالای سر، 
پدیدار می‌شود.  آســمان،  یعنی سرســوی 
در عرض‌هــای جغرافیایــی پایین‌تر چنین 
شــفق‌های قطبی نادرترنــد، مثلًا در عرض 
جغرافیایــی بیــن ۵۰ تــا ۶۰ درجــه، در 
طول ســال ممکن است شــفق‌های قطبی 
یــک یا دو بــار این‌قدر دیدنی باشــند. در 
عــرض جغرافیایی بین ۴۰ تــا ۵۰ درجه، 
چنین شــفق‌های قطبی‌ای ممکن است در 
هــر دهه، دو یا ســه بــار رخ دهند و جزو 
پدیده‌هــای طبیعی بســیار نادر ‌می‌شــوند 
و در عرض‌هــای پایین‌تــر، همان‌طــور که 
گفتم، مثلًا مانند ثبت شــفق از ســنگاپور 
در اوایل قرن بیســتم، ممکن اســت در هر 
ســده یک یا دو بار آن را ببینیم. شفق‌ها با 
 ۱۱ چرخه‌ی فعالیت‌های خورشید در طول 
ســال، که در آن تعداد لکه‌ها و فعالیت‌های 
هم  می‌شــود،  زیــاد  و  کــم  مغناطیســی 
فعالیت‌شــان  و  دارند  مســتقیمی  رابطه‌ی 
کم و زیاد می‌شــود. اما همیشــه، حتی در 
فعالیت‌های خورشــیدی، ممکن  کمتریــن 
فــوران کند و  ناگهــان خورشــید  اســت 
شفق‌های قطبی چشــمگیری شکل بگیرند. 
به هر حال پاســخ کوتاه این اســت که در 
هر شــب، در مناطق قطبی، شــفق قطبی 
ممکن اســت دیده شــود و این پدیده در 
این مناطق معمولاً چند ثانیه نیســت و در 
طول شــب چندین بار ظاهر می‌شــود. اما 
شفق‌های بســیار فعّال که تاج را به وجود 
می‌آورنــد، معمولاً نمایش باشــکوه خود را 

فقــط در چند دقیقه اجرا می‌کنند.

شفق قطبی
یکی از شگفتی‌های خلقت
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دانشگاه‌ها  کنکور سراسری سال تحصیلی 97-96 
آزاد  دانشگاه  جمله  از  عالی  آموزش  موسسات  و 
اسلامی با رقابت 930 هزار و 208 داوطلب در ۳۷۲ 
شهرستان و ۴۷۸ حوزه امتحانی برگزار شد که برخی 
شرکت کنندگان این آزمون معتقدند ماهیت کنکور، 
کماکان "استرس زا" است و وجود ظرفیت‌های خالی 
دانشگاه‌ها و تنوع مراکز پذیرش طی سال‌های اخیر 
تغییر چندانی در کاهش سطح استرس موجود در 

جلسه امتحان ایجاد نکرده است.
از کنکور به عنوان رخداد اصلی نظام آموزشی کشور 
یاد می‌شود. آزمونی که آینده تحصیلی دانش‌آموزان 
را تعیین می‌کند و همواره از حساسیت‌های بالایی 

برخوردار بوده و نام آن با استرس گره خورده است.
، افسردگی و ناامیدی و یا افت تحصیلی، عمده تبعاتی 
است که داوطلبان بعد از ناکامی در ورود به دانشگاه 
مواجه  آن  با  نظر  مورد  رشته  در  قبولی  عدم  یا  و 
می‌شوند. شاید بتوان کنکور را به دو مرحله قبل از 
کنکور و مرحله بعد از آن تا اعلام نتایج تقسیم کرد، 
دو مرحله‌ای که ممکن است برای بسیاری از افراد 
مراحلی سخت و پراسترس باشد که می‌تواند در تمام 

زندگی تاثیر بگذارد.
آزمون کنکور سراسری سال 96 ماه گذشته برگزار 
شد و گذشت اما هنوز کنکور، غول ترسناکی برای 
دانش‌آموزان و دردسر مزمنی خانواده‌ها است. باید 
پرسیده شود که اصلا چرا کنکور در جامعه و مردم 

این ‌چنین بزرگ و مهم شده است.
در جامعه ما قبولی در کنکور به معنای تامین آینده 
شغلی و مالی و به‌دست آوردن جایگاه اجتماعی است؛ 
همچنین به معنی تایید خانواده، دوستان و اطرافیان 
است و به همین خاطر قبولی در این آزمون برای 
اکثر خانواده‌ها و جوانان موضوع بسیار مهم و بعضا 

حیاتی است.
عدم قبولی در کنکور با اعتماد به نفس افراد ارتباط 

دارد. عدم قبولی در آزمون کنکور ممکن است برای 
اجتماعی،  جایگاه  دست‌دادن  از  معنی  به  بسیاری 
امنیت شغلی و مالی آینده باشد و از سوی دیگر بر 
جلب توجه، محبت، شروع مقایسه بین افراد تاثیر 
می‌گذارد. به همین خاطر عدم قبولی کنکور مستقیما 

با عزت نفس و اعتماد به‌نفس افراد سروکار دارد.
برای موفقیت و رسیدن به هر هدفی از جمله قبولی 
رسیدن  برای  لازم  امکانات  و  زمان  باید  کنکور  در 
به آن هدف را فراهم کنیم. این امکانات و شرایط 
کنکور  کلاس  خانواده،  حمایت  شامل  کنکور  در 
قبول  تلاش‌ها  علی‌رغم  اگر  است.  برنامه‌ریزی  و 
نشدیم به معنی پایان زندگی نیست، بلکه باید روش 
رسیدن به خواسته‌هایمان را در زندگی تغییر دهیم. 
در برخورد با نتیجه کنکور نخستین کار پذیرش و 
روبه‌رو شدن با واقعیت و عدم انکار آن است و بعد 
از آن برنامه‌ریزی برای گزینه‌های دیگر مانند حرفه، 
شغل و وارد شدن به بازار کار و یا حتی امتحان مجدد 
است. در این حالت زندگی فرد به دلیل نتیجه کنکور 

تحت تاثیر قرار نمی‌گیرد.
باید بدانیم که قبولی در کنکور و مدرک دانشگاهی 
یکی از راه‌های موفقیت است اما کافی نیست و تنها 
بسیاری  موفق  آدم‌های  نیست.  موفقیت هم  شرط 
وجود دارد که علی‌رغم کسب موفقیت‌های بسیار، اما 

به دانشگاه نرفته بودند.
حال این پرسش مطرح می شود؛  چرا کنکور باعث 
هر  علت  می‌شود؟  خانواده‌ها  و  افراد  در  اضطراب 
اضطرابی ابهام است. وقتی ندانیم با چه چیزی قرار 
است روبه‌رو شویم و قدرت پیش‌بینی و کنترل وقایع 
را خارج از توان ببینیم دچار اضطراب می‌شویم. فرد 
ممکن است احساس کند که همه چیز برای قبولی 
در کنترل او نیست و به همین دلیل فکر کردن به 

نتیجه آن باعث افزایش اضطراب می‌شود.
اگر  و  می‌داند  را  کنکور  در  خود  عملکرد  فرد  هر 

عملکردش به هر دلیلی مطابق انتظارش پیش نرفته 
و  نگرانی  دچار  را  وی  نتیجه  درباره  باشد صحبت 
مطمئن  "من  مانند  صحبت‌های  می‌کند.  استرس 
هستم قبول می‌شوی" هر چند امیدبخش و با هدف 
روحیه دادن باشد اما موجب اضطراب و نگرانی در 
دوطلب می‌شود. بنابراین در خانواده‌ها نباید در مورد 
برای  همچنین  شود.  صحبت  زیاد  امتحان  نتیجه 
داوطلب  به  باید  منفی  روحی  تبعات  از  پیشگیری 
اطمینان داد و گفته شود که "نتیجه هرچه باشد ما 

به تو افتخار می‌کنیم و دوستت داریم."
برنامه‌ریزی‌های  با  را  اوقاتش  از  زیادی  مدت  فرد 
فشرده، برای آماده شدن در کنکور پر کرده و حال 
پس از کنکور باید وقتش را با برنامه‌های مفیدی پر 
کند. خانواده‌ها در این مقطع می‌توانند بهترین شرایط 

را برای داوطلب فراهم و به او کمک کنند.
با تلاش‌شان  متناسب  را  کنکور  نتیجه  که  افرادی 
ببینند و واقع‌بینانه فکر کنند و بپذیرند که همانقدر 
که تلاش کرده‌اند، نتیجه گرفته‌اند در این صورت 

دچار احساس یاس و ناامیدی نمی‌شوند.
باید  کنکور  نتیجه  از  بعد  افسردگی  بروز  مورد  در 
گفت افرادی که مهارت‌های درونی آنها ضعیف است 
یعنی به‌طور کلی به چالش‌های مختلف زندگی فکر 
می‌کنند، کنترل وقایع و به‌دست آوردن موفقیت را 
وابسته به تلاش خود نمی‌دانند بلکه آن را بیشتر 
می‌دانند،  شانس  مثل  خارجی  عوامل  به  وابسته 
طبیعتا در صورت عدم قبولی و یا عدم پذیرش در 
رشته مورد نظر دچار سرخوردگی و حتی افسردگی 

می‌شوند.
نتیجه  از  بعد  داوطلبان  ناامیدی  شدت  صورت  در 
کنکور، لازم است داوطلب به مشاور مراجعه کند تا 
حل این مساله و دیگر مهارت‌های زندگی را آموزش 

ببیند. 
پله  این  با  موفقیت.  نردبان  در  است  پله‌ای  کنکور 
ولی  رفت  بالا  نردبان  این  از  می‌شود  زود  و  راحت 
باید بدانیم که بدون این پله و بدون این نردبان هم 
می‌شود به موفقیت رسید. تنها کافی است کمی دید 
و نگاه خود را به کنکور تغییر دهیم تا به جای آن‌که 
مثل همیشه سختی آن را ببینیم کمی هم راحتی 

آن را ببینیم.

کنکور 
و روزهای پس از آن

 سیداحمد مقدم‌موسوی
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مریم میرزاخانی ریاضی‌دان ایرانی و آمریکایی و استاد 
دانشگاه استنفورد بود. فیروز نادری دانشمند ایرانی 
او  داد.  خبر  میرزاخانی«  »مریم  درگذشت  از  ناسا 
نوشت امروز چراغی خاموش شد. این موضوع قلب 

من را می‌شکند… خیلی زود رفت.«
است.  تهران  در   ۱۳۵۶ اردیبهشت   ۱۳ متولد  او 
میرزاخانی در سال ۲۰۱۴ به خاطر کار بر »دینامیک 
و هندسه سطوح ریمانی و فضاهای پیمانه‌ای آنها« 
برنده مدال فیلدز شد، که بالاترین جایزه در ریاضیات 
است. وی نخستین زن و نخستین ایرانی برنده مدال 
فیلدز است. زمینهٔ تحقیقاتی او مشتمل بر نظریه 
و  ارگودیک  نظریه  هذلولوی،  هندسه  تایشمولر، 

هندسه هم‌تافته است.
در تیر ماه سال 1396 اعلام شد میرزاخانی به دلیل 
بستری  آمریکا  در  بیمارستانی  در  به سرطان  ابتلا 
است. یکی از نزدیکان او گفته بود که حال وی وخیم 
است. میرزاخانی از چهار سال پیش به سرطان سینه 
مبتلا بوده و این سرطان اکنون به مغز استخوان وی 
سرایت کرده است. پدر و مادر وی برای مراقبت از او 

به آمریکا رفته‌ بودند.
دبیرستان  در  تحصیل  دوران  در  میرزاخانی  مریم 
المپیاد جهانی  مدال طلای  برنده  تهران،  فرزانگان 
و ۱۹۹۵  )هنگ‌کنگ(  در سال‌های ۱۹۹۴  ریاضی 
نخستین  عنوان  به  سال  این  در  و  شد  )کانادا( 
دانش‌آموز ایرانی جایزه نمرهٔ کامل شد. وی نخستین 
دختری بود که به تیم المپیاد ریاضی ایران راه یافت؛ 
نخستین دختری بود که در المپیاد ریاضی ایران طلا 
گرفت؛ نخستین کسی بود که دو سال مدال طلا 
گرفت و نخستین فردی بود که در آزمون المپیاد 
سال  در  سپس  گرفت.  کامل  نمرهٔ  جهانی  ریاضی 
۱۹۹۹ کارشناسی خود را در رشته ریاضی از دانشگاه 
شریف و دکترای خود را در سال ۲۰۰۴ از دانشگاه 
هاروارد به سرپرستی کورتیس مک‌مولن از برندگان 

مدال فیلدز گرفت.
از مریم میرزاخانی به عنوان یکی از ده ذهنِ جوان 
برگزیدهٔ سال ۲۰۰۵ از سوی نشریه پاپیولار ساینس 
در آمریکا و ذهن برتر در رشتهٔ ریاضیات تجلیل 
از  ستر  جایزه  چون  جوایزی  برنده  شد.میرزاخانی 
آمریکا در سال ۲۰۱۳، جایزه کلی  انجمن ریاضی 
و مدال فیلدز در سال ۲۰۱۴ است. وی از یازدهم 
شهریور ماه ۱۳۸۷ )اول سپتامبر ۲۰۰۸( در دانشگاه 
استنفورد استاد دانشگاه و پژوهشگر رشتهٔ ریاضیات 

است.پیش از این، او استاد دانشگاه پرینستون بود.
وقتی از او پرسیده شد که چه چیزی برایش بیش 
پاداشی در پشت  و  از هرچیز دیگری حکم جایزه 

پاسخ گفت  دارد، در  یک کار طاقت‌فرسای ذهنی 
لحظه‌ای  همان  اتفاق،  رضایت‌بخش‌ترین  :»قطعا 
شوق  و  شور  که  لحظه‌ای  آها!  می‌گویی  که  است 
کشف و لذت و شعف درک چیزی جدید را احساس 
می‌کنی و احساس اینکه بالای تپه‌ای ایستاده‌ای و و 
چشم‌اندازی کامل را در مقابل داری. اگرچه در اغلب 
اوقات انجام کار ریاضیاتی برای من مانند این است 
که در حال کوهنوردی طولانی هستم بدون آنکه 
مسیر پاخورده‌ای وجود داشته باشد و یا حتی چشم 

انداز پایان مسیری در تیررس دیدگان باشد.«
او به همراه ۹ محقق برجستهٔ دیگر در 
استعداد درخشان  چهارمین نشست۱۰ 
نشریه پاپیولار ساینس در آمریکا مورد 
تقدیر قرار گرفت. به نوشتهٔ یواس‌ای 
شامل  نفره،   ۱۰ فهرست  این  تودی 

محققان و نخبگان جوانی است که 
به  مشغول  ابتکاری  حوزه‌های  در 
فعالیت هستند و با این حال معمولاً 

از چشم عموم پنهان مانده‌اند.
برندهٔ   ۲۰۱۴ سال  در  میرزاخانی 
نشان  بالاترین  که  فیلدز شد  مدال 
علمی رشتهٔ ریاضیات است و هر 
دانشمندان  به  یک‌بار  سال  چهار 
برگزیدهٔ زیر ۴۰ سال اهدا می‌شود 

تعبیر  نیز  ریاضیات  نوبل  به  آن  از  و 
و نخستین  می‌شود. وی نخستین زن 
این  دریافت  به  موفق  که  بود  ایرانی 

جایزه گشت.
جوایز و افتخارات

 List“( سئول   ۲۰۱۴ فیلدز  مدال 
)”of Fields Medallists

جایزه بنیاد ریاضیات کلی در سال 
۲۰۱۴

ریاضی  انجمن  از طرف  جایزه ستر 
آمریکا در سال ۲۰۱۳

در  بلومنتال  ای‌ام‌اس  جایزهٔ 
سال 

۲۰۰۹

مریم میرزاخانی نابغه ریاضی جهان 

ملکه ی ایرانی ریاضیات
Clay Mathematics Institute Research 
Fellow 2004
Harvard Junior Fellowship Harvard 
University, 2003
Merit fellowship Harvard University, 
2003
IPM Fellowship The Institute for 
theoretical Physics and Mathematics, 
Tehran, Iran, 1999-1995
المپیاد  جهان.  اول  نفر  و  کامل  نمرهٔ  با  طلا  مدال 

جهانی ریاضی کانادا ۱۹۹۵
مدال طلا المپیاد جهانی ریاضی هنگ‌کنگ ۱۹۹۴
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ــی  ــی در پ ــر پ ــا تغیی ــه ب ــی ک اســت معلمان
ــاد  ــعی در ایج ــود س ــی خ ــای تربیت روش ه
تحصیلــی  انگیــزش  پیشــبرد  و  تقویــت 
هســتند توصیــه مــی شــود کــه ایــن عمــل را 
بتدریــج انجــام دهنــد زیــرا ایجــاد تغییــرات 
پــی درپــی حالتــی از شــوک در افــراد ایجــاد 
مــی کنــد. انگیــزش از جملــه مباحثــی اســت 
کــه قــرن هــا توجــه پژوهشــگران را بــه خــود 
ــن  ــه ای ــرده اســت و دانشــمندان ب ــب ک جل
ــزش  ــی انگی ــه ارزیاب ــد ک ــیده ان ــه رس نتیج
ــی از  ــت ، برخ ــده اس ــیار پیچی ــان بس انس
دانــش آمــوزان علاقــه زیــادی بــه درس، 
مدرســه و تحصیــل دارنــد و برخــی علاقمنــد 
بــه ایــن امــور نیســتند، بررســی چگونگــی و 
ــث  ــؤال و بح ــورد س ــزه م ــن انگی ــی ای چرای
مربیــان  و  معلمــان  اولیــاء،  از  بســیاری 
ــه  اســت. یادگیــری یــک لــذت اســت. امــا ن
یادگیــری شــعار زده و تشــریفاتی . یادگیــری 
یــک لــذت اســت ، امــا چــه بــر ســر آن آمــده 
اســت ؟ چــرا از یادگیــری لــذت نمــی بریــم 
ــح مــی  ــه آن ترجی ــذت هــای دیگــر را ب و ل
ــا  ــم ت ــر آن داری ــا ســعی ب ــم ؟ در اینج دهی
ــردی و عملــی  ــه تکنیــک هایــی کارب ــا ارائ ب
یادگیــری  کیفیــت  بتوانیــم 
ــم.  ــالا ببری ــوزان را ب ــش آم دان

ــه را  ــی مطالع ــه توانای چگون
ــم؟ ــت کنی تقوی

فراینــد شــرطی  یــک  مطالعــه 
افزایــش  جهــت  اکتســابی  و 
ــه  ــی مرحل ــت. یعن ــات اس معلوم
ــی‌رود و  ــش م ــه پی ــه مرحل ب
ــی  ــای مختلف دارای بخش‌ه
مهارت‌هــای  ماننــد: 
مطالعــه،  از  قبــل 
ایجــاد آمادگــی، پیــش 
مطالعــه و... اســت. 
ایــن کــه  بــرای 
مطالعــه  در  مــا 
شــرطی بشــویم 
ــد شــرایطی را  بای

مطالعــه روش هــای ایجــاد انگیــزه و ترغیــب 
دانــش آمــوزان یــک موضــوع بســیار پیچیــده 
اســت. نخســتین نکتــه ای کــه معلمــان بایــد 
ــانی  ــزش انس ــه انگی ــت ک ــن اس ــد ای بدانن
یــک موضــوع بســیار پیچیــده اســت صدهــا 
روان شــناس زندگــی خــود را صــرف کــرده 
انــد تــا علــت نحــوه رفتــار انســان را کشــف 
ــت  ــه موفقی ــان ب ــای آن ــش ه ــد ،کوش کنن
ــا  ــادی منجرشــده اســت. امــروزه م هــای زی
ــات  ــل اطلاع ــه ی قب ــد ده ــه چن ــبت ب نس
ــا  ــم ام ــن موضــوع داری ــاره ی ای ــادی درب زی
ــا نیســت کــه  ــن معن ــن موفقیــت هــا بدی ای
ــر  ــت. اگ ــده اس ــل ش ــا کام ــم م درک و فه
موضــوع انگیــزش انســان اینقــدر ســاده بــود 
معلمــان بــه حــل بســیاری از مشــکلاتی کــه 
بــا انــدک انگیــزش دانــش آمــوزان قابــل رفع 
بــود فایــق مــی آمدنــد بنــا برایــن معلمانــی 
کــه بــرای افزایــش انگیــزش تحصیلــی دانش 
ــش  ــد بین ــد بای ــی کنن ــت م ــوزان فعالی آم
ــان  ــادل داشــته باشــند معلم ــی متع و اهداف
بایــد عــاوه برداشــتن اهدافــی متعــادل برای 
افزایــش انگیــزش تحصیلــی دانــش آمــوزان 
بایــد آگاه باشــند کــه مجموعــه ی یکســانی 
از شــیوه هــای علمــی کــه در تمــام موفقیــت 
ــه  ــی ک ــدارد. از آنجای ــر باشــند وجــود ن موث
تــدارک محیــط هــای مناســب بــرای دانــش 
ــری  ــزش یادگی ــش انگی ــث افزای ــوزان باع آم
ــد  ــان بای ــن رو معلم ــود از ای ــی ش ــان م آن
ــیوه  ــن ش ــت آموخت ــادی را جه ــان زی زم
مناســب  محیــط  ســازی  آمــاده  هــای 
کننــد،  صــرف  آمــوزان  دانــش  بــرای 

ا  یــر ــده ز ــن عمــل بســیار پیچی ای

ــه،  ــکان مطالع ــه م ــم، از جمل ــر بگیری در نظ
ــه  ــک مطالع ــا تکنی ــه و روش ی ــان مطالع زم
بــه اختصــار  یــک  بــه شــرح هــر  کــه 

 : یــم ز ا د می‌پر
مکان مطالعه

ــرای مطالعــه ثمربخــش جــای  بهتــر اســت ب
ــز  ــت می ــا پش ــم مث ــاب کنی ــی را انتخ ثابت
ــور  ــورد ن ــم. در م ــه کنی ــینیم و مطالع بنش
ــب  ــت از دو ترکی ــر اس ــه بهت ــکان مطالع م
ــف ســفید  ــم طی ــف زرد و ه ــم طی ــوری ه ن
اســتفاده کنیــم تــا چشــم‌ هــا خســته نشــوند. 
دمــای اتــاق مطالعــه بایــد در حــدود ۲۵ 
درجــه ســانتیگراد باشــد چــون احســاس 
گرمــای زیــاد باعــث حــواس پرتــی و خــواب 
فضــای  چقــدر  هــر  می‌شــود.  آلودگــی 
ــد  ــر باش ــه محدودت ــگام مطالع ــان هن اطرفت
میــزان حــواس پرتــی تــان نیــز کمتــر خواهد 
بــود. بهتریــن جــا بــرای درس خوانــدن منزل 
ــد  ــل نمی‌توانی ــر دلی ــه ه ــر ب ــی اگ اســت ول
ــا  ــه مطالعــه کنیــد، از فرهنگســراها ی در خان

ــد.  ــتفاده کنی ــا اس ــه ‌ه کتابخان
زمان مطالعه

ــم  ــان مطالعــه نداری ــرای زم ــی ب ــچ قانون  هی
هــر وقــت کــه راحــت بودیــد چــه صبــح زود 
و چــه شــب تــا دیروقــت می‌توانیــد مطالعــه 
ــی ســه زمــان در  ــد. ول کنیــد و درس بخوانی
ــت در  ــر اس ــه بهت ــت ک ــم اس ــری مه یادگی
ــف( اول  ــد: ال ــه کنی ــا مطالع ــان‌ ه ــن زم ای
ــدید  ــدار ش ــواب بی ــازه از خ ــون ت ــح: چ صب
ــه  ــب را ب ــه مطال ــت ک ــاده اس ــان آم و ذهنت
راحتــی در خــود نگــه مــی‌دارد پــس برنامــه 
هــای روزانــه خــود را طــوری تنظیــم نماییــد 
ــک  ــا ی کــه حتمــا اول صبــح نیــم ســاعت ی
ــه  ــد. ب ( آخــر شــب: ب ســاعت درس بخوانی
ــد و  ــد از درس می‌خوابی ــه بع ــن ک ــل ای دلی
ــت  ــب فرص ــس مطال ــد پ ــدی نداری ــع بع من
ــه  ــت ک ــره راس ــا از نیمک ــد ت ــدا می‌کنن پی
ــت، وارد  ــدت اس ــاه م ــه کوت ــگاه حافظ جای
ــد  ــه بلن ــگاه حافظ ــه جای ــپ ک ــره چ نیمک
مــدت اســت، شــوند بــرای همیــن یادگیــری 
ــل  ــد. ج( دو ســاعت قب ــدا می‌کن ــش پی افزای
از غــروب آفتــاب: بــه دلیــل ایــن کــه کاهــش 
ــا  ــید ب ــه خورش ــوع رابط ــی و ن ــعه کیهان اش
ــم  ــان ک ــن زم ــال حــواس در ای ــن اخت زمی
ــان  ــن زم ــد از ای ــعی کنی ــس س ــود، پ می‌ش
اســتفاده کنیــد. البتــه ایــن ســه زمــان بــرای 
درس خوانــدن مناســب هســتند ولــی نبایــد 

ــد. ــت بدهی ــر را از دس ــای دیگ زمان‌ه

لذت خواندن و یادگیری
 مسیحا
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 روش مطالعه
ــورت  ــه ص ــما را ب ــر ش ــل زی ــت مراح  رعای
فعــال در جریــان یادگیــری درگیــر می‌ســازد 
ــات  ــا ع ــن اط ــرای تمری ــی را ب و زمینه‌های
ــم  ــد، فراه ــه ای ــما فراگرفت ــه  ش ــازه ای ک ت

می‌آورنــد.
مرحلــه اول - مــرور کــردن: بــرای یافتــن 
ــی  ــرور کل ــن گام م ــد اولی ــات جدی ــا ع اط
ــد  ــک می‌کن ــما کم ــه ش ــن کار ب ــت ای اس
کــه اطلاعــات هــر فصــل را بــا تجــارب قبلــی 
ــوط را در  ــش مرب ــد و دان ــد زنی ــود پیون خ

ــال ســازید.  ــش فع ذهــن خوی
مرحلــه دوم - ســوال کــردن: ســوال بــه 
شــما کمــک می‌کنــد کــه بــه صــورت فعــال 
ــن  ــر شــوید و همی ــی درگی ــواد خواندن ــا م ب
ســوالات  کــردن  بینــی  پیــش  در  طــور 
ــد.  ــک می‌کن ــما کم ــه ش ــز ب ــی نی امتحان

مطالــب  خوانــدن:  ســوم-  مرحلــه 
ســعی  مطالعــه  ضمــن  در  و  بخوانیــد  را 
دوم  مرحلــه  در  کــه  ســوالاتی  کنیــد 
ــه را  ــد و آنچ ــخ دهی ــد پاس ــی کرده‌ای طراح
ــود  ــی خ ــای قبل ــته ه ــا دانس ــد، ب می‌خوانی

ربــط دهیــد. 
مرحلــه چهــارم - از برخوانــی: بــه 
محــض آنکــه مطالعــه یــک قســمت را تمــام 
ــاره  کردیــد، تــاش کنیــد ســوالاتی کــه درب
آن قســمت طراحــی کرده‌ایــد پاســخ دهیــد. 
ایــن تمریــن بــه شــما کمــک می‌کنــد 

ــد  ــب جدی ــط دادن مطال ــق رب ــه از طری ک
ــا  ــور معن ــن مزب ــه مت ــی ب ــات قبل ــا اطلاع ب

ــید.  ببخش
ــی  ــی: بازخوان ــم - بازخوان ــه پنج مرحل
شــما  دروقــت  جویــی  صرفــه  موجــب 
ــام  ــه تم ــت ک ــروری نیس ــرا ض ــود، زی می‌ش
مطالبــی را کــه قبــا مطالعــه کرده‌ایــد 
ــه  ــه ن ــج مرحل ــن پن ــا ای ــد. ب ــاره بخوانی دوب
ــت  ــش را تقوی ــه خوی ــد مطالع ــا می‌توانی تنه
ــران  ــه دیگ ــد آن را ب ــه می‌توانی ــد بلک کنی

ــد.  ــوزش دهی ــز آم نی
مطلــب آخــر در انتهــا نــکات مهــم و کلیــدی 
یــک  تــا  کننــد  کمــک  می‌تواننــد  کــه 
ــی حفــظ  ــدت طولان ــه م ــب خــوب را ب مطل
ــازید را  ــازگار س ــدان س ــود را ب ــد و خ کنی

بیــان می‌کنــم.
نکته طلایی

 بــرای گرفتــن تصمیــم جدیــد نبایــد تصمیم 
ــد  ــدا اتخــاذ کــرد. بلکــه بای بزرگــی را در ابت
از تصمیــم‌ هــای کوچــک شــروع کــرد. یعنــی 
دانــش آمــوزی کــه عــادت نــدارد درس 
ــاعته  ــه ۱۰ س ــک برنام ــا ی ــد ب ــد نبای بخوان
ــه دو  ــک برنام ــا ی ــد ب ــد بلکــه بای شــروع کن
ســاعته شــروع کنــد. بــرای آنکــه بتوانــد ایــن 
رونــد را ادامــه دهــد. در موقــع ایجــاد عــادت 
جدیــد، راندمــان بیــن ۲۱ تــا ۴۰ روز کاهــش 
پیــدا می‌کنــد. یعنــی فــردی کــه می‌خواهــد 
رفتــار جدیــدی را آغــاز کنــد بایــد بدانــد کــه 

در مرحلــه اول نــه تنهــا اتفــاق مثبــت خــاص 
ــش  ــز پی ــی نی ــات منف ــه اتفاق ــد بلک نمی‌افت
می‌آیــد یعنــی راندمــان کــم می‌شــود مثــل 
ــر  ــی اگ ــود. یعن ــض می‌ش ــرد مری ــه ف اینک
ــاد  ــود ایج ــی را در خ ــد عادت ــرد می‌خواه ف
کنــد بایــد ریاضــت بکشــد و خوشــبختانه از 
آن جایــی کــه نــام انســان از دو ریشــه انــس 
ــک  ــه شــده اســت، ســریع ی و نســیان گرفت
ــد  ــوش( می‌کن ــیان« )فرام ــت را »نس وضعی
و بــه وضعیــت جدیــد »انــس« می‌گیــرد 
ــول  ــروع تح ــرای ش ــاز ب ــه آغ ــر نقط منتظ
جدیــد نباشــید. نگوییــد از اول هفتــه شــروع 
می‌کنــم یــا از اول مــاه درس می‌خوانــم. 
هــر وقــت خواســتید تغییــری در خــود ایجاد 
ــد  کنیــد، آن زمــان مناســب اســت و می‌توان
آغــاز حرکــت باشــد. ســعی خواهــد شــد در 
شــماره هــای بعــدی مجلــه نکاتــی کاربــردی 
ــدن  ــذت خوان ــث ل ــه مباح ــم از سلس و مه
ــه  ــدان ارائ ــه من ــما علاق ــه ش ــری ب و یادگی
ــی  ــما در تمام ــت ش ــد موفقی ــه امی ــود. ب ش

مراحــل زندگــی 
منابع :

ــی  ــری ، حاج ــذت یادگی ــاب ل 1-کت
حســین نــژاد غلامرضــا ، نشــر تهــران
دکتــر  مباحــث  2-سلســله 
ــه  ــاوره و برنام ــص در مش نامی)متخص

تحصیلــی( ریــزی 
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از سر باز کردن سربازی
آمارهــای غیر رســمی حاکی از این اســت که 
جمعیت افرادی که در کشــورمان بیش از 100 
ســال عمر کرده‌اند، حدود 1000 نفر اســت و 
اغلب آنان را هم زنان شامل می‌شود، این یعنی 
دیگر کســی در خاطرش نمانده که اولین قانون 
سربازی اجباری در کشــور چگونه و تحت چه 
شــرایطی به تصویب رســید، قانونی که حدود 
دو ســال پیش 100 ســالگی اجرایــش را در 
کشور جشن گرفت و در طول یک قرن همواره 
انتقادات زیادی نســبت به آن وجود داشت. این 
قانون که در ابتدا تحت عنوان »سربازگیری« در 
کشور اجرا شد شش سال در سال 1300 مورد 
بازنگری قرار گرفت و پس در سال‌های سال‌های 
 ،1334 ،1324 ،1322 ،1317 ،1310 ،1304
1342، 1343، 1347 و 1350 تغییراتی در آن 
اعمال شد اما همچنان اصلی ترین بند آن یعنی 
اجباری بودن در آن باقی ماند. با پیروزی انقلاب 
اسلامی و وقایعی که در دهه ابتدایی انقلاب رخ 
داد، کمتر کسی به فکر تغییر و تحول در سربازی 
افتاد و  مطالبه اجتماعی چندانی هم در این باره 
مطرح نشد، در نتیجه نخستین قانون مربوط به 
خدمت وظیفه عمومی پــس از انقلاب با حفظ 
ماده اجباری بودن سربازی برای جوانان ذکور در 
29 مهر ماه ســال 63 به تصویب  مجلس وقت 
رسید، قانونی که 27 سال بدون هیچ بازنگری در 
کشور اجرا شد و سرانجام پس از کش‌وقوس‌های 
فراوان میان مجلس و ســتادکل نیروهای مسلح 
با تغییراتی جزیی و حذف چند ماده و تبصره در 
آبان سال 90 به تصویب مجلس رسید و از دی 
ماه همان ســال لازم الاجرا شد. در قانون جدید 
گرچه تسهیلاتی برای ســربازان در نظر گرفته 
شده بود اما در عمل بسیاری از آنها محقق نشد و 

تنها ماده یک قانون وظیفه عمومی یعنی اجباری 
بودن سربازی برای افراد ذکور قدرتنمایی می‌کرد، 
ماده‌ای که بیش از 100 سال است که به یکی از 
دغدغه‌های پسران ایرانی و خانواده‌هایشان بدل و 

قصد تغییر هم ندارد! 
آغاز جریمــه ریالی و امید بــه تغییر در 

سربازی 
»خرید خدمت سربازی« طرحی است که دیگر 
در کشــور ما اجرایی نخواهند شد، آب پاکی این 
موضوع را ســردار کمالی، رییس اداره ســرمایه 
انسانی سرباز ستادکل نیروهای مسلح روی دست 
مشمولان ریخته و بارها تاکید کرده که به دلیل 
تبعیض آمیز بــودن چنین طرحی امکان اجرای 
آن وجود نداشــته  وســتاد کل نیروهای مسلح 
زیربار آن نخواهد رفت. اما چندســالی است که 
طرحی به نام جریمه ریالی سربازان دارای بیش 
از هشت سال غیبت در کشور اجرایی شده است، 
طرحــی که به موجب آن مشــمولان غایبی که 
حداقل تا پایان همان سال هشت سال یا بیشتر 
از تاریخ غیبت یا ترک یگان خدمتی شان گذشته 
باشد می توانند با پرداخت مبالغی که بر حسب 
میزان تحصیلات، سنوات غیبت، وضعیت تاهل و 
تعــداد فرزندان آن را کم و زیاد می کند از انجام 

خدمت سربازی معاف شوند. 
ایــن قانون که عمده مــردم آن را همان فروش 
خدمت ســربازی می دانند اما چندان به مذاق 
سرباز فراری ها خوش نیامد، این را آمار استقبال 

از آن نشــان می دهد چرا کــه تنها حدود یک 
پنجم جمعیت مشــمولان دارای بیش از هشت 
سال غیبت برای بهره مندی از آن ثبت نام کردند 
و حتی پرداخت وام بانکی برای جریمه ریالی هم 

محرک خوبی برای این افراد نشد. 
این طــرح اما امیــد برخی به احتمــال اعمال 
تغییرات در نحوه سربازی و به ویژه قید اجباری 
بودن آن را افزایش داد، امیدی که گرچه نا امید 
نشده اما به نظر می رسد تا اجرایی شدن آن راه 
زیادی در پیش باشد، به ویژه آنکه تا کنون هیچ 
پالس مثبتی از سوی مسئولان نظامی کشور در 

این خصوص ارائه نشده است.
الگوهــای جایگزین مرکــز پژوهش‌های 

مجلس برای سربازی
در همیــن راســتا مرکز پژوهش‌هــای مجلس 
شورای اســامی در مرداد ماه سال 92 طرحی 
تحــت عنــوان »الگوهــای ســربازی آینده در 
جمهوری اسلامی ایران« را منتشر کرد، طرحی 
که هنگام انتشار سر و صدای زیادی به پا کرد و با 
توجه به همزمانی‌اش با آغاز به کار دولت روحانی 
برخی امیدوار بودند که به زودی یکی از الگوهای 
ارائه شده در این طرح در کشور اجرایی شود اما 
سرانجام با مخالفت ستاد کل نیروهای مسلح این 
اقــدام در حد همان طرح باقی ماند، انتقاد اصلی 
ســتادکل به این طرح عمقــی نبودن آن و عدم 

تناسبش با موقعیت کشور بود.
مرکز پژوهش‌های مجلس شــورای اسلامی در 

نگاهی به دغدغه 100 
ساله پسران ایرانی  

 مهدی بابایی
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این طرح هفت مدل را برای ســربازی پیشنهاد 
کرده بــود که یکی از آنها شــیوه فعلی خدمت 
ســربازی و شش مورد آن طرح‌هایی بود که درر 
صورت تصویب مجلس و ابلاغ دولت می‌توانست 
جایگزین الگوی صد و یک ساله فعلی شود. این 
طرح‌ها که در کنار آن برخی از مشــکلات فعلی 
ســربازی نیز مطرح شــده بود علاوه بر »الگو و 
مدل حاکم کنونی« عبارتند از »الگوی سربازی 
حرفه ای« که این مدل شــایع ترین مدل های 
خدمت ســربازی در جهان اســت و دارای مزایا 
و همچنین معایبی اســت. از مهم ترین مزایای 
این سیســتم  افزایش کارآمدی نیروهای مسلح 
به دلیل تخصصی شــدن خدمت، انگیزه بالای 
سربازان به دلیل اختیاری شدن خدمت، استفاده 
از فنــاوری های نوین، کاهش ریســک امنیتی، 
دفاعی، کاهش هزینه هــای اقتصادی دولتريال 
کاهش تلفات انســانی و کاهش تخلفاتی مانند 
فرار از خدمت و غیبت و ... است. معایب این الگو 
نیز عبارتند از محروم ماندن از نیروهای مردمی و 
داوطلب، ضعف فرهنگ سازی امنیت و دفاع در 
میان جامــع و جوانان، افزایش بودجه نظامی در 
برخــی موارد و ضعف در تربیت جوانان و جامعه 
پذیری . »الگوی ســربازی داوطلبی- بســیجی 
چابک« پیشنهاد دیگر مرکز پژوهش‌های مجلس 
شورای اسلامی به ستادکل نیروهای مسلح است، 
بر اســاس این طرح با توجه بــه اینکه داوطلب 
بودن و الگوهــای رفتار و فعالیت های داوطلبانه 
بالاترین نتایج را در عرصه های مختلف به دنبال 
دارد و این الگو می تواند اثربخش ترین و کارآمد 
ترین مدل های ســربازی باشد چه اینکه متغیر 
داوطلبانه بودن و انگیره مثبت بیشترین نقش را 
در انجام صحیح و موثر وظیفه و خدمت ایفا کند.

 »الگوی ســربازی علمی تخصصی« به منظور 
استفاده بیشتر از توانایی‌های تخصصی سربازان 
پیشنهاد شــده و در آن شاخص و معیار خدمت 
ســربازی تخصص ها و توانمنــدی های علمی 
مشمولان است و سربازان پس از گذراندن دوره 
مناسب آموزش نظامی - دفاعی در محیط های 
خدمتی تخصصی و علمی متناســب با رشــته 
تخصصــی خود به کار گرفه می‌شــوند.»الگوی 
خرید خدمت هدفمنــد« که در حال حاضر نیز 
مشابه‌ آن در قانون بودجه و تحت عنوان جریمه 
ریالی مشــمولان غایب اجرا می‌شود، پیشنهاد 
دیگر مرکز پژوهش‌های مجلس است،در این الگو 
متغیر خرید خدمت که امروزه به اشکال گوناگونی 
در سیستم وظیفه عمومی وجود دارد مورد نظر 
قرار گرفته و از سوی دیگر متغیر اقتصادی برای 
برخی از واجدین شــرایط مد نظر قرار می گیرد. 
در این مدل خدمتــی افراد مجاز خواهند بود یا 
گزینه خدمت رایج را با مزایای پیش بینی شده 

و  باشند  پذیرا  کنونی 
به خدمت اعزام شوند 
با پرداخت  اینکه  یا  و 
هزینــه هــای دوران 
با  متناســب  خدمت 

ارزش پولی ملی در آن زمان و با ســپری کردن 
دوره آمــوزش از انجــام خدمت معاف شــوند. 
ستادکل نیروهای مســلح از مخالفان سرسخت 

این طرح است.
»الگوی خدمت ســربازی یک ســاله در دوران 
صلح« را شــاید بتوان الگوی بهتر دانســت که 
احتمال موافقت ســتادکل نیروهای مسلح نیز با 
آن بیشتر اســت، در این مدل سربازی در دوران 
صلح اجباری و مدت آن یک سال است. محدود 
شدن زمان ســربازی به یک سال باعث افزایش 
انگیزه برای خدمت در میان خانواده ها جوانان و 
همچنین رضایتمندی بیشتر آنها می شود و در 
کنار آن منطقی تر شدن روش های به کارگیری 
کاهش اتلاف زمان موثــر و افزایش کارآمدی و 
بهره وری می‌شــود. اخرین الگو،» تلفیقی چند 
جانبه هدفمند« نام دارد و ترکیبی است از تمام 
الگوهای گفته شــده که البته چندان نمی‌توان 
اجرای همزمان چند مدل را موفقیت آمیز دانست. 

بررسی الگوهای جدید برای سربازی
هفــت الگوی پیشــنهادی مرکــز پژوهش‌های 
مجلس شورای اســامی در حالی طی سه سال 
گذشته اجرایی نشده که مهدی احمدی معین، 
کارشــناس دفتر سیاســی این مرکز از بررسی 
الگوهای دیگر سربازی در مرکز پژوهش‌ها خبر 
داده و به خبرنگار ما می‌گوید: بررســی سربازی 
در مرکز پژوهش‌هــا همچنان ادامه دارد و چند 
الگو دیگر هم برای ســربازی  پیشنهاد شده اما 
به دلیل محرمانه بودن جزئیات آن منتشر نشده 
است. او با تاکید بر اینکه در حوزه سربازی مرکز 
پژوهش‌هــای مجلس تنها پیشــنهادات خود را 
منتقــل می‌کند و تصمیم‌گیــری در این زمینه 
بر عهده مجلــس، دولت و ســتادکل نیروهای 
مسلج است، ادامه می دهد:» آنچه که به عنوان 
الگوهای ســربازی معرفی شــد هم در حقیقت 
تنها پیشنهاداتی بود که به منظور بهبود خدمت 
ســربازی ارائه شد.« احمدی معین همچنین از 
تشکیل کارگروهی مشخص برای بررسی خدمت 
ســربازی در مرکز پژوهش‌های مجلس شوراس 
اســامی خبر داد و می‌گوید:» ما قدرت تعیین 
کنندگی نداریم و همانطور که گفتم پیشــنهاد 
دهنــده هســتیم و این کارگروه هــم با همین 
هدف فعالیت می‌کند. او همچنین درباره اینکه 
آیا نشــانه‌های مثبتی از رییس جدید ستادکل 
درباره ســربازی دریافت کرده‌انــد، یا خیر نیز 

می‌گوید:‌» ما همواره با ستادکل رابطه مستمری 
داریم و موضوعات را به آنــان منتقل می‌کنیم. 
خوشبختانه در موارد متعددی هم نتایج خوبی به 
دست آورده‌ایم که تسهیلات در نظر گرفته شده 
برای سربازان متاهل، تغییر در خوراک و پوشاک 

سربازان و .... از جمله آنهاست.«
بخشودگی های جدید با موافقت فرمانده کل قوا 
اوایل تابســتان امسال ، اما خبر رسید که اضافه 
خدمت ســنواتی و انضباطی تمامی مشــمولان 
غایب و مشغول خدمت بخشیده شده است. این 
اقدام به مناسبت عید فطر و پس از موافقت مقام 
معظم رهبری با پیشنهاد ستادکل نیروهای مسلح 
انجام شد و بر اساس آن تمامی مشمولان غایبی 
که تا بیســت و دوم بهمن ماه سال 96 وضعیت 
خدمتی خود را مشخص کنند اضافه خدمتی به 
دلیل غیبت از سربازی نخواهند گرفت. علاوه بر 
آن اگر ســربازی مشــغول خدمت هم باشد و با 
این بخشــودگی دوران خدمتش به پایان برسد، 
نیروهای مسلح موظفند که مراحل تسویه وی را 

انجام داده و او را ترخیص کنند. 
این بخشودگی فرصت خوبی برای مشولان غایب 
است تا بدون رسیدگی قضایی به غیبت و اضافه 
خدمت دوران ســربازی خود را سپری کنند، به 
وِیژه آنکه با اجرای طرح آمایش ســرزمینی در 
نیروهای مســلح قطعا در نزدیکترین یگان محل 
سکونتشان به خدمت خواهند رفت و اگر متاهل 
و دارای فرزند هم باشــند تســهیلات بیشتری 

دریافت خواهند کرد. 
تسهیلات جدید برای ایثارگران

خبر جدید اما برای مشــمولان متولد سال 72 و 
قبل از آن است، این افراد اگر فاقد غیبت سربازی 
باشند مي توانند از كسر خدمت ايثارگري والدين 
خود منوط به داشــتن حداقل 6 ماه جبهه و يا 

حداقل پنج درصد جانبازي استفاده کنند. 
ســربازی و دوران آن دغدغه ای است که برای 
تمام پسران ایرانی و خانواده هایشان وجود دارد، 
بسیاری از خانواده ها از همان بدو تولد پسرشان 
نگران دوران سربازی او می شوند اما این دوره نیز 
مانند بســیاری دیگر از دوره های زندگی سپری 
خواهد شد. با محرومیت های اجتماعی که پیش 
روی مشمولان غایب قرار دارد به نظر نمی رسد 
که غیبت از سربازی چندان اقدام منطقی به نظر 
برسد با این وجود آنها باید تصمیم بگیرند که چه 

راهی را انتخاب کنند.
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در تاریخ هنر انقلاب اســامی، دوران هشــت 
ســاله دفاع ‌مقدس، از نقاط عطف و تأثیرگذار 

در هنرهای تجسمی ایران به شمار می‌رود.
تاریخ‌نــگاری، وقایع‌نــگاری و مستندســازی 
آن دوران غرورانگیز، مرهون هنر عكاســی و 
عكاسانی است كه پابه‌پای رزمندگان، جبهه‌ها 
را درنوردیدند. بسیاری از شاهكارهای عكاسی 
خبــری، واقع‌نــگاری و تصویــری در دوران 
دفاع ‌مقدس خلق شــده است. مجموعه آلبوم 
شــش جلدی جنگ تحمیلی سرشار از چنین 
تصاویری اســت. عكس روی جلد اولین آلبوم 
جنگ، تصویری اســت از شهیدی كه بر خاك 
جبهه‌های جنــوب آرمیده و خــون از زیر او 
بر خاك روان شده اســت. هنرمند خالق این 
تصویر در كنار شهید زانو زده و با احترام نقش 
عشــق را در عكس خود جاودانه ساخته است. 
این عكس اثر كاظم اخوان اســت. هنرمندی 
كه با عكس‌های ماندگارش سهم به‌سزایی در 
ثبت تصویر حماســه دفاع ‌مقدس دارد. وقتی 
از حماسه و حضور و مقاومت و ایثار سخن به 
میان می‌آید در میان عكاســان و تصویرگران 
آن دوران، نام كاظم اخوان خودنمایی میك‌ند.
او در سال 1338 در شهر مقدس مشهد متولد 
شــد و تحصیلات خود را در خراسان به پایان 
رســاند. پدر بزرگوارش حاج‌رضا اخوان توفیق 

خادمی بــارگاه ملكوتی حضرت امام‌رضا )ع( 
را داشــت و كاظم نیز با عشــق به اهل بیت 

پرورش یافت.
كاظم كه در دوران انقــاب، همگام با مردم 
در پیروزی انقلاب اســامی نقش خود را ایفا 
كرده بود با شــروع جنگ تحمیلی به مناطق 
جنگی رفت و با هنر خــود به دفاع از حریم 
انقلاب پرداخت. در جبهه‌های جنوب كشــور 
هم‌رزم مبــارز فداكار شــهید دكتر مصطفی 
چمران شد و از همان زمان بود كه همكاری 
خود را با خبرگزاری ایرنا شروع كرد. خاطرات 
تصویری فراوانی از ایثار و مقاومت و رشادت 
آن دوران از كاظم و دریچه دوربین او به جا 

مانده است.
پــس از شــهادت دكتر چمــران، اخوان با 
روحیه انقلابی و پرتلاش خود و تأثیرپذیری 
از رفتارهای ســردار شــهیدش، عازم لبنان 
شــد تــا تصاویــری از تجــاوز و جنایات 
غاصبان مســجدالاقصی را به ثبت رســاند. 
این آغــاز ماجرایی بود كه كاظــم را مانند 
عكس‌هایش جاودانه ســاخت. كاظم اخوان 
در چهاردهم تیرماه 1361، به همراه سردار 
احمد متوســلیان، سیدمحســن موســوی 
و تقی رســتگار‌مقدم، در پســت بازرســی 

»حاجزبرباره« متعلق به نیروهای مســیحی 

كاظم اخوان 
ــر ــد الاث ــکاس جاوی  ع

»فالانژسیت‌ها«  به  معروف  »حزب‌الكتائب« 
به فرماندهی »ایلی جیقه« و توسط »سمیر 
جعجع« به اســارت گرفته شــد. از آن تاریخ 
تاكنون هیچ خبر موثقی از این رزمندگان به 

دست نیامده است.
چهــره جــوان، آرام و مصمم كاظــم اخوان، 
روحیه پرشــور و كنجكاو، نگاه جست‌وجوگر 
و  سلحشــوری  شــجاعت،  هنرمندانــه،  و 
خســتگی‌ناپذیری او در ت‌كتك عكس‌هایش 
دیده می‌شــود. در هر تصویر، بخشی از واقعه 
دفاع و حماســه ثبت و ماندگار شــده است. 
گرچه در عكاســی خبری و مســتند اهمیت 
ســوژه به مراتب بیشــتر از نگاه هنرمندانه و 
توجه به تركیب‌بندی و زیبایی‌شناســی است 
اما در عكس‌های اخوان زاویه نگاه به ســوژه 
در جهت تأثیرگذاری بیشتر و كادربندی‌های 
راحت نشــان می‌دهــد كه او بــه جنبه‌های 

هنری نیز كاملًا توجه داشته است.
او ســاح بر دوش و دوربین در دست، سنگر 
به ســنگر پیش می‌رفت و زمــان را در قاب 
عكس‌های  می‌ســاخت.  متوقف  عكس‌هایش 
او به‌گونــه‌ای اســت كه حضــورش را جلوتر 
از رزمندگان در خاكریزها و جبهه‌ها نشــان 
می‌دهــد. در آن زمــان او فیلم‌هایــش را از 
مناطــق جنگی بــه تهران می‌فرســتاد تا در 
خبرگزاری »ایرنا« ظاهر و چاپ شــده و در 
اختیار رســانه‌ها قرار گیــرد و هر بار پس از 
چــاپ عكس‌هــا، تعجب و تحســین همگان 

برانگیخته می‌شد.
كاظم اخوان همیشه جاودان است. این سخن 
همه كسانی است كه عكس‌های او را به نظاره 

می‌نشینند.
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تصاویر تهیه شده توسط شهید اخوان

غاده جابر همسر چمران به همراه دختر شهید نواب صفوی 
بالای پیکر شهید چمران

تصویر کلاه‌خودهای افتاده بر زمین خرمشهر

عکسی از شهید مصطفی چمران که توسط شهید کاظم اخوان 
به ثبت رسیده است - کردستان – درگیری با ضد انقلاب
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چندسـالی اسـت که احداث واحدهـای گلخانه 
ای در سراسـر کشـور رواج یافته اسـت. گلخانه 
ماننـد یـک تکنولـوژی جدیـد بـه شـدت مورد 

پذیـرش کشـاورزان قرار گرفته اسـت.
روش کشـت گلخانـه ای مزایای بسـیاری دارد. 
تولیـد در خـارج از فصل، امـکان کنترل عوامل 
محیطـی، امـکان کشـت هـر محصـول در هـر 
منطقـه آب و هوایـی، کنتـرل آفـات و بیمـاری 
هـا، مصـرف کمتـر آب، ‌راندمـان بـالای تولید، 
‌دوام محصـول پـس از برداشـت، قیمـت بالاتـر 
محصـول بـرای فـروش در خـارج از فصـل و 
مـواردی از این دسـت مزایای این روش کشـت 

. هستند
خوبـی  بـازار  ای  گلخانـه  خیـار  ایـران  در 
فرنگـی،  گوجـه  نظیـر  جاتـی  دارد،صیفـی 
طالبی،تـوت فرنگی، فلفـل دلمه ای،لوبیا سـبز 
و... تولیـد مـی شـود.علاوه بـر میـوه گلهـای 
زینتـی از دیربـاز در گلخانه ها رایج بوده اسـت.
گلخانـه هـا بـا اسـتفاده مناسـب از منابـع آبی 
و کاهـش روز افـزون منابـع آب زیرزمینـی، بی 
شـک توسـعه گلخانه ها نقش قابـل توجهی در 

کاهـش مصـرف آب دارنـد.
امـا بـا توجـه به اینکـه کشـاورزی از آن دسـته 
شـغل‌هایی اسـت کـه شـاید بـه خاطرسـختی 
هـای آن جوان‌هـا کمتـر بـه سـمت آن مـی 
رونـد. در شـرایطی کـه اکثـر جوان‌هـا بیـکار 

هسـتند کارآفرینی 19سـاله ایوانی موفق شده 
اسـت بـا پـول تـو جیبـی و عیـدی گلخانه ای 
احـداث کنـد و درآمـد نسـبتاً خوبـی داشـته 

. شد با
محمـد کریم آشـفته، جوان 19سـاله ی ایوانی 
اسـت. چنـد سـالی اسـت کـه در یـک گلخانه 
کیلومتـری   5 در  کـه  نرگسـی  روسـتای  در 
شهرسـتان ایـوان در اسـتان ایالم واقع اسـت 
بـه تولیـد صیفی‌جـات می‌پـردازد و از درآمـد 
ایـن شـغل راضی اسـت. دانشـجوی سـال دوم 
مهندسـی عمران اسـت اما از کشـاورزی کسب 

درآمـد می‌کنـد.
احـداث گلخانـه بـا پـول توجیبـی هایم 

د بو
جـوان کارآفریـن ایوانی دربـاره نحـوه ورودش 
بـه ایـن عرصه گفـت:»از نظـر مالی در سـطح 
خوبـی نبودیـم. بـا اینکـه 16 سـاله بـودم امـا 
احسـاس تکلیف می کـردم که باید بـه اقتصاد 
خانـواده ام کمـک کنـم. مـادرم در اثـر انفجـار 
یـک قبضـه میـن به جـا مانـده از دوران جنگ 
تحمیلـی در سـومار در سـال 76 بـه شـهادت 
رسـیده بـود و من بسـیار احسـاس تنهایی می 
کردم. بسـیار فکر کـردم که چه شـغلی را آغاز 

کنـم امـا چیـزی بـه ذهنم نمی رسـید.
ایـن کارآفریـن ادامـه داد: 16 سـاله بـودم و 

دانـش آمـوز سـال سـوم دبیرسـتان و دوسـت 
داشـتم ادامـه تحصیـل دهـم و مهندس شـوم. 
در همیـن حـال و هوا بودم کـه گلخانه متروکه 
همسـایه نظـرم را جلـب کـرد. بـا توجـه بـه 
علاقـه ام بـه کار کشـاورزی تصمیـم گرفتـم 
گلخانـه متـروک همسـایه را احیـا کنـم. برای 
خریـد گلخانـه که اصال پول کافی نداشـتم اما 
تصمیـم گرفتـم گلخانـه را از صاحبـش اجـاره 
کنـم. پـول توجیبـی هایـم را که مدتـی جمع 
کـرده بـودم با پول عیـدی هایم یکـی کردم تا 

بتوانـم گلخانـه را اجـاره کنم.
صاحـب گلخانـه راضی بـه اجـاره دادن گلخانه 
یـک  کـه  داشـت  اعتقـاد  او  شـد.  نمـی  اش 
نوجـوان 16 سـاله تـوان راه انـدازی گلخانـه را 
نـدارد. هـر چنـد او در ایـن اواخـر بـه صـورت 
مشـارکتی شـریک من در گلخانه شـده اسـت. 
دو بـرادر دوقلـو دارم کـه از مـن کوچکتـر و 
دانـش آمـوز هسـتند و در امور گلخانـه به من 
کمـک مـی کننـد. بـرادر هایم با کمـک کردن 
بـه من خـرج تحصیلشـان را خودشـان در می 

آورند«.
وی با اشـاره به نقش تالش در زندگی جوانان، 
افـزود:در شـروع کار بـرای اینکـه متوجه شـوم 
کـه چـه محصولاتی در شهرسـتان ایـوان بهتر 
کشـت مـی شـود چنـد نـوع از محصـولات را 
تسـتی کشـت کـردم و نتیجـه خوبـی گرفتم. 
گلخانـه مـا 20 هـزار مترمربع مسـاحت دارد و 
بـرای 4 نفـر در ایـن گلخانه اشـتغالزایی شـده 

است.
را  آبیـاری قطـره ای  بـرای گلخانـه سیسـتم 
راه انـدازی کـرده ام زیـرا بـا ایـن سیسـتم آب 
کمتـری مـورد نیـاز خواهـد بـود و خیلـی بـه 

صرفـه اسـت.
وی بیـان کـرد: بـرای گـرم کـردن گلخانـه از 
بشـکه اسـتفاده کـرده ام. ایـن بشـکه هـا را به 
شـکل بخـاری درسـت کـرده ام. گرمـای ایـن 
بشـکه هـا را بـه محل هـای خـاص گلخانه که 
مـورد نیـاز بـود بـا لولـه بخـاری هدایـت مـی 
کنـم. افقـی روشـن در انتظـار مـن و در انتظار 
هـر جوان تلاشـگری اسـت که بـرای خانواده و 
کشـور خـودش زحمت می کشـد. مـن گلخانه 
را در اصـل بـا 100 هـزار تومـان راه انـدازی 
کـردم؛ 100 هـزار تومانـی که بـرای خرید بذر 
و تجهیـزات مصـرف شـد ولی در عـرض 3 ماه 

بـه سـود دهی رسـیدم
از درآمـد گلخانهچـرخ اقتصـاد خانواده 

چرخد مـی 
بـه  اشـاره  بـا  ایوانـی  سـاله   19 دار  گلخانـه 
رضایتـش از درآمـد گلخانـه، گفت:هر سـه روز 
یـک بـار محصـولات مختلـف از جملـه گوجه، 
خیـار، بادمجـان، فلفـل و سـبزیجات را چیـده 

کارآفرینی با
 100 هزار تومان!
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ببیننـد و پایـه هـای زندگی خود را مسـتحکم 
کننـد تـا نگران شـغل نباشـند و مانند من یک 

شـوند. کارآفرین 
وی ادامـه داد:کشـاورزی گلخانـه‌ای بـه انـدازه 
کشـاورزی روی زمیـن جـذاب نیسـت. در این 
نـوع از کشـاورزی همـه چیز مصنوعی اسـت و 
اثری از نور خورشـید نیسـت؛ اما سـود گلخانه 
گاهـی ده‌هـا برابر از کشـاورزی معمولی اسـت. 
البتـه اگـر می‌خواهید در این کار موفق باشـید 
بایـد حتی الامـکان فاصلـه محـل زندگیتان با 
گلخانـه کم باشـد تـا بتوانید 24 سـاعته به آن 

سـر بزنیـد و در مواقـع بحرانـی مثـل بـاران و 
تگـرگ بـه داد آن برسـید! یـک لحظـه غفلـت 
در ایـن کار می‌توانـد زحمـات یک سـاله شـما 

را بـر بـاد دهد.
هـم  گلخانـه‌ای  محصـولات  لعـاب  و  رنـگ 
معمولابًهتـر از محصـولات زمینـی اسـت؛ امـا 
از نظـر طعم معمـولاً محصولاتی کـه در زمین 
زراعی کشـت می‌شـوند، کیفیت بهتـری دارند. 
عالوه بر این، کشـاورزی گلخانـه‌ای این امکان 
را بـه کشـاورز می‌دهـد کـه بـذر را دسـتکاری 

کنـد و محصـولات جدیـدی تولیـد کند.

و از هـر محصولـی 30 کیلـو بسـته بنـدی می 
کنیـم و بـرای فـروش به بـازار می بریـم. چون 
محصـولات گلخانـه مـا بـا کیفیـت اسـت بـه 

قیمـت بالاتـری می فروشـیم.
ایـن کارآفریـن ادامـه داد: محصولاتمـان را بـه 
بازارچـه اصلـی میوه و تربار ایـوان می بریم. در 
حـال حاضـر از درآمـد گلخانه راضی هسـتیم. 
چـرخ اقتصـاد خانواده به راحتـی از این گلخانه 
مـی چرخد. قصـد توسـعه و گسـترش گلخانه 
را داریـم. بـا این کار هم اشـتغالزایی بیشـتری 
انجـام خواهـد شـد و هـم درآمد گلخانـه بهتر 
خواهد شـد. از بسـیج سـازندگی وامی دریافت 
نکردیـم و فعاًل روی پای خودمان ایسـتاده ایم 
و متکـی بـه اراده و تالش خودمـان هسـتیم. 
میانگیـن درآمـد گلخانـه سـالانه 30 میلیـون 

تومان اسـت.
محمـد کریـم آشـفته، بیـان کـرد: هـر جوانی 
اگـر فقـط کمـی اراده داشـته باشـد در محلی 
کـه هسـت می توانـد درآمد کسـب کنـد. این 
یـک شـعار نیسـت، یـک واقعیـت اسـت. ایـن 
واقعیـت اسـت کـه خـاک کشـور ما طلاسـت. 
فقـط یک هکتـار زمین با کمـی اراده می تواند 
نـان آور یـک خانـواده در یـک روسـتا باشـد. 
نوجوانـان از فرصـت خوبشـان اسـتفاده کننـد 
و وقـت خـود را هـدر ندهنـد. در کنـار درس 
یـک حرفـه و یـک فن اگـر می تواننـد آموزش 
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یـک باورهای دینی هم داریم، دوسـت داریم وقتی که 
عمـر و هزینـه ما صرف می‌شـود، صرف حرکتی شـود 
کـه جامع باشـد و همه جوانـب را در بر بگیـرد. ما می 
توانیم با سـیگار فروشـی هم کارآفرینی کنیم.سیگار را 
وارد کنیم و به صدها فروشـنده سـیگار هم بفروشـیم 
بگوییـم کارآفرینی کردیم، اما ایـن روش علاوه بر لعن 
و نفرینی که پشـت آن هسـت هزار و یک مساله دیگر 

هم به همـراه دارد.
چه شـد که به سـمت ایـن کا رفتیـد در حالی 
که می توانسـتید سـرمایه خـود را در کارهای 

بیندازید؟ به جریـان  سـودده‌تری 
ایـن کار بـا روحیـه شـخصی و اعتقادات مـا هم‌خوانی 
داشـت. ضمـن اینکـه الان کارآفرینـی یـک نیـاز و 
ضـرورت بـرای کشـور اسـت. بـا توجـه بـه چندیـن 
میلیـون جـوان بیـکاری که در کشـور وجـود دارد این 
تکلیفـی اسـت که به گـردن همه ماسـت. در جاهایی 
مسـولین حمایـت می کننـد و گاهی اوقـات هم غافل 
مـی شـوند. اگـر خودشـان یـا بچـه هایشـان را جـای 
یـک فـرد بیـکار بگذارنـد خواهنـد دیـد که بیـکاران 
چه می‌کشـند و حساسـیت آنهـا در این مورد بیشـتر 
خواهـد شـد. دلسـوزتر می‌شـوند و ازخودگذشـتگی 
بیشـتری پیـدا می‌کننـد. تـا وقتی افـراد از خودشـان 
و منافـع شـخصی و حزبـی و گروهـی خـود نگذرنـد 
ایـن مهـم تحقق پیـدا نمی‌کنـد و همچنان بـا بحران 

بیـکاری دسـت بـه گریبـان خواهیـم بود.
اصالتا اهل کجا هسـتید و چرا در خرمشـهر کار 

کنید؟ می 
من در خرمشـهر متولد شـدم امـا پدر و مـادرم اصالتا 
اصفهانـی هسـتند. به خاطر اینکه در خرمشـهر متولد 
شـدم و جایـگاه جنگـی کـه خرمشـهر دارد و اینکـه 

خـودم در جنـگ بـودم، این شـهر را دوسـت دارم.

در این راه چه مشکلاتی دارید؟
مهمترین مشـکل ما این اسـت که از نـگاه مدیران ما، 
در منطقـه،  تولیـد و صنعت، در جایـگاه اول قرار ندارد 
و تـا زمانـی کـه نگاه آنهـا عوض نشـود، حمایـت آنها 
جـدی تـر نمـی شـود و اهتمام جـدی تـری نخواهند 
داشـت. شـاید از نـگاه آنها، تجـارت و خدمـات و غیره 
در جایـگاه اول قـرار دارد. بـرای خیلـی هـا ایـن نـوع 
نـگاه راحـت تـر اسـت. بـاور ندارند کـه امـروز بیکاری 
یـک بحـران اسـت. اگـر باورداشـتند دولت بایـد برای 
کارآفرینـی یارانـه مـی داد. یعنـی بایـد بعد از راسـتی 
آزمایـی کسـانی کـه واقعـا در عرصـه تولیـد کار مـی 
کننـد، بانـک هـا بایـد وام هـای ارزان بـا سـود کمتـر 
بـه آنهـا بدهنـد. چـون بعضـی تولیدی‌هـا وام را مـی 
گیرنـد در جـای دیگـری خـرج می‌کنند. دولـت باید 
یک کمیته راسـتی آزمایی تشـکیل بدهد تـا بداند که 
آنهایـی کـه واقعا کار انجام داده اند چه کسـانی بودند؟ 

از نظر شما راه حل این مشکلات چیست؟
بایـد در سیاسـت هـای حمایتـی از تولیـد کننـده 
پشـتیبانی کننـد. دوسـال پیـش بیمـه کارگـری من 
120 تومـن بـوده سـال گذشـته 230 تومن و امسـال 
330 تومـن بـوده اسـت. یعنـی مـن بـرای 50 کارگر 
بایـد حـدود 17 میلیـون پول بیمـه پرداخت کنـم. از 
طرفـی کمیتـه امـداد و بهزیسـتی تـا حـدی حمایت 
کردنـد و گفتنـد اگـر از ما کارگر بگیریـد ما پول بیمه 
را پرداخت می کنیم. موانع تولید باید برداشـته شـود. 
هیـچ نهـادی در ایـن زمینـه از شـما حمایـت 

اسـت؟ کرده 
جدیـدا بچه‌های سـپاه مـا را خبـر کردند کـه از مرکز 
بـه ما اعالم شـده تولیدی‌هایی که غیرفعال هسـتند 
و یـا دچـار رکـود هسـتند و یـا بـا ضـرر کار می‌کنند 
حمایت‌هایی شـوند. وام هایی با سـود کم می خواهند 
بـه آنهـا پرداخت کننـد. از من و بچه‌هـای مناطق آزاد 

خواسـتند لیسـتی در این مـورد تهیه کنیم. 
مشـکلاتی کـه در زمینـه کار خودتـان بـه آن 

برخوردیـد چـه بوده اسـت؟ 
چـون کار مـا فصلـی اسـت و ماهـی و میگـو فصلـی 
هسـتند و قیمـت هـا متغییـر هسـتند، آن چیزی که 
تاثیـر منفـی مـی گـذارد، فاکتورهـای هزینـه اسـت. 
هزینـه هایـي مثل بیمـه، هزینـه آب و برق و مسـائل 
دیگر. هزینه دکتر دامپزشـک سـال گذشته 3 میلیون 
بوده اسـت و امثال 4 میلیون شـده است. وقتی هزینه 
هـا بـالا مـی رود و ما مـی خواهیـم قیمـت را افزایش 
دهیـم متولیّـان مانـع مـی شـوند. از طرفی هـم رکود 
اسـت و پـول ما را نقـد پرداخت نمی‌کننـد. قیمت ارز 
هم متغییر اسـت و در کسب و کار ما تثیر زیادی دارد. 
وقتـی یـک شـبه قیمـت ارز از 900 تومـن بـه 3500 
تومـن می‌رسـد، درآمـد ما که سـه برابر نمی شـود. ما 
کمپرسـور تونل انجماد را 11 میلیون می‌خریدیم الان 
آن را 33 میلیـون می‌خریـم. یک تونل کامـل برای ما 
حدود 200 میلیون تمام می‌شـود. ولـی درآمدهای ما 

که سـه برابر نشـده اسـت. 
نگاه جـدّی وجود ندارد. ایـن بچّه‌هایی که می‌خواهند 
کارآفرینـی کنند بچّه‌های ارزشـی، مذهبی و بچّه‌های 

مقـدس  دفـاع  درصـد  جانبـاز ۲۵  تربتیـان  بهـرام 
مدیرعامـل شـرکت "خرم شـط" اسـت کـه در زمان 
قبـل از انقالب بـه دلیل تحـت تعقیـب قرارگرفتن از 
سـوی سـاواک نتوانسـت بـه ادامـه تحصیـل بپـردازد 
و در سـال ۱۳۵۶ از خرمشـهر بـه اصفهـان مهاجـرت 
کـرد. او پـس از حمله رژیـم بعث عراق به کشـورمان، 
بـرای دفاع از کشـور به جبهه رفـت و در عملیات بیت 
المقـدس و آزادسـازی خرمشـهر بـه درجـه جانبازی 

نائـل آمد.
تربتیـان در سـال 1373 شـرکت »خـرم شـط« را 
تاسـیس کـرد. شـرکتی که عمـده فعالیت خـود را در 
عرصـه فـرآوری و بسـته بنـدی میگـو متمرکـز کرده 

است.
در زمانـی کـه یکـی از معضالت اساسـی کشـور مـا 
بیـکاری اسـت، پـای صحبـت هـای ایـن کارآفرین با 

نشسـتیم تجربه 
یـک »ایثارگـر« وجـه غالب شـخصیتش ایثار 
و از خودگذشـتگی اسـت. ورود بـه عرصـه کار 
آفرینی هـم یک نـوع جهاد اقتصـادی تعریف 

می شـود. تعریف شـما چیسـت؟
بسـتگی بـه نوع نـگاه کارآفرین دارد که نـگاه مذهبی، 
اجتماعـی و یـا مالـی باشـد. در کشـور مـا بیـکاری از 
سـطح مشـکل، معضـل و بحـران گذشـته اسـت و به 
تهدیـد تبدیل شـده اسـت و درمـان ایـن تهدید فقط 
کارآفرینـی اسـت. وقتی این نگاه را داشـته باشـیم که 
این کار، یک کار حسـنه و خیر اسـت و کاری است که 
رضـای خـدا و مـردم را دارد، ایـن نـوع نـگاه، یک نگاه 
عبـادی اسـت. وقتی این طور به مسـاله نـگاه کنیم به 
یـک کار حسـنه تبدیل می شـود. حتی ممکن اسـت 

بـه یک سـری منافع مالـی هم منتج شـود.
این مسـاله به نگاه خود انسـان بسـتگی دارد. چون ما 

جانباز 25 درصد کارآفرین نمونه:

باید از تولید کننده پشتیبانی شود 

 محمد آوخ
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طرز تهیه
 دمپختک شيرازي 

طرز تهیه :

ابتدا پياز ها رو به صورت خلال خرد كرده و سزخ كنيد.وقتي كمي نرم شدن گوشت رو كه قيمه قيمه خرد 
كردي اضافه كرده و با زردچوبه تفت بديد.سير هار خرد شده رو بعد از اون اضافه كنيد.

هويج رو هم اضافه كرده و كمي تفت بديد
 عدس و لوبيا)استفاده از لوبيا به دلخواه خودتونه.ميتونيد توي اين غذا مصرف نكنيد(كه از قبل خيسونديد

به مواد اضافه كرده ،نمك و فلفل و ادويه بزنيد و حدود دو ليوان آب روي اون بريزيد و اجازه بديد تا گوشت 
و عدس و لوبيا پخته بشه

اگر از كلم قمري اســتفاده مكينيد بين پخت كلمها رو هم اضافه كنيد.ولي اگر كلم برگ اســتفاده مكينيد 
اونو با سبزي به مواد اضافه كنيد.

سبزي رو اضافه كرده و حدود 20 دقيقه اجازه بديد بجوشه.
اگر سبزيتون خشك بود سبزي رو با برنج اضافه كنيد

در پايان برنج رو بشــوريد و اضافه كنيد.دقت كنيد آب برنج به اندازه آب توي شــكل باشــه...اگه كمتر بود 
ميتونيد كمي آب اضافه كنيد.در صورت نياز نمك اضافه كنيد

من توي اين مرحله گوشتها رو از مواد جدا كردم.چون ممكنه گوشتها به ته ديگ بره و بسوزه...
وقتــي آب برنــج كاملا به خورد برنج رفت،دم كن رو روي برنج بذاريد و زمان بديد تا برنج دم بكشــه.البته 

گوشتها رو كه جدا كرديد روي برنج بذاريد و بعد برنج رو دم بديد
كمي روغن داغ روي برنج بريزيد و اونو توي ظرف بكشيد و اين غذاي لذيذ رو نوش جان كنيدخوشمزه

 اينم مدل بدون لوبيا و گوشت و البته با سبزي كمتر

جنگ هسـتند. مـا نمی‌توانیم زیر بار برخی از مسـائل 
برویـم تـا بتوانیـم وام بگیریـم. از طرفی هـم مقیّدات 
دینـی مـا، بـرای ما یک سـری معذوریت‌هایـی بوجود 

می‌آورد. 
وقتـی بـه مسـجد می‌رویم، عـدّه زیـادی مـا را احاطه 
می‌کننـد کـه نیـاز بـه کار دارنـد. آن هـم در شـهری 
مثل خرمشـهر کـه آمار بیـکاری آن بـالای 32 درصد 
اسـت. ما مثل مشـهد یا اصفهان نیسـتیم که بیکاری 
مـا بیـن 6 تـا 9 درصـد باشـد. دل مـا هـم از سـنگ 
نیسـت کـه مصیبـت اطرافیـان را ببینیـم و راحـت از 
آنهـا بگذریم. بعضی از مسـولین رعایـت می‌کنند ولی 
بعضـی از آنهـا ربات هسـتند فکر می‌کنند باید سـطر 

به سـطر قانـون را پیـاده کنند.
کارگران شما بیشتر از چه قشری هستند؟ 

کسـانی که با ما کار می‌کنند از همه قشـری هسـتند. 
از کمیتـه امداد، بهزیسـتی، خانواده جانبـازان، خانواده 
شـهدا و حتـی از همـه این ها فقیرتر، خانواده کسـانی 
اسـت که سرپرسـت خانوار در زندان اسـت. این بانوان 
چـون شوهرشـان در زنـدان اسـت، نـه عضـو کمیتـه 
امـداد هسـتند و نـه عضـو بهزیسـتی. ایـن افـراد باید 
مـورد حمایـت قـرار بگیرنـد. از کجـا بایـد بیاورند که 
شـکم بچّه‌هایشان را سـیر کنند؟ در سیستم ما سواد، 
آنچنان نقشـی ندارد. از همه اقشـار با ما کار می‌کنند.

چنـد روز پیـش آزاده‌ای که 10 سـال در اسـارت رژیم 
بعث بوده اسـت و جانباز هم هسـت را در جایی دیدم. 
بـه من گفت پسـر مـن را به هـر نوعی که مـی توانید 
سـر کار ببریـد. چـرا بایـد آزاده 10 سـاله مـا دغدغـه 

شـغل پسـرش را داشـته باشد و کسـی توجه نکند؟ 
بنیـاد چگونه مـی تواند در این راه شـما را یاری 

؟  کند
خـود بنیـاد هـم خیلـی کارهـا می‌توانـد در بحـث 
اشـتغال انجـام دهـد. یـک بار هـم معاونـت کل بنیاد 
بـه خرمشـهر آمـد. ما او را به سـایت صنعتـی بردیم و 
بازدیدی از سـایت صنعتی ما شـد و مشـکلات بچّه‌ها 
را گفتیـم. اگـر در هـر شـهری از جایی شـروع کنند و 
عـدّه‌ای راحمایـت کننـد در اشـتغال‌زایی موثر اسـت. 
مـا ده طـرح بـرای اشـتغال زایـی داريم. مـا می‌توانیم 
خـط تولیـد نـخ بخیـه قلـب و نخ بخیـه چشـم را در 
داخـل کشـور ایجـاد کنیـم. ایـن نـخ بخیـه از چیزی 
کـه داخل شـکم یـک ماهی به نـام نیش‌ماهی اسـت 
تولیـد مـی شـود که مـا بـرای اولیـن بـار روی آن کار 
کردیـم. اگـر ایـن خـط تولیـد راه انـدازی شـود، هـم 
جلـوی واردات گرفتـه مـی شـود و هـم ارزآوری دارد 
و هـم باعث اشـتغال عـدّه‌ای از جوانان ما خواهد شـد. 
خـب ما کـه به ایـن افرادی که در خرمشـهر هسـتند 

تعهّـد بیشـتری داریم. 
امیدواریـم حداقـل بنیـاد نـه تنهـا از ما، بلکـه از همه 
کسـانی کـه در ایـن شـرایط بحرانی می تواننـد کاری 
انجـام دهنـد حمایـت کند. می‌شـود بـرای همـه کار 
کـرد مشـروط بـر اینکـه یـک فکـر مثبـت، یـک دل 
سـوخته و یـک اراده قـوی دنبـال ایـن کار باشـد. کار 

نیست. دشـواری 

مواد لازم:
- برنج:4-5 پيمانه

- گوشت گوسفند يا گوساله:حدود 300-400 گرم
- پياز درشت:1 عدد

- سير:3-4 حبه
- كلم برگ:1 عدد كوچك اگر خواستيد كلم قمري  بذاريد :2 عدد متوسط

- هويج متوسط:3 عدد
- عدس:حدودا 1 پيمانه

- سبزي به ميزان دلخواه:شويد.ريحون.ترخون.جعفري
- لوبيا چشم بلبلي)به دلخواه(:نصف پيمانه
- نمك.فلفل.زردچوبه.ادويه:به ميزان لازم
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ترکش ریزی، آمبولانس تیزی...
وقتــی عملیات نمی‌شــد و جابجایی صــورت نمی‌گرفت نیروهــا از بیکاری 
حوصله‌شــان کم می‌شــد،‌ نه تیر و ترکشــی نه شــهید و مجروحی و نه سرو 
صدایــی، منطقه یکنواخت و آرام بود آن موقع بود که صدای همه درمی‌آمد و 
بعضی‌ها برای روحیه دادن به رزمنده ها، دســت به سوی آسمان بلند کرده و 
می‌گفتند: »اللهم ارزقنا ترکش ریزی، آمبولانس تیزی، بیمارســتان تمیزی، و 
غذاها و کمپوتهای لذیذی...  و همینطور قافیه ســر هم می کرد و بقیه آمین 

می‌گفتند.

پنچری
راننــده آمبولانس بودم در خط حلبچه، یک روز با ماشــین بدون زاپاس رفته 
بودم جلو شــهید و مجروح بیاورم. دســت بر قضا یکی از لاستیکها پنچر شد. 
رفتم واحد بهداری و به یکی از بــرادران واحد گفتم: پنچرگیری این نزدیکی 

ها نیست؟
مکثی کرد و گفت: چرا چرا.

پرسیدم: کجا؟
جواب داد: لاســتیک را باز کن ببر آن طرف خاکریز )منظورش محل استقرار 
نیروهای عراقی بود( به یک دو راهی می رسی، بعد دست چپ صد متر جلوتر 
سنگر پنچرگیری پسرخالمه! برو آنجا بگو منو فلانی فرستاده، اگر احیانا قبول 

نکرد با همان لاستیک بکوب به مغز سرش ملاحظه منو هم نکن.

تو که مهدی رو کشتی ...
آقا مهدی فرمانده گروهان مان درست و حسابی ما را روحیه داد و به عملیاتی 
که می رفتیم تو جیه مان کرد. همان شــب زدیم به قلب دشــمن و تخته گاز 
جلو رفتیم. صبح کله ســحر بود و من نزدیک سنگر آقا مهدی بودم که ناغافل 
خمپاره ای سوت کشــان و بدون اجازه آمد و زرتی خورد رو خاکریز. زمین و 
زمــان بهم ریخت و موج انفجار مرا بلند کرد و مثل هندوانه کوبید زمین. نعره 
زدم: یا مهدی! یک هو دیدم صدای خفه ای از زیر میگوید: »خونه خراب، بلند 

شو، تو که مهدی را کشتی!«
از جا جستم. خاک ها را زدم کنار. آقا مهدی زیر آوار داشت می خندید.

مردن که گریه ندارد!
بعد از ظهر بود . گردان آماده می شــد که شــب عملیات کند. فرمانده گردان 
با معاونش شوخی داشــت، می گفت: خوب دیشب نگذاشتی ما بخوابیم، پسر 
مــردن که دیگر این همه گریه و زاری ندارد. به خودم گفته بودی تا حالا صد 

دفعه کارت را درست کرده بودم. چیزی که اینجا فراوان است شهادت.
بعد دســتش را زد پشتش و گفت: بیا بیا برویم ببینم چه کار می توانم برایت 

بکنم

درس خمپاره!
کلاس آموزش رزمی داشتیم. درس خمپاره و انواع آن. مربی یکی از آنها را بالا گرفته بود و توضیح می داد:

اینکه می بینید، اینقدر شــازده اســت و مؤدب و ســر به زیر، جناب خمپاره 120 است. خیلی آقاست. وقتی می آید پیشاپیش خبر می کند، پیک می فرستد، سوت 
می زند که برادر سرت را ببر داخل سنگر من آمدم، خورد و مرد پای من نیست، نگویید نگفتید!

ســپس آن را گذاشــت زمین و خمپاره دیگری را برداشــت و گفت: این هم که فکر می کنم معرف حضور آقایان هســت. نیازی به توضیح ندارد، کسی که او را نمی 
شناسد خواجه شیراز است. همه جا جلوتر از شما و پشت سر شما در خدمتگزاری حاضر است. شرفیاب که می شوند محضرتان به عرض ملوکانه می رسانند منتها 

دیگر فرصت نمی دهند که شما به زحمت بیفتید و این طرف و آن طرف دنبال سوراخ موش بگردید! با اسکورتشان همزمان می رسند.
نوبت به خمپاره 60 رسید، خمپاره ای نقلی و تو دل برو، خجالتی، با حجب حیاء، آرام و بی سر و صدا. دلت می خواست آن را درسته قورت بدهی. اینقدر شیرین و 
ملیح بود: بله، این هم حضرت والا »شیخ اجل«، »اگر منو گرفتی«، »سر بزنگاه«، »خمپاره جیبی« خودمان 60 عزیز است. عادت عجیبی دارد، اهل هیچ تشریفاتی 
نیست. اصلًا نمی فهمی کی می آید کی می رود. یک وقت دست می کنی در جیبت تخمه آفتابگردان برداری می بینی، اِ آنجاست! مرد عمل است. بر عکس سایرین 
اهل شــعار نیســت. کاری را که نکرده نمی گوید که کرده ام. می گوید ما وظیفه مان را انجام می دهیم، بعداً خود به خود خبرش منتشــر می شود. هیاهو نمی کند 
که من می خواهم بیایم. یا در راه هستم و تا چند لحظه دیگر می رسم. می گوید کار است دیگر آمد و نشد بیایم، چرا حرف پیش بزنیم برای همین شما هیچ وقت 

نمی توانید از وجود و حضور او با خبر بشوید. اول می گوید بمب! بعد معلوم می شود خمپاره 60 بوده است. 

د...
خن

 لب

www.aviny.com :منبع
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* افقی

1( الف- ســه کیلوگــرم ب- برگردانیدن 
ج-باور داشتن

2( الف-اصنام ب- پارکی درتهران
3( الف-ازاعداد ب- نقش ج-خیر عربی

4( الف- خروشیدن ب-نام گلی است
 5( الف-نوعی بیماری روحی که امسال بر آن 

تأکیدشده است.  ب-پاینده
6( الف- ازعناصرشیمیایی ب- از حبوبات

7 ( الف- نزدیکی ب-از حیوانات اهلی
8( الف- اســب ب- نوعــی ورزش رزمی 
9( الف- حرف تعجب ب- ســیاهرگ ج- 

ثروتمند
10( الف-اشتیاق ب- بخردی

11( الف-شیردرنده  ب-آگاهی

* عمودی

1( الف- بیمانند ب- واگذارکردن
2 ( الف- آن که کاری را متعهد شود و خود 
را در رنج و سختی بیندازد،ب-قریه ایست 
در غور از خاک اردن که در آن نیشکر خوب 

کشت شود
3( الف-از اعداد  ب-تنش روحی ج-خدای 

بزرگ
4( الف- بی تابی ب- خیال

5( الف( دلالت کننده ب( خیس
6( الف- سپیده دم ب- گویشی درایران

7( الف- آرام ب-بسیار مهربان
8( الف-رشته آن معروف است ب- حرف 

همراه ج- حرف انتخاب
9( الف-سردسیر ب-جای محکومان

10( الف-تندیس ب- آگاه
 11( الف-حرف ندا ب- برای تنفس نیاز است 

ج- پشت سر
12( الف- منع کردن ب-ماده ای خوشبو 

12     11     10     9       8     7       6      5      4      3      2    1 
1

2
3
4
5

6

7
8
9
10
11
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شما در حال رانندگی در ترافیک بزرگراهی 
هســتید که خودرو‌ها آرام آرام کنار هم در 
حرکت‌اند. بســیار پیش آمده در این حالت 
با توهم زرنگی ســعی در  خودروی کناری 
پیچیدن جلوی خودرو شــما را دارد، رفتار 
طبیعی این طور اســت که شما پدال گاز را 
فشــار می‌دهید تا از جای خود )حق خود( 

نمانید. جا 
ســوی دیگر این ماجرا خود شــما هستید 
به جای  اگر خــودروی کنــاری  چرا کــه 
این‌که به یکباره و بــا زرنگی بپیچد جلوی 
خودروی شــما، راهنما بزنــد با این مفهوم 
که به نوعی به شما اطلاع می‌دهد که قصد 
پیچیــدن دارد، اغلب باز هــم پدال گاز را 
فشــار می‌دهید تا همچنان جای خود را از 

ندهید. دست 
از همیــن مثــال کوتاه می‌شــود به برخی 
از خصوصیــات شــخصی آدم‌ها پــی برد. 
آدم‌هایــی کــه حقــوق دیگران برایشــان 
با زرنگی  راننــده‌ای که  ندارد مثل  اهمیت 

شــخصی راننده‌ها انداخت تا از خصوصیت 
شد. مطلع  آنها  شخصیتی 

رانندگی در ایران نمونه‌های فراوانی از این 
مثال‌ها دارد تا بشــود به رفتارهای شخصی 
مواردی شــخصی‌تر،  پی‌برد حتی  راکبانش 
به‌عنــوان مثال آدم‌های محافظه کار جرات 
تازه  مســیرهای  کردن  امتحان  در  کمتری 
برای رســیدن به مقصد دارنــد، نمونه‌اش 
دوســتی اســت که تا ســال‌ها از مسیری 
دورتر برای رسیدن به محل کارش استفاده 
می‌کرد و اصــرار دیگران در امتحان کردن 

مســیر جدید راه به جایی نمی‌برد.
رانندگی یک فرهنگ اســت، همین اســت 
کــه می‌شــود از چگونگــی آن در جوامع، 
از رفتارهای جمعی  برداشــت‌های مختلفی 
برداشتی  استدلال کرد، شاید  را  آن جامعه 
ایرانی‌ها داشت  رانندگی  نوع  از  بشــود  که 
این باشــد که در رانندگی ایرانی‌ها بخشش 
کمتــری دیــده می‌شــود، ‌در ایــن نــوع 
رانندگــی همه راننده‌ها تنها خودشــان را 
محــق می‌داننــد و تصور بر این اســت که 
دیگران ســعی در این دارند که آنها دیرتر 
به مقصــد برســند! بنابراین بایــد از هیچ 
این  نکنند!  مبارزه دریــغ  این  تلاشــی در 
خصوصیات فردی در رانندگی بســیار نمود 
دارد یــا به قولی »بیرون می‌زند« در حالی 
که این ویژگی‌هــای رفتاری در جای جای 
رفتارهای جمعی همراه با ماســت و تنها در 

می‌شود. عیان  رفتار‌ها  این  رانندگی 
افراد حین  رفتار  معتقدند  روان‌شناسان هم 
رانندگی می‌تواند ویژگی‌های شــخصیتی و 
تاریخچه مشــکلات روانی آنها را فاش کند. 
پس اگر اخیرا با فرد جدیدی آشنا شده‌اید 
و می‌خواهید شــخصیت او را محک بزنید، 
برای یک‌بار ســوار بر خودرو او شده و در 

بزنید. دور  تهران  شلوغ  خیابان‌های 
جم جام  منبع: 

لاین عــوض می‌کنــد و جــای دیگران را 
نیســتند  بخشــنده  که  آدم‌هایی  می‌گیرد. 
درســت مثــل آنها کــه باوجــود اطلاع از 
وضعیــت راننده کناری، جایشــان را به آن 

نمی‌دهند.
شــاید جالب باشــد که رانندگی درســت 
مثل شــابلونی است که می‌شود روی رفتار 

رابطه شــخصیت افراد و 
رانندگی آنها
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چگونگی مواجهه با حوادث تروریستی 
از سنین کودکی تا بزرگسالی

یک روانشــناس نحوه بیــان کردن حوادث 
تروریســتی  حادثه  جملــه  از  تروریســتی 
تهــران را بــرای کــودکان قبــل از ســن 
دبستان و بعد از سن دبســتان و همچنین 

کرد. مطرح  بزرگسالان 
مهدی بیاتی در خصوص نحوه بیان  حادثه 
تروریســتی تهران برای کــودکان پیش از 
ســن دبســتان گفت: کودکان قبل از سن 
دبستان به لحاظ ســنی و شناختی قادر به 
درک این حادثه نیســتند و به همین دلیل 
نباید آنها را با این مســئله مواجه کرد زیرا 
ایجاد فضــای منفی در ذهن کودک  باعث 
می‌شود. برای کودکان قبل از سن دبستان 
باید حوادث تروریســتی یا هر حادثه‌ای از 
این دســت را به عنوان یک بــازی مطرح 

کرد.
این روانشــناس در ادامه در خصوص نحوه 
برای  تهــران  تروریســتی  حادثه  توضیــح 
کــودکان بعد از ســن دبســتان نیز گفت: 
پــس از وقوع چنین حوادثــی کودکان بعد 
از ســن دبســتان را باید به صورت حقیقی 
بــا واقعیت مواجه کرد. باید به این کودکان 
گفته شــود که امکان وقوع چنین حوادثی 
در تمــام دنیا وجــود دارد و باید از طرح 
مســائل دور از واقع، دروغگویی و داستان 
جلوه دادن ایــن حوادث برای کودکان بعد 

شود. جلوگیری  دبستان  سن  از 
وی ادامــه داد: در حــال حاضــر به علت 
آنکه کودکان حضور گســترده‌ای در فضای 
مجــازی دارند از بســیاری واقعیت‌ها آگاه 
می‌شــوند. به همیــن دلیل طرح مســائل 
دور از واقــع در چنین شــرایطی برای آنها 
موجــب بی‌اعتمادی در آنان می‌شــود. به 
همین دلیل باید حوادثی از این دســت را 
به عنــوان یک واقعیت قابــل رویداد برای 

کودکان بعد از ســن دبستان مطرح کنیم.
ایــن روانشــناس در ادامــه در خصــوص 
وقوع  از  بعــد  بزرگســالان  که  بحران‌هایی 
آن دچار می‌شــوند،  بــه  چنیــن حوادثی 
گفــت:‌ ایــران در منطقه‌ای قــرار دارد که 
وقــوع چنین  بینی  پیــش  همــواره  مردم 
مســائلی را می‌کننــد و بــه دلیــل آتش 
افروزی‌هــای منطقــه خاورمیانه وقوع این 
حــوادث دور از انتظار نیســت، اما به علت 

آنکه هیچ گاه احتمال وقوع چنین حوادثی 
از سوی مسئولان در کشــور مطرح نشده، 
در صــورت وقــوع چنین حوادثــی مردم 
دچار شــوک می‌شوند. اگر امکان وقوع این 
حوادث توســط مســئولان در کشور طرح 
از این حوادث  موضوع شــود، مردم پــس 
بهتــر می‌توانند با مســئله کنــار بیایند و 

می‌شوند. ترس  دچار  کمتر 
باید  مــردم  تاکیــد کرد:  روانشــناس  این 
بدانند با وجود آنکه امنیت در کشور وجود 
دارد، امــا وقوع چنین حوادثی امکان دارد، 
تا پــس از وقوع این حوادث دچار شــوک 
اکنون شــاهد آن هستیم که  نشــوند. هم 
بــه علت آنکه همواره در کشــور از امنیتی 
بسیار بالا صحبت می‌شد، پس از وقوع این 
ایجاد  خطرناکــی  شــوک  مردم  در  حادثه 
شــده و همواره احســاس می‌کنند که این 

است. شده  مخاطره  دچار  امنیت 
ایــن روانشــناس ادامــه داد: مــردم باید 
بدانند در کشــورهای بســیار توسعه یافته 
بــا سیســتم‌های امنیتی قوی نیــز چنین 
مســائلی رخ داده اســت اما بــه علت آنکه 
مســئولان این کشــورها هیــچ گاه ادعای 
امنیــت ۱۰۰ درصــدی نداشــته‌اند مردم 
آگاهانه‌تــر با این مســائل برخــورد کردند 
زیرا اطلاع رسانی‌های دقیقی در این حوزه 

است. بوده  گرفته  صورت  برایشان 
بیاتــی ادامــه داد: پذیرفتــن گروه‌هــای 

تروریســتی و مطــرح کــردن آنهــا باعث 
می‌شــود مردم در مقابل این حوادث مقاوم 
شــوند و در زمان وقوع حادثــه راحت‌تر با 
مســئله کنــار بیایند اما این در حالیســت 
کــه وقتی مــا دائما وقوع چنیــن حوادثی 
را کتمان می‌کنیم، بــا وقوع یک اتفاق هر 
بحران‌های حاد  چند جزئی مــردم دچــار 
می‌شــوند به ویژه آنکه در چند وقت اخیر 
تمامی مشــکلات مردم از جمله مشــکلات 
... با داشتن امنیت توجیه شده  اقتصادی و 
اســت و امروز مردم گمان می‌کنند که این 

امنیت فرو ریخته و دچار بحران شــدند.
وی در پایــان گفت: بایــد موقعیت منطقه 
و  به مردم خاطرنشــان کنیم  را  خاورمیانه 
بــه آنها آمادگی وقوع حــوادث را با اطلاع 
رســانی‌های دقیق بدهیم تــا پس از وقوع 
حــوادث شــاهد ایجاد بحران‌هــای روحی 

باشیم. مردم  بین  در  کمتری  روانی 
جی‌پلاس منبع: 
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بــرادرش محمدرضا هم مدافع وطن بود، 29 
ســال قبل ســینه اش را ســپر کرد و مقابل 
داعشــی های آن زمان یعنی منافقین ایستاد 
تــا در عملیات مرصاد به شــهادت رســید، 
عملیاتــی که قرار بود فروغ جاویدان باشــد 
بــا دلاوری های امثال برادر جــواد تیموری 
خیلــی زود به غــروب ابــدی منافقین ختم 
شــد. کمی بیشتر از دو سال بعد در ماه های 

متولد شد.  هفتاد جواد  دهه  آغازین 
نه برادرش را دیده بــود و نه جنگ را، یکی 
از همان دهــه هفتادی هایی بود که شــاید 
بارهــا با گوش خودش این جمله را شــنیده 
بود که »اگر جنگ بشــود، این دهه هفتادی 
ها چطور قرار اســت از کشور دفاع کنند؟«، 
جــواد اما خــوب نســلش را نمایندگی کرد. 
الفبای دفاع از وطن تا مرز شــهادت را خوب 
حفظ کرده بود و آخر هم به آرزویش رســید 
آرزویی کــه در صبــح روز چهاردهم خرداد 
ماه ســال 1396 برآورده شد و درست مانند 
برادرش ســینه اش را سپر کرد برای دفاع از 

ملت.  و خانه  ملت 
شــهید جواد تیموری، 26 ســاله و نخستین 
داعش  تروریســتی حملــه  حادثــه  شــهید 
بــه مجلس شــورای اســامی اســت، او از 
نیروهــای حفاظت ســپاه پاســداران انقلاب 
اســامی از مجلس شــورای اســامی بود و 
بود  مســئولیتش درســت در همــان جایی 
که تروریســت ها وارد مجلس شــدند؛ گیت 
ورودی مراجعه کننــدگان مردمی به مجلس 
شــورای اســامی و معلوم نیست اگر او نبود 
چــه فاجعه ای در خانه ملت رخ می داد، این 
جمله واکنشــی احساسی به شــهادت جواد 
تیموری نیســت، استنادی اســت به سخنان 
محمدرضــا تابش، نماینــده مردم اردکان در 
مجلس شورای اسلامی که درباره جواد گفته 
بــود: »در بیمارســتان با مجروحــان فاجعه 
تروریســتی چهارشــنبه 17خــرداد صحبت 
می‌کردیــم و از رشــادت شــهید تیموری با 
افتخار یــاد می‌کردند، همــکاران مجروحش 
در بیمارســتان به ما گفتند که ترویســت‌ها 
در برابر ایســتادگی و مقاومت این پاســدار 
شــهید، ده‌ها تیر بر پیکرش شــلیک کردند 
تــا به شــهادت رســید. مقاومــت او مانع از 
ورود تروریست‌ها به ســالن منتهی به صحن 

اسلامی شد.« مجلس شورای 
پس از شــهادت جواد، اما اسلحه اش دوباره 
بــه کار افتاد، کــوروش کرم پــور ، نماینده 

مردم فیــروز آباد که بــرای کار به بیرون از 
مجلــس رفته بود در این بــاره می گوید: » 
بــه دلیل داشــتن مهمانــی از صحن مجلس 
خارج شــدم و به سمت در شــماره دو رفتم 
تــا بتوانم ایــن مهمان  را بــه داخل مجلس 
بیــاورم.  زمانی که بــه آخرین ورودی محل 
کنترل مراجعه کنندگان رســیدم با پاســدار 
در آن مکان احوالپرســی کردم که یک مرتبه 
صدای شــلیک گلوله‌ای آمــد و بلافاصله بعد 
از آن یک پاســدار نقش زمین شــد. یک نفر 
با کلــت و فریــاد الله اکبر به ســمت مردم 
تیراندازی می‌کرد و پشت سرش فردی دیگر 
با کلاشــینکوف تیرانــدازی ممتدد کرده که 
چند نفر شهید شدند. بنده چون در آن زمان 
هیچ سلاحی نداشــتم خود را زمین انداختم 
تا تروریســت‌ها فکر کنند کــه من هم گلوله 
خوردم. در این هنگام آن‌ها با به رگبار بستن 
زنان و مردان وارد ســالن شده و تعدادی را 
شــهید و مجروح کردند. تروریســت‌ها برای 
داشــتند؛  عجله  مجلس  ســاختمان  به  ورود 
تیرانــدازی می‌کردند  به همین دلیــل مدام 
تروریســت‌ها  وارد مجلس شــوند.  فقــط  تا 
می خواســتند هر چه ســریعتر خــود را به 
صحن مجلس برســانند. مــن که دیدم آن‌ها 
از محل حادثه در حال دور شــدن هســتند  
کلت پاســدار شهید را برداشــتم و پشت سر 
تروریســت‌ها رفتــه و با آن‌ها ‌درگیر شــدم. 
تمامی تمرکزم به این بود تا با تروریســت‌ها 
درگیر شــوم کــه نیروهای کمکی برســند و 
همین معطل کردن تروریســت‌ها باعث شــد 

برسند.« کمکی  نیروهای  تا 
مــادر جواد: کفش هایــش را می دیدم 

ودلم آرام می گرفت 
برای شــناخت جواد تیمــوری قطعا خانواده 
اش حــرف های بســیاری دارنــد و در میان 
اعضای خانواده چه کســی بهتر از مادر. جواد 
پس از ازدواج در خانه پدری اش زندگی می 
کرد، حدود سه سال از ازدواجش گذشته بود 
و دقیقا در ســالگرد قمری عقدش به شهادت 
رســید. مادر جــواد که 29 ســال قبل خبر 
شــهادت پسر بزرگش را شــنیده بود، درباره 
ته تغــاری اش می گوید: » هــر وقت جواد 
شــیفت و شب کار بود دلم شور می زد، صبح 
می رفتم پشت در خانه  اش را نگه می کردم 
و همین که می دیدم کفش هایش آنجاســت 
می گفتم خدا را شکر، دلم آرام می گرفت.«

او درباره شــهادت شــهادت جواد می گوید: 
» یک هفته ای بــود که دلم یک جوری بود 
و شــور می زد اما نمیدانســتم چــه بگویم و 
به چه کســی بگویم. وقتی خبر شــهادتش را 
شــنیدم داغ شدم. شهادت جواد دلم را زخم 
کرد اما برای رضای خدا و شــادی دل رهبر 
و پیروزی اســام باید تحمــل کنیم و تحمل 

کنیم.« می 
بود    آرزویش شهادت  همسر جواد: 

عاطفه دلاوری، همســر جواد تیموری است، 
24 ســاله است و سه سال از ازدواجشان می 
گذرد، زنی جوان که بــا آرامش صحبت می 
کند و وقتی که شــهادت همسرش را تبریک 
مــی گوید کاملا ثابت می کنــد که چقدر به 
راهش ایمان دارد. می گوید: ســه ســال بود 
با هم ازدواج کردیم و روزی که به شــهادت 
رســید تاریخ قمری عقد ما بود. همیشه آرزو 
داشت که شــهید شود. شــهادت همسرم را 
به او تبریــک می‌گویم، چون می‌دانم یکی از 

روایت خانواده و دو نماینده مجلس از جواد تیموری

دهه هفتادی ها اینطور از کشور دفاع می کنند

 مهدی بابایی
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آرزوهای بزرگش این بود که شــهید شــود و 
قبل از شــهادتش هم من خواب شهادت او را 
دیده بودم. این صحنه‌های امروز را در خواب 
دیده بودم و می‌دانم که الآن خوشحال است. 

او به‌حق و در راه حق شهید شد.«
» تمــام همکاران  ادامه مــی دهد:  دلاوری 
و دوســتانی کــه آنجا بودند، وقتــی از نحوه 
می‌گویند  می‌کنند،  تعریف  همســرم  شهادت 
بــوده کــه جواد  کــه شــرایط به‌گونــه‌ای 
می‌توانســته فرار کند و یا حداقل گوشــه‌ای 
بنشــیند تا گلولــه نخورد امــا او این کار را 
نکــرد. او به وظیفه‌اش عمل می‌کرد و در این 
راستا تمام بدنش گلوله‌باران شد، صورتش از 
بین رفت و با زبان روزه و لب تشــنه شــهید 

شد«
همســر جواد که با افتخار نام او را بر پسوند 
شهید بر زبان می آورد درباره اطلاع شهادت 
او نیــز اینطور مــی گوید: » صبــح خبر را 
شــنیدیم و از دوســتان و همکارانش پیگیر 
شدیم، چند ســاعت بعد خبر شهادتش به ما 
رسید و فکر کنم حدود ســاعت چهار و پنج 
عصر بود که درســردخانه بیمارستان پیکرش 

را دیدم.«
پــدر جواد: میگفــت قبر کنــار برادر 

است   شهیدم جای من 
گردپیری روی چهره اش نشسته، از جوادش 

که صحبت مــی کند، غرور خاصی در بیانش 
وجود دارد، با افتخار از پســرش می گوید:» 
جواد می گفت می خواهم به  سوریه بروم. با 
او  مخالفــت می کردیم و می گفتیم همبنجا 
بمان، اما بالاخره شــهادت به ســراغش آمد 

و به چیزی که آرزویش را داشت، رسید.«
او درباره روز شــهادت پسرش هم می گوید: 
» آمدیم خانه  و پســرم گفت که در مجلس 
درگیری شــده، انگار آب ســرد روی سر ما 
ریخته باشند، جواد دم در مجلس می ایستاد 
و در خبرها هم می گفتند که تروریســت ها 
از در مراجعان مردمی وارد شــده اند، یعنی 
درســت همانجایی که پســر من مامور بود. 
پیگیــر وضعیت جواد شــدم و اول چیزی به 
من نگفتند، با سرپرســتش صحبت کردم که 

او بغض کرد و فهمیدم که جوادم شهید شد. 
رفت پیش برادرش، هم در آســمان و هم در 
زمیــن، چرا که قبر کناربرادر شــهیدش 29 
سال بود که خالی بود و هربار جواد می گفت 

که این جا، جای من است. «
برادر جواد هم گفتنی زیاد دارد، او بر خلاف 
جواد، برادر شهیدش را هم دیده و با حسرت 
می گوید که از شهادت جا ماندیم و نوبت به 
برادر کوچکمان جواد رســید. می گوید: » از 
29 ســال پیش کنار قبر بــرادر ما خالی یود 
وما نمیدانســتیم حکمت  آن چیست تا اینکه 
جــواد را در کنار برادرمان در قطعه شــهدا 
دفن کردند. فهمیدیم کــه حکمت چی بوده 
و برادر بزرگتر، برادر کوچکترش را کشــیده 

خودش.« کنار 
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سـرعین کـه در فرهنـگ لغـت فارسـی بـه معنای 
نزدیک‌تریـن  شـده،  عنـوان  »سرچشـمه« 
شهرسـتان اردبیـل بـه کـوه سـبلان بـوده و آثـار 
طبیعـی و تاریخی و باسـتانی ایـن منطقه تفریحی 
و  کشـور  گردشـگری  قطب‌هـای  از  یکـی  بـه  را 
منطقـه خاورمیانـه و حتی دنیا تبدیل کرده اسـت.
مجاورت این شهرسـتان با کوه آتشفشـانی سبلان 
باعـث پدیـد آمـدن ۱۲ آبگرم معدنی در این شـهر 
شـده کـه موقعیتـی ممتـاز بـه آن بخشـیده و هر 
سـاله هدف مسـافرت بالغ بر ۱۰ میلیون گردشـگر 
از سراسـر کشـور و کشورهای حاشـیه خلیج‌فارس 

است.
چشـمه‌های آبگـرم سـرعین کـه بـا دمـا، خاصیت 
زمیـن  دل  از  منحصربه‌فـرد  درمانـی  ویژگـی  و 
می‌جوشـند، همـه سـاله در تمامـی فصـول سـال 
و  گوشـه  از  را  بسـیاری  گردشـگران  و  مسـافران 
کنـار کشـور و خارج از ایـران به سـوی خود جلب 

می‌کننـد.
در سـال‌های نـه چنـدان دور ایـن چشـمه‌ها بـه 
صورت سـنتی پذیـرای گردشـگران و علاقه‌مندان 
بخـش  مطلـوب  سـرمایه‌گذاری  بـا  امـا  بـود، 
هم‌اکنـون  دولتـی  نهادهـای  نیـز  و  خصوصـی 
ایـن شهرسـتان  معدنـی  و  چشـمه‌های طبیعـی 
بـه صـورت مجتمع‌هـای آب‌درمانـی بـا تجهیزات 

مـدرن تبدیـل شـده اسـت.

مجتمع آب‌درمانی سبلان

سـبلان اولیـن مجتمـع درمانـی سـرعین بـود که 
بـا زیربنـای ۲۰۰ مترمربـع بـه عنـوان بزرگ‌ترین 

آب‌درمانـی خاورمیانه با سـه اسـتخر سرپوشـیده، 
۱۹ واحـد حوضچـه آبگـرم تحت‌فشـار )جکوزی(، 
چهـار واحـد سـونای خشـک و دو واحـد سـونای 
بخـار، ۱۲۲ واحـد وان انفـرادی، خدمات پزشـکی 
و درمانـی مجـزا بـرای مـردان و زنـان، پارکینـگ 
اختصاصـی و سـایر امکانـات موردنیـاز منطبـق بر 

آخریـن اسـتانداردها در سـرعین احـداث شـد.

مجتمـع آب‌درمانـی بـش باجـی لار )پنـج 
خواهـران(

ایـن مجتمـع نیـز با اسـتخر سرپوشـیده، سـونای 
خدمـات  تحت‌فشـار،  آبگـرم  بخـار،  و  خشـک 
پزشـکی و درمانـی و پارکینـگ بـه عنـوان دومین 
مجتمـع در داخـل شـهر سـرعین واقع شـده و به 
لحـاظ گنجایـش دومیـن آبگـرم شـهر سـرعین 

می‌شـود. محسـوب 
پنـج چشـمه موجـود در محـدوده ایـن مجتمـع 
آبگـرم بـه طور میانگیـن ۱۳لیتـر آب در ثانیه و به 
صورت دائمی، نشـتی و جوشـان در جریان اسـت. 
دمای آب در داخل اسـتخر در حـدود 35 درجه با 
ظاهـری کدر، کمـی ترش‌مزه و کمی بودار اسـت.
بـه  می‌تـوان  آن  در  موجـود  آنیون‌هـای  از 
بی‌کربنـات، کلـرور، سـولفات و از کاتیون‌هـای آن 
به کلسـیم، منیزیم، سـدیم و پتاسـیم اشـاره کرد. 
ترکیـب آب از نـوع کلـر و بیکربنات سـدیم و گرم 
اسـت. از ایـن آبگـرم بـرای درمـان بیماری‌هـای 
عمومـی و تسـکین دردهـای عصبـی و مفصلـی 

می‌شـود. اسـتفاده 

تورش سویی )آب‌ترش(

نوشـیدن  اسـت.  گازدار  بسـیار  و  آب‌تـرش  ایـن 
ایـن آب بـرای بیماری‌هـای معـده مناسـب بـوده 
همچنیـن بـرای بیماری‌هـای پوسـتی و خـارش 

می‌شـود. توصیـه  دسـت 

آبگرم پهنلو

در شـمالی‌ترین نقطه شـهر سـرعین واقع شـده و 
ارتفـاع چشـمه از سـطح دریا بـه هـزار و ۹۵۰متر 
لیتـر‪   ۱.۸ حـدود  در  چشـمه  آبدهـی  می‌رسـد. 
درثانیـه و بـه صورت دائمـی و جوشـان در جریان 
اسـت. دمـای آن در حوض ۳۷ درجه سـانتی گراد 
و حالـت نیمـه اسـیدی دارد بـه تازگی ایـن آبگرم 
بـه شـکل مناسـب بـا امکانـات رفاهی سـاماندهی 

شـده است.
و  آنیون‌هـا  و  بـوده  سـبز  بـه  مایـل  آن  رنـگ 

سرعین شهر چشمه‌های بهشتی  
هزاران سال زدودن خستگی از مسافران
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کاتیون‌هـای مهـم آن کلـرور، سـولفات، سـدیم و 
پتاسـیم بـوده و آب آن در ردیـف آب‌هـای کلـرو 
بی‌کربنـات سـدیم اسـت. از آب ایـن چشـمه برای 
درمـان بیماری‌هـای عمومـی و تسـکین اعصاب و 

دردهـای مفصلـی اسـتفاده می‌شـو.

آبگرم ژنرال

ایـن آبگـرم در شـمال شـهر سـرعین واقـع شـده 
و ماننـد سـایر چشـمه‌های سـرعین ایـن چشـمه 
نیـز در کـف دره قرار گرفته اسـت. دبی آب شـش‪ 
لیتـر در ثانیـه و دمـای آن در حـوض ۴۳ درجـه 
بی‌رنـگ  و  تـرش  کمـی  آب  مـزه  و  سـانتی‌گراد 

ست. ا
و  سـولفات  کلـرور،  بی‌کربنـات،  آن  آنیون‌هـای 
کاتیون‌های آن سـدیم، کلسـیم، پتاسـیم، منیزیم 
اسـت. ph  آن از نوع اسـیدی و ۲.۶ است. تیپ آب 
آن از نـوع کلروبیکربنـات سـدیم اسـت و بـه علت 
داشـتن عناصر فوق بیشـتر برای تسـکین دردهای 

عضلانـی و رفع روماتیسـم اسـتفاده می‌شـود.

آبگـرم معدنـی گاومیش گلـی )پرآب‌ترین و 
بزرگ‌ترین چشـمه آب‌معدنـی ایران(

‪۹۴۰ در مرکـز شـهر سـرعین و در ارتفاع هـزار و 
واقـع  بـر روی کـف دره  از سـطح دریـا  متـری 
‪  ۱۴۰ لیتـر در ثانیـه و شـده اسـت. آبدهـی آن 
پرآب‌تریـن چشـمه‌این ناحیـه اسـت. آب آن بـه 
صـورت دائمی و جوشـان در جریان بـوده و دهانه 
آن پراکنـده و دمـای آب در حـوض ۴۶ درجـه 

اسـت. سـانتی‌گراد 
کمـی  و  بی‌رنـگ  ترش‌مـزه،  چشـمه  ایـن  آب 
بـودار اسـت و بـوی هیـدروژن سـولفوره به مشـام 
می‌رسـد. در اطـراف مظهـر چشـمه و حوضچه‌هـا 
دیـده  آهـن  اکسـید  زردرنـگ  رسـوبات  کمـی 
بی‌کربنـات،  کربنـات،  آن  آنیون‌هـای  می‌شـود. 
کلسـیم   آن  کاتیون‌هـای  و  سـولفات  کلـروره، 

اسـت. پتاسـیم  و  منیزیـم، سـدیم 
آب گاو میـش گلـی به عنـوان مشـهورترین آبگرم 
ایـران در ردیف آب‌های کلرور، بی‌کربنات سـدیک 
و کلسـیک گـرم اسـت. آب آن بـه علـت داشـتن 
ترکیـب کلـرو بی‌کربناته سـدیک و کلسـیک برای 
درمـان بیماری‌هـای عمومـی، سیسـتم حرکتـی 
)دردهـای مزمن روماتیسـمی(، بیماری‌هـای زنان، 
خنازیـر و بیماری‌هـای قلبی و نیـز تقویت عمومی 

بدن اسـتفاده می‌شـود

آب‌معدنی ارجستان

در  ارجسـتان  روسـتای  در  آبگـرم  چشـمه  ایـن 
۲۱ کیلومتـری غـرب اردبیـل و در محدوده شـهر 

سـرعین قـرار دارد. در کنـار ایـن آبگـرم در مرکـز 
روسـتا و در حومـه آن چنـد چشـمه آب‌معدنـی 
شـگفتی‌های  از  کـه  دارد  وجـود  گازدار  و  سـرد 

طبیعـت منطقـه محسـوب می‌شـود.
آب  دو صـورت  بـه  آب‌معدنـی طبیعـی  ایـن  از 
 ۱.۵ بطری‌هـای  قالـب  در  شـده  بنـدی  بسـته 
لیتـری توسـط کارخانـه آب‌معدنـی »مـس کو« 
و همچنیـن بـه صـورت چشـمه‌ای دائمـی که بر 
روی مظهـر آب حوضچه‌ای سـیمانی سرپوشـیده 
سـاخته شـده مورد اسـتفاده اهالی و گردشـگران 

می‌گیـرد. قـرار 
بـا  بی‌بـو  آب سـرد  دارای  ارجسـتان  آب‌معدنـی 
مـزه گـس گازدار اسـت کـه بـه صورت نوشـیدنی 
طبیعـی و مفیـد از آن اسـتفاده می‌کننـد. دمـای 
آب در حـدود ۱۰ الـی ۱۵ درجـه سـانتی‌گراد و‪ 
آنیون‌هـای آن کلـرورو بی‌کربنـات و کاتیون‌هـای 
مهـم آن کلسـیم، منیزیـم و پتاسـیم اسـت. ایـن 
چشـمه آبگـرم دارای گاز کربنیـک بـوده و منشـأ 

آب آن نیـز نیمـه عمیـق اسـت.

مجتمع آبگرم ایرانیان

مجتمـع آب‌درمانـی سـرعین ایرانیـان در زمینـی 
بـه مسـاحت ۲۲ هکتـار در سـال ۱۳۸۹ بـه بهـر 

بـرداری رسـید.
قبیـل  از  متعـدد  امکانـات  دارای  ایـن مجموعـه 
اسـتخر آبگـرم معدنی با ظرفیـت ۵۰۰ مترمکعب، 
و  مترمکعـب  بـا ظرفیـت ۲۵۰  جوانـان  اسـتخر 
مترمکعـب،   ۱۰۰ ظرفیـت  بـا  کـودکان  اسـتخر 
سـونای خشـک، بخـار، جکوزی‌هـای چندنفـره و 
بخش‌هـای ورزشـی و درمانی در مسـاحتی بالغ بر 
چهـار هـزار و ۶۰۰ مترمربـع یکـی از بزرگ‌تریـن 
و  کشـور  سـطح  در  آب‌درمانـی  مجموعه‌هـای 

اسـت. منطقه 

آبگرم قهوه سویی

در سـال ۱۳۸۷، چشـمه آب گـرم قهـوه سـویی 
توسط شـرکت سـرمایه‌گذاری قهوه سویی سرعین 
مربوطـه  ارگانهـای  از  بلندمـدت  اجـاره  بصـورت 
تحویـل گرفتـه شـد و بـا تخریـب سـاختمان‌های 
قدیمـی آبگرم‌هـای قهـوه سـویی )بـرای مـردان( و 
آب چشـم برای زنان شـروع و فاز اول آن شـامل دو 
مجموعه اسـتخر جدا از هم برای اسـتفاده هم‌زمان 

خانم‌هـا و آقایـان در سـال ۱۳۸۹ افتتـاح شـد.
ایـن آب‌هـا بصـورت خارجـی )ماننـد اسـتحمام( و 
داخلـی )مانند آشـامیدن( اسـتفاده می‌شـود که در 
فعالیت دسـتگاه گوارشی، کند شـدن جریان نبض، 
اتسـاع عروق و ازدیاد ترشـحات معـدوی قبل از غذا 
و تخلیـه آن بعـد از غـذا می‌شـود. همچنیـن ایـن 
آب‌هـا موجـب ازدیـاد صفـرا و خـروج آن و بهبـود 
فعالیت کبد می‌گردد. سـهولت در متابولیسـم مواد 
مختلـف ماننـد کلوسـیدها، پروتئید ها، کلسـترول 
و مسـائل گوارشـی از دیگـر مزایـای ایـن آب‌هـای 
معدنـی اسـت. بـا توجـه بـه وجـود مقادیـر بـالای 
آهـن در آب‌هـای سـرعین ایـن آب‌هـا در ازدیـاد 
گلبول‌هـای قرمـز و میزان هموگلوبیـن و در نتیجه 

در درمـان کم‌خونـی بسـیارمؤثر اسـت.
بـه  می‌تـوان  سـرعین  گـرم  آب‌هـای  دیگـر  از 
»سـاری سـو« برای درمان رماتیسـم و »قره سو« 
یـا »اعصـاب سـویی« بـرای درمـان بیماری‌هـای 

اعصـاب و روان اشـاره کـرد.
رشـته کـوه سـبلان سـایر شهرسـتان‌های دیگـر 
از  بطوریکـه  نگذاشـته  بی‌نصیـب  را  اسـتان  ایـن 
بـه  می‌تـوان  اردبیـل  معـروف  آبگرم‌هـای  دیگـر 
آبگـرم »سـردابه« در دامنـه سـبلان، »قینرجـه« 
و »برجلـو« در شهرسـتان نیـر، »مشـه سـویی« 
در منطقـه جنگلـی نمیـن، آبگـرم »گیـوی« در 
شهرسـتان کوثـر و آبگـرم »شـابیل«، »ایلاندو« و 
»قینرجه« در شهرسـتان مشگین شـهر اشاره کرد.
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مراقب سلامتی خود باشد!
از آن جا که هوا بسیار گرم است، شاید به سرتان 
بزند که در یک حوضچه ی آب، اســتخر شــنا، 
دریاچه و یا دریا آب تنی کنید. اما همه ی مناطق 
برای شنا مناسب نیستند. برخی از آن ها نه تنها 
به کارتان نمی آیند، بلکه می توانند تهدیدکننده 
ســامتی تان نیز باشــند. بنابراین قبل از اینکه 
بار ســفرتان را ببندید، به این لیســت از شرایط 

نامناسب برای آب تنی نگاهی بیاندازید. 
استخرهای شنا نیاز به توجه و نظارت زیاد دارند. 
نظارت بر مواد شــیمیایی موجود در آب یکی از 
مهم ترین وظایف مسئولان یک استخر شناست. 
سطح مواد شــیمیایی آب باید هر دو روز یک بار 
آزمایش شود. اگر بی توجهی مسئولان استخر را 
دیدید، بهتر اســت از فکر شنا در آن محل بیرون 

بیایید. 
یک نوجوان بی تجربه و یا یک مســئول معتاد به 
تلفن همراه نمی تواند مراقب خوبی باشد. ممکن 
اســت در اثر بی کفایتی و بی توجهی مسئولان، 
میکروب های خطرناکی مانند نوروویروس در آب 
استخر پدیدار شــده و به جان شناگران بی گناه 
بیفتد. این ویروس، اســتفراغ و گرفتگی عضلات 

را به دنبال دارد
آب کدر استخر

اگر آب استخر درخشان و صاف نیست، فکرش را 
هم نکنید که داخل آن شــوید. نه تنها این حالت 
ناشــی از نگهداری ضعیف استخر است، بلکه می 
تواند برای شما تهدید کننده باشد. چند سال قبل 
یک زن در یک اســتخر عمومی یکی از شهرهای 
امریکا درگذشت و بدن او بعد از دو روز پیدا شد. 
در حالیکه اگر آب اســتخر شــفاف و تمیز بود، 
شــناگران و غریق نجات ها متوجه مرگ او شده 

و حتی می توانستند او را نجات دهند.
وجود جلبک

دریاچه ها می توانند زیبا باشند و به شما خنکی 
ببخشند، اما طبیعت پناهگاه خطرناکی نیز هست. 
اغلب جلبک ها در دریاچه ها شــکوفا می شوند 
و بعضی از آن ها ســیانوباکتر ســمی تولید می 
کنند. جلبک ها اغلــب لزج و بدبو بوده و خود را 
به رنگ سبز نشان می دهند، بنابراین بهتر است 
قبل از شــنا و غواصی به دقت از حضور و یا عدم 

حضورشان مطمئن شوید. 
از آن جا که ممکن است شما نتوانید کل دریاچه را 

شنا ورزش محبوب
فصل تابستان
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در دایره دیدتان داشته باشید، یک نفس عمیق می 
تواند یکی دیگر از راه های مراقبت باشد. اگر بویی 
خاص حس کردید، ممکن اســت نشانه ی وجود 
جلبک غیر قابل دیدن باشد. حتی در این مواقع به 
حیوانات خانگی هم اجازه غوطه ور شــدن در آب 

را ندهید، اغلب آن ها در این شرایط می میرند
شنا کردن کودکان کم سن

مطمئنا بچه ها دوســت داشــتنی هســتند، اما 
آموزش بچه های کم ســن از آنها شــناگر خوبی 
نمی سازد. مقدار کمی از مدفوع بچه ها، می تواند 
محل رشد انگل ژیاردیا لامبلیا باشد. نشت مدفوع 
از پوشــک که به ســختی می توان جلوی آن را 
گرفت، می تواند کل آب اســتخر را آلوده کند. به 
طور تصادفی برخی از این میکروب ها بلعیده شده 
و فرد را دچار اسهال و حالت تهوع می کند. پس 
بهتر اســت نوزادان را همراه خود به شنا نبرید و 

یا از ورود به منطقه بزرگسالان جلوگیری کنید.
جریان نامنظم آب

معمولا بقایای زباله ها بر روی ســاحل دیده می 
شوند. بنابراین اگر شما یک خط از جلبک دریایی، 
فوم و یــا زباله های دیگر در جهت خلاف جریان 
دریــا را مشــاهده کردید، نشــان دهنده ی یک 
جریان آب نامنظم است. حتی برای شناگران قوی 

هم چنین جریانی خطرناک خواهد بود. 
از دیگر نشــانه های ثبت شده از یک جریان آب 
نامنظم شامل بخش هایی از آب دارای سایه های 
مختلف از رنگ آبی و یا یک کانال قابل مشاهده از 
آب اندکی متلاطم است. فقط به یاد داشته باشید 
که فقــدان این علائم به معنی عدم وجود جریان 
نامنظم آب نیست. پس همیشه باید مراقب باشید 
و در مناطقی که در دید غریق نجات اســت شنا 

کنید.
استخر شلوغ

شــاید جمعیت زیاد در یک مــکان حس امنیت 

شنا ورزش محبوب
فصل تابستان

و دریاچه‌ها نیز ممکن اســت باکتری‌هایی داشته 
باشــند که می‌تواند قرنیــه را ملتهب کند. پس 
بهتر است برای پیشــگیری از قرمز شدن یا پف 
کردن چشــم‌ها، از کودکان بخواهیم که از عینک 

مخصوص شنا استفاده کنند.
بلعیدن آب استخر

فرزند شــما ناخودآگاه هنگام شــنا، یک یا چند 
جرعه از آب اســتخر را خواهد نوشــید، به طور 
خاص وقتی که بتازگی در حال یادگیری شناست.
بلعیــدن مقدار کمی از آب اســتخر جای نگرانی 
ندارد امــا اگر بیش از حد از آب اســتخربخورد، 

می‌تواند کودک را بیمار کند.
بدون تردید داشتن وسایل كامل اختصاصی برای 
شنا و عدم استفاده از وسایل دیگران، رعایت نكات 
كامل بهداشتی و شست وشوی سر و بدن با شامپو 
و صابــون باعث می گردد تا پس از هر بار تنی به 
آب زدن احتمال چسبیدن برخی قارچ ها به بدن 
به حداقل كاهش یافته و بیماری های احتمالی با 
خود به همراه نداشــته باشد. از طرفی با توجه به 
تعریق فراوان باید در اســتفاده از مایعات نهایت 

دقت را نیز داشت.
جدای از رعایت نكات بهداشتی در استخرها باید 
در مصارف مایعات نیز توجه داشت چرا كه آب در 
كلیه اعمال فیزیكی و شیمیایی سلول های بدن 
تاثیر به سزایی داشته و بدن در فصل گرما به دلیل 
تعریق بسیار جدای از شست وشو نیاز به مایعات 
سرد، سالم و پاكیزه دارد. بدن انسان بالغ در حالت 
طبیعی بسیار كمتر نیاز به آب دارد ولی در فصل 
تابستان این امر بیشتر احساس می شود. از طرفی 
نوشــیدن آب در ضمن غذا خوردن به مقدار زیاد 
باعث رقیق شدن عصیرهای هاضمه و كم نمودن 

تاثیر آنها می شود.
با شروع تابستان و بالطبع پر كردن اوقات فراغت 
جوانان و نوجوانان در میادین ورزشی باید نسبت 
به گذشــته مایعات بیشــتری مصرف كرد حتی 
آنهایی هم كه به استخر و سونا می روند باید برای 
آب از دست داده شده بدن خود، از مایعات خنك 

استفاده كنند.

بیشــتری به فرد بدهد، اما درباره استخر اینطور 
نیست. ورود هر فرد جدید به استخر برابر با ورود 
هزاران باکتری و ویروس و ســایر میکروب ها به 
داخل آب است. همچنین هر چقدر جمعیت یک 
اســتخر شنا بیشتر شــود، تمرکز غریق نجات بر 
روی افراد کمتر خواهد بود و این به معنی، ایمنی 
کمتر استخر است. اگر دیدید استخر پر از جمعیت 
است، بهتر اســت به جای خنک شدن از طریق 

شنا، به خوردن یک بستنی فکر کنید.
مراقب کودکان باشید

بچه‌ها همیشــه شنا کردن را دوســت دارند و از 
آن لذت می‌برند و این کار تفریحی مناسب برای 
آنهاست، زیرا شنا و آب‌تنی اگر درست انجام شود، 
ورزش و عامل موثر حفظ سلامت نیز خواهد بود. 
اما آیا همیشــه در آب بودن و آب‌تنی کردن ایده 
مناسبی برای پر کردن اوقات فراغت بچه‌هاست؟ 
همه می‌دانیم اما تذکر این نکته باز هم لازم است 

که این تفریح و ورزش خطراتی هم در پی دارد.
اما این را هم بدانیم که اکثر بیماری‌ها و حوادثی 
کــه در این روزها اتفاق می‌افتد با آگاهی و دانش 

والدین قابل پیشگیری است.
عفونت گوش

عفونــت گوش یکی از مشــکلات شــایع پس از 
شــنا کردن است. اما رعایت نکاتی ساده می‌تواند 
این مشــکل را حل کند. برای محافظت از گوش 
شناگران کوچک آنها را تشویق کنید تا هنگام شنا 

از گوش‌گیرهای مناسب استفاده کنند.
همچنین پس از شنا کردن، گوش بچه‌ها را با یک 

حوله تمیز یا سشوار کاملا خشک کنید.
در ضمــن هیچ وقت به کــودک اجازه ندهید در 

آب‌های آلوده شنا کند.
قرمزی چشم‌ها

چشــم‌های قرمز و متورم پس از ساعات طولانی 
شــنا کردن در اســتخر می‌تواند نشــان‌دهنده 
حساسیت به کلر موجود در آب باشد.حوضچه‌ها 
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تبریز و این همه جاذبه فرهنگی
تبریز در سال 2018 پایتخت گردشگری جهان اسلام است و اینک آراسته‌تر و مشتاق‌تر از همیشه، دروازه‌های تاریخی‌اش را به روی مسافرانی گشوده 

که حضورشان مایه شادی و رضایتشان موجب دلگرمی است.
مقبره‌الشعراء، نماد شعر و ادب

خیابان ثقه‌‌الاسلام تبریز همواره محل رفت و آمد شعردوستان و اهالی فرهنگ و ادب این شهر و مهمانان و گردشگران و مسافران با فرهنگ است. 
مقبره‌الشعرای تبریز نه‌تنها نماد فرهنگ و ادب تبریز، بلکه نماد فرهنگ و شعر و غزل آذربایجان است.

استاد شهریار که مایه فخر تبریز و ایران است در خاک پاک مقبره الشعرا آرمیده است و دلدادگان شعر و غزل همواره در پی کسب فیض از این شاعر 
نامی هستند. برای همین است که این مکان سراسر شعر و عرفان و غزل دیگر نیاز به معرفی ندارد چراکه فرهنگ‌دوستان این خاک پاک می‌دانند 

که این مکان مدفن و آرامگاه بیش از 400 ادیب و شاعر ایرانی است.
ازجمله این شاعران ثقه‌الاسلام )شهید شهدای والامقام مشروطه(، اسدی طوسی، قطران تبریزی، مجیرالدین بیلقانی، خاقانی شروانی، ظهیرالدین 
شیرازی،  لسانی  شیرازی،  مانی  تبریزی،  مغربی  تبریزی،  همام  شروانی،  ذوالفقار  تبریزی  صائب  نیشابوری، شمس‌الدین سجاسی،  شاهپور  فارابی، 

شکیبی تبریزی، سیدمحمدحسین شهریار.
باغ نقش و نگار و شعر

تبریز هنرپرور میزبان دو کمالی است که یکی شعر و دیگری نقش و نگار و مینیاتور را به حد اعلای کمال رسانده و ایران را شهره آفاق کرده‌اند.
کمال‌الدین بهزاد و کمال‌الدین مسعود خجندی.

کمال‌الدین بهزاد نقاش، مینیاتوریست و نگارگر چیره‌دست ایرانی قرن دهم هجری، نگارگر مکتب هرات است.
کمال‌الدین مسعود خجندی نیز از شعرای معروف قرن هشتم و نهم هجری است که بعد از تشرف به حج در تبریز سکنی گزید و تحت حمایت 

سلطان جلایر قرار گرفت.
مقبره دو کمال در سال 1338 توسط فرهنگ‌دوستان کنجکاو شهر تبریز کشف و بعدها به همت انجمن آثار ملی مرمت و لوحه یادبود در آن نصب 

گردید.
ربع رشیدی، اولین دانشگاه آکادمیک

یکی از یادگاری‌های تبریز که از حوادث طبیعی و انسانی نیز در امان نمانده، مجموعه تاریخی ربع رشیدی است که به نخستین دانشگاه آکادمیک 
جهان شهره است.

مجموعه تاریخی ربع رشیدی توسط خواجه رشیدالدین فضل‌الله همدانی وزیر بافرهنگ و علم و ادب‌دوست سلطان محمد غازان‌خان احداث شده است.
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این بنا در زمان آبادانی شامل 24 کاروانسرای وسیع، 1500 دکان و 30 هزار خانه و تعدادی حمام و باغ و کارخانه‌های پارچه‌بافی و کاغذسازی و دارالضرب 
و تولید رنگ، کتابخانه‌هایی حاوی هزاران جلد کتاب، آزمایشگاه‌های تولید و کشت انواع گیاهان دارویی و نظایر آن بوده است.

خواجه رشیدالدین این بنای باعظمت را در بخش‌های مختلفی همچون دارالشفاء، اماکن مسکونی و خیریه، بخش علمی و دانشگاهی احداث کرده بود 
که در بخش دانشگاهی دروس مختلف ازجمله پزشکی از سراسر دنیا و طبق آخرین متدهای علمی آن تدریس می‌شد و 50 پزشک و طبیب حاذق از 

کشورهای مختلف در آن مشغول معالجه بیماران بودند.
فیروزه جهان اسلام

شاید آوازه مسجد کبود »فیروزه جهان اسلام« را در تبریز شنیده‌اید. برای تماشای این سازه باعظمت دست‌ساز انسانی و کسب آرامش خاطر روح و روان 
باید حدفاصل میدان ساعت تا چهارراه منصور را خوب تماشا کنی اینجاست که گنبدهای فیروزه‌ای و لاجوردی فیروزه جهان اسلام چشمانت را به سوی 
خود می‌خواند. نزدیک‌تر شده و از ورودی بوستان خاقانی وارد می‌شوی انگار این سازه باعظمت برایت آشناست، چراکه خودنمایی رنگ‌ها و الوان‌های 

زیبای آن آرامشی عجیب را مهمان لحظه لحظه خستگی‌هایت می‌کند.
پلک‌هایت را دوباره و چندباره به هم می‌زنی تا شاید زیبایی کاشی‌های معرق، لاجوردی و آبی را که در نماسازی آن به‌درستی به کار رفته را چند باره 

ببینی.
نام دیگر این مسجد، جهانشاه است و آرامگاه خانوادگی جهانشاه نیز در داخل و بخش جنوبی مسجد به چشم می‌خورد. دیواره آرامگاه با تخته سنگ‌های 
عظیم مرمرین به ارتفاع 160 سانتی‌متر با کتیبه‌هایی که آیاتی از سوره‌های النباء، البینه و والفجر با خط ثلث در زمینه‌های اسلیمی ظریف و هنرمندانه 

حجاری شده، تزئین یافته است.
این عمارت تماما با کاشی‌های لاجوردی و فیروزه‌فام پوشیده شده و در لابه‌لای این فیروزه‌ها، کاشی‌هایی به رنگ سیاه و سفید نیز خودنمایی می‌کنند 

که به سبک و سیاق معرق در کنار هم با نظمی‌ چشم‌نواز چیده شده‌اند.
گنبد آجری مسجد کبود با 17 متر دهنه و 20 متر ارتفاع است و سردر اصلی مسجد با کاشیکاری معرق و کتیبه‌هایی به خط ثلث و تابلو‌هایی با خط 

کوفی شامل سوره‌های قرآن از کامل‌ترین نمونه‌های معرق دوران اسلامی‌به شمار می‌روند.
ارگ تبریز همزاد تاریخ

جنب مصلای تبریز، ارگ 32 متری تاریخی این شهر خودنمایی می‌کند، مقابل ارگ که ایستادی به‌خاطر بسپار این بنا یادگاری است از مجموعه عظیم 
مدرسه، مسجد و خانقاه که توسط خواجه تاج‌الدین علیشاه در دوره ایلخانی و در قرن هشتم هجری ساخته شده است.

ارگ تبریز شاهد مقاومت مردمی است که از فراسوی تاریخ، با عظمت گذر کردند و اکنون این بنا با قامت افراشته خود صدای ماندگاری این مردم را سر 
می‌دهد.

بنای ارگ تبریز، یادگار زلزله‌های مهیبی است که تبریز را با خاک یکسان کرد، اما این بنای تاریخی فرونریخت و فقط بخش‌هایی از آن آسیب دید و به 
عنوان نماد مقاومت مردم تبریز استوار ماند.

جام جم آنلاین
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نگاه  به  گذشته  سال  چند  در  ایران  سینمای 
فیلمسازان زن، توجه بیشتری کرده است و از 
ورود زنان فیلمسازی که پیش از این سینما را 
با نوشتن فیلمنامه و یا همراهی در پشت صحنه 
است.حضور  کرده  استقبال  کردند  می  تجربه 
نرگس آبیار با »شیار 143« و نگاه متفاوت وی 
استقبال مخاطبین هم  با  که  مقوله جنگ  به 
روبرو شد رویکرد جدیدی را پیش روی سینما 

»ویلایی  فیلم  با  روند  این  اکنون  گذاشت که 
ها« و پرداختن به زنان در دوران دفاع مقدس 
به نقطه امیدوارکننده خود رسیده است. منیر 
قیدی کارگردان زن سینمای ایران پیش از این 
کارگردان  دستیار  و  صحنه  منشی  عنوان  به 
با  و  داشته  همکاری  متعددی  فیلمسازان  با 
»دختر،  همچون  کوتاهی  های  فیلم  ساخت 
مستند  و  ویلا«  راه  »در  پیرمرد«،  پسر، 

»تهران، شهر چناران« جوایزی نیز از جشنواره 
های مختلف دریافت کرده است. این فیلمساز 
و  تازه  ذهنیت  که  کرده  تلاش  اکنون  جوان 
مستقلش را از سینمای جنگ به عینیت تبدیل 
»ويلايي‌ها«  كارگرداني  و  نويسندگي  کند. 
فيلمسازي  حيطه  در  قيدي  تجربه  نخستين 
می  دیده  آن  در  ستودنی  جسارتي  که  است 
شود. »ویلایی ها« درباره زنان در متن جنگ 
ناگفته‌های  رهگذر تلاش شده  این  از  و  است 
فیلم  شود.  بازگو  است  زیاد  بسیار  که  جنگ 
درباره زنانی است که همسرانشان که فرمانده 
جنگ هستند، در جبهه مشغول دفاع از میهن 
به سر می برند و آنها نیز در اطراف جبهه در 
یک شهرک، چشم انتظارشان هستند و حوادث 
گوناگونی را تجربه می کنند. قیدی می گوید 
فرمانده  همسران  زنگی  از  را  فیلم  این  ایده 
همسران  با  گفتگو  در  است.  گرفته  شهید 
شهيد نوري، شهيد همت و... متوجه شده که 
در روزهای سخت جنگ آنها هم آنجا بودند و 
راننده ماشيني بوده که خبر شهادت همسران 
رزمندگان را برای خانواده‌شان می‌آورده، زنانی 
که با تصميم خودشان به جايي آمده بودند و 
می دانستند در خطر هستند و فقط به دلیل 
اينكه به همسرانشان نزدكي باشند آنجا حضور 
کارگردان  است که  با همین ذهنیت  داشتند. 
زاويه‌اي ناپيدا از دفاع مقدس را با محوريت زنان 
به تصوير ميك‌شد و تلاش می کند تاثيرگذار 
باشد. انتخاب تم زنانه از جنگی خشن و مردانه 
دفاع مقدس  از  ناپیدا  زاویه‌ای  که می خواهد 
و  خواهران  مادران،  که  آن  پنهان  قهرمانان  و 
همسران هستند را به تصویر بکشد در نوع خود 
این موضوع  تازه و قابل تحسین است و خود 
یک برتری بالقوه به اثر داده است و حکایت از 
دغدغه فیلم‌ساز برای حضور در سینمای دفاع 
مقدس و حرکت در مسیری جدید دارد. برای 
مخاطبی که پس از سه دهه می خواهد دفاع 
مقدس را مرور کند و یا مخاطبی که تصویری 
شفاف از هشت سال دفاع مقدس ندارد داستان 
یک  در  که  فرزندانی  و  مادران  زنان،  حضور 
شهرک نزدیک به خط‌مقدم هستند به خودی 
ضعف  و  محاسن  میان  در  است.  جذاب  خود 
های فیلم ابتدا به سراغ محاسن آن می رویم 
بر  قیدی  است.  آن  کارگردانی  شک  بی  که 
زیادی  بسیار  تسلط  فیلم  عناصر  ترین  جزئی 
دارد و تصویری از یک درام زنانه را به خوبی 
درآورده است و از بازی ها گرفته تا میزانسن، 
نور، طراحی صحنه و ... . ایده و طرح اولیه ی 
نوآورانه گام برداشته است.  داستان، در مسیر 
و  و جنگ  زنان  به  متفاوتش  نگاه  کنار  در  او 
انتظار  مضمون  بر  جنگی،  ژانر  اصول  حفظ 
هر  که  پیامرسانی  آمدنِ  تکرار  و  کرده  تاکید 
بار نامه ی شهادت یکی از همسران را می آورد 
نقطه عطف درگیری مخاطب با فیلم قرار داده 

سهیم‌شدن در
 تجربه مرگ و زندگی

نیره رضایی مطلق

درباره »ویلایی ها« که تلاش کرده جنگ را از نگاه زنان به تصویر بکشد
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نبوده  تکراری  بودن  تکرارشونده  عین  در  که 
داده  برابر  چند  ارزشی  آن  به  تعلیق  عنصر  و 
است. بدیهی است که این زنان تنها با عنصر 
و  را سپری می کنند  روز و شب شان  انتظار 
این نکته ای است که قیدی به قدرت و توانایی 
با ترسیم موقعیت های  این عنصر پی برده و 
همدلی برانگیز و پر تعلیق نوع خاصی از انتظار 
را رقم زده است. زنان و فرزندانی که  که هر بار 
باید خودشان را مهیای شنیدن خبر خوش و 
ناخوش کنند و انگار به نوبت خبر بد باید به آنها 
داده شود و فقط ترتیب آنها فرق می کند. اما 
اشكال اصلي فيلم در طرح و بسط  شخصيت‌ها 
و منطق داستاني دیده می شود به طوری که 
گره‌های داستانی که برای غافلگیری مخاطب و 
ایجاد پیچ‌های دراماتیک در فیلم‌نامه طراحی 
شده نه‌تنها کارکرد اصلی اش یعنی غافلگیری 
را در پی ندارند بلکه مخاطب در مواجهه با اين 
از  قدم  چند  گاهی  داستاني  گره  هر  در  درام 
فيلم جلومی افتد و همين موضوع روند فيلم را 
دچار سكون و رخوت كرده و باعث دیده شده 
حفره های داستانی می شود و همین موضوع 
ویلایی ها را در مرز تبدیل شدن به یک فیلم 
در  جوان  کارگردان  کند.  می  متوقف  عالی 
به  و  شود  می  هایش  ایده  مبهوت  لحظاتی 
همین دلیل گرفتار تیپ می شود. به طور مثال 
در ترسیم شخصیت خانم خیری فرمانده زنان 
با بازی پریناز ایزدیار  یا برخی زنان دیگر از حد 
رود و شخصیت  نمی  فراتر  تیپ  اندازه یک  و 
های اصلی داستان در نیمه دوم فیلم به حاشیه 
رانده می شوند و فقط چند کاراکتر معدود مثل 
عزیز و عروسش و یک زن شهید کمی بسط 
امکانش  تا جایی که  پیدا می‌کنند. کارگردان 
بوده تلاش کرده شخصیت های پرجانی را به 
تصویر بکشد تا مخاطب با واکاوی آنها به مرور 
و در طول فیلم بر واقعگرا بودن فیلم و رویایی 

طور  به  شود.  آنمطمئن  کاراکترهای  نبودن 
مثال کاراکتر خانم خیری که ابتدا شکل اغراق 
آمیزی از خوبی و مثبت بودن به خود گرفته 
است تا حدی شکل افراطی در ذهن مخاطب 
دارد اما به مرور وقتی با تصویر دقیق تری از 
این زنان برخورد می کنیم دلیل واکنش های 
متضاد آنها را متوجه می شویم. با اینحال گاهی 
از دست خرده داستان های  به نظر می رسد 
به  گذشته  جدل  و  تنش  با  اغلب  که  فراوانی 
یا  آید.  برنمی  تصویر کشیده می شوند کاری 
تکرار استفاده از نماهای هوایی برای مخاطب 
وقتی  حتی  و  دهد  می  دست  از  را  اثرش 
جنگنده های عراقی محیط ویلا را مورد هدف 
قرار می دهند باز انتظار مخاطب از دیدن یک 
صحنه ناب جنگی برآورده نمی شود و مخاطب 
می خواهد صحنه های واقعی جنگ را ببیند و 
مجروح شدن آدم ها بر اثر ترکش های خمپاره 
ناباوری  کمال  در  اما  کند  را مشاهده  بمب  یا 
هیچ کس صدمهای نمی‌بیند و گویی با پرتاب 

یک بمب هیچ اتفاقی نیافتاده است.
درست  انتخاب  با  ها  ویلایی  حال  این  با 
بازیگرانش توانسته از تجربیات آنها به نفع خود 

آفرینی  نقش  بهترین  شک  بی  کند.  استفاده 
فیلم از آن  ثریا قاسمی است که در این سن 
و سال کماکان ثابت می کند از بهترین های 
سینمای ایران است. بازیگران جوان فیلم هم 
برای  ارائه دهند که  ای  بازی  اند  تلاش کرده 
طناز  چند  هر  باشند.  پذیرش  قابل  مخاطب 
شمایل  و  شکل  ایزدیار  پریناز  و  طباطبایی 
تقریباً همیشگی شان در سینمای ایران را در 
» ویلایی ها « تکرار کردند اما این بازی ها در 
ادامه روند مثبت کارنامه شان ثبت خواهد شد. 
بی شک پشت سر این فیلمساز تهیه کننده ای 
بوده که با اعتماد کامل با فیلمنامه و کارکردان 
همراهی می کرده است. سعید ملکان به عنوان 
و  موقعیت  خلاق  و  کاربلد  کننده  تهیه  یک 
تثبیت  ها«  »ویلایی  فیلم  با  را  خود  جایگاه 
ابد  فیلم   « موفقیت  از  بعد  وی   است.  کرده 
سعید  به  اعتمادش  نتیجه  که  روز«  یک  و 
متفاوت  نگاه  با  اش  همراهی  و  بود  روستایی 
بار  این  »برادرم خسرو«   در  بیگلری  احسان 
به فیلمساز جوان دیگری اعتماد کرده مهارتش 
جهت  به  کمک  و  استعدادها  شناخت  در  را 
گیری آنها به خوبی نشان می دهد و برخلاف 
ندارد که تلاش  ابایی  ها  تهیه کننده  برخی 
شود  دیده  کارگردانی  پشت  اش  زحمت  و 
اش  خلاقیت  ابراز  برای  را  لازم  بستر  او  که 
مهیا کرده است. همچنین بهتر است ازبرخی 
نماهای درخشان فیلم هم بگوییم که مدیون 
لحاظ  به  چه  آن  هوشمندانه  فیلمبرداری 
انتخاب قاب ها و چه به لحاظ اجرایی است. 
به طور مثال كيي از سکانس‌های جذاب فیلم 
نمای هِلی‌شات از فرار زنان با چادرهای سفید 
روی  وقتی  که  است  هوایی  بمباران  هنگام 
چادرهای‌شان  گویی  می‌کشند،  دراز  زمین 
به کفن‌شان تبدیل شده است که درحقیقت 
شود  می  گنجانده  آن  در  فیلم  مفهوم  تمام 
و سهیم‌شدن زنان در تجربه مرگ و زندگی 
با مردانشان را به بهترین شکل  ترسیم می 
کند. ایده‌ای مستند و واقعی که به فیلم‌ساز 
امکان می دهد تا یک فیلم زنانه درباره دفاع 

مقدس بسازد.
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پذیـرش قطعنامه 598 از سـوی ایـران، همان 
گونـه کـه عـراق را در بـن بسـت سیاسـی و 
هـای  توطئـه  و  داد  قـرار  شـدیدی  نظامـی 
وسـیعی را کـه از جانب اسـتکبار جهانی علیه 
انقالب اسالمی تدارک دیده شـده بود، نقش 
بـر آب کـرد، بر گـروه ها و عناصـر به اصطلاح 
"اپوزیسیون" نیز شـوک شدیدی وارد کرد.در 
ایـن میـان، منافقیـن به عنـوان تنهـا گروهی 
کـه همه حیثیت)!( و هسـتی سـازمان خود را 
در گـرو جنـگ نهـاده بودند، بیشـترین صدمه 
و لطمـه را از پذیـرش قطعنامـه توسـط ایران 
متحمـل شـدند. بنابرایـن، بـرای خارج شـدن 
از ایـن بن بسـت، توطئـه مزبور کـه ماموریت 
انجـام آن بـه عهده سـازمان محول شـده بود، 

توسـط ایـن گـروه به مرحلـه اجـرا درآمد.
منافقین سـابقاً در تحلیل هـای درون گروهی 
خویـش، امـکان قبـول آتـش بـس از سـوی 
ایـران را غیـر ممکـن دانسـته و بـه صراحـت 
ادعـا کـرده بودنـد جمهـوری اسالمی تنهـا 
در صورتـی کـه بـه لحـاظ سیاسـی، نظامـی 
و اقتصـادی بـه بـن بسـت کامـل برسـد، بـه 
صلـح رضایـت خواهـد داد و در آن شـرایط، 
ضمـن تحقـق کامـل و قطعـی سـقوط، قدرت 
بـه سـازمان منتقـل خواهـد شـد)!( بـه ایـن 
ترتیـب، بـا توجـه بـه شـرایط جدیـد پیـش 
آمـده در جنـگ، ایـن زمـان را بهترین فرصت 
بـرای دسـتیابی به اهـداف پلید خود دانسـته 
و بـه رغـم آن که طـرح حمله به ایـران، برای 
سـالگرد جنـگ تـدارک دیـده شـده بـود، بـه 

سـوی  از   598 قطعنامـه  پذیـرش  دنبـال 
جلـو  مـاه   2 آن  زمـان  اسالمی،  جمهـوری 

انداختـه شـد.
پیـش از ایـن، اطلاعاتـی بـه سـت آمـده بـود 
حاکـی از آن کـه رژیـم عـراق در صدد اسـت 
ضـد  از  اسـتفاده  بـا  جنـگ،  جدیـد  فـاز  در 
انقلابیـون، اقداماتـی شـبیه آنچه که قـرارگاه 
داد،  مـی  انجـام  عـراق  داخـل  در  رمضـان 
صـورت دهـد. در ایـن میان،منافقیـن طی دو 
عملیـات تحـت عناویـن "آفتـاب" در فکـه و 
چلچـراغ در مهـران، تا حـدودی آمادگی خود 
را بـرای محوریـت کار در داخـل کشـور، نـزد 
حاکمـان بعثـی بـه اثبـات رسـانده بودنـد. از 
آن جـا کـه عراق بـه دلیـل پذیـرش قطعنامه 
بهانـه ای بـرای تجاوز جدی به ایران نداشـت، 
بـا حمایـت و پشـتیبانی تسـلیحاتی،  و هوایی 
از منافقیـن، نیروهای خـود را از انجام دخالت 
مسـتقیم در ورود بـه عمـق خـاک ایـران بـر 
حـذر داشـت و بـه همین منظـور، ابتـدا برای 
کاسـتن از حجـم نیروهـای خـودی در غـرب، 
اقـدام بـه تـک وسـیعی در خرمشـهر کـرد و 
سـپس بـا هجـوم و اجـرای آتش سـنگین در 
منطقـه سـر پـل ذهـاب و صالـح آبـاد، ایـن 
مناطـق را بـه تصـرف درآورد. بـا ایـن اقـدام 
خـود، راه ورود منافقیـن را بـه داخـل، همـوار 
نمـود و بـرای پشـتیبانی، در چندیـن نوبـت، 
اقـدام به بمبـاران هوایـی خطـوط و نیروهای 
ایـران کـرد و هلـی کوپترهـای نیروبر دشـمن 
بـه  مرتـب  طـور  بـه  مـدت،  ایـن  نیـز طـی 

پشـتیبانی منافقیـن مشـغول بودنـد.
هـدف عملیاتـی منافقیـن از حرکـت سـریعی 
کـه در عمـق خـاک ایـران و بـا تانـک هـای 
برزیلـی دجلـه )دارای چـرخ های لاسـتیکی( 
و سـرعتی معـادل 120 کیلومتـر در سـاعت( 
انجـام مـی شـد، تسـخیر چندیـن شـهر و در 
نهایـت، رسـیدن بـه تهران بـود. آنـان در نظر 
داشـتند بـا وارد کردن 13 تیـپ نیروی رزمی 
به تهران، ضمن تسـخیر و اشـغال مراکز مهم، 
بـه خیـال خـود قـدرت را بـه دسـت گیرنـد. 
طبـق زمانبنـدی این طـرح، نیروهـای مناطق 
بایـد سـاعت 6 بعـد از ظهـر روز دوشـنبه 3 
مردادمـاه بـه "کرنـد" و سـاعت 8 شـب بـه 
"باختـران"  بـه  شـب   10 و  آبـاد"  "اسالم 
رسـیده و در این شـهر، دولـت خویش رااعلام 
مـی کردنـد و اگرچـه در سـاعت هـای مقـرر 
بـه کرند و اسالم آباد رسـیدند، اما در مسـیر 
اسالم آبـاد- باختـران در گردنـه حسـن آباد، 

از پیشـروی آنهـا جلوگیـری شـد.
در ایـن عملیـات که نام آن "فـروغ جاویدان" 
بـود، بـه اصطالح 25 تیـپ از منافقین که هر 
تیـپ به طـور متوسـط شـامل 200 نفـر بود، 
شـرکت داشـتند و بـه ایـن ترتیـب، مجموعـاً 
بیـن 4000 تـا 5000 نیـروی عملیاتـی وارد 

خـاک ایران شـدند.
نحوه هجوم منافقین

مقـارن سـاعت 30: 14 در تاریـخ 1367/5/3 
منافقیـن و ارتـش عـراق، عملیـات مشـترک 
خـود را بـا هجـوم زمینـی از طریـق سـر پـل 
ذهـاب و هلی بـرن از جنوب گردنـه "پاطاق" 
)نزدیـک سـر پـل ذهـاب( آغـاز و بـه طـرف 
شـهر "کرند غرب" پیشـروی کردنـد و حدود 
سـاعت 30: 18 اولیـن تانـک عراقـی بـا آرم 
منافقیـن وارد شـهر کرنـد غـرب شـده و تا 5 
کیلومتـری جاده کرند- اسالم آبـاد، اتومبیل 
هـای شـخصی در حـال فـرار را تعقیـب کرده 
و مجـدداً بـه شـهر بـاز گرداندنـد. درهمیـن 
هنـگام، حـدود 8 دسـتگاه تانـک و نفربـر بـه 
همـراه نیروهـای پیـاده بعثـی، مناطـق شـهر 
بـه طـرف  را تصـرف و سـپس  کرنـد غـرب 
اسالم آبـاد غرب پیشـروی کردنـد. به محض 
رسـیدن به مدخل شـهر، تعـدادی از منافقین 
بـا ورود بـه آن، اقـدام بـه قطع بـرق و ارتباط 
آشـفته  و  تیرانـدازی  همچنیـن  و  مخابراتـی 
نمـودن اوضـاع شـهر کردند. در همیـن حین، 
تعـدادی از نیروهـای سـپاه و مردم، با دشـمن 
درگیـر شـدند کـه بـه دلیـل عـدم انسـجام 
نیروهـا و آمیختگـی منافقین با مـردم، اوضاع 
از کنتـرل نیروهای نظامی خارج  شـد و شـهر 

عملیات مرصاد در یک نگاه
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بـه تصـرف دشـمن درآمـد. پـس 
از تصـرف اسالم آبـاد، دشـمن بـا 
تانـک  زیـادی  تعـداد  از  اسـتفاده 
همـراه  بـه  خـودرو،  و  "دجلـه" 
پیـاده،  نیروهـای  از  تعـدادی 
طـرف  بـه  آبـاد  اسالم  جـاده  در 
امـا در  باختـران حرکـت کردنـد؛ 
منطقه حسـن آباد )20 کیلومتری 
اسالم آباد( بـه دلیل سـازماندهی 
نیروهـای جدیـد و نیـز بـا توجه به 
رسـیدن یگان هـای منظم خودی، 
نیروهـای  شـدند.  گیـر  زمیـن 
خـودی نیـز در فاصلـه 200 متری 
"چهارزبـر"  ارتفاعـات  در  آنـان، 
پدافنـدی،  خـط  تشـکیل  ضمـن 
بـا نیروهـای دشـمن درگیر شـدند 

بـا   1367/5/4 روز  ظهـر  از  بعـد  و 
محاصـره شـهر اسالم آبـاد، ضمن پاکسـازی 
و آزاد کـردن شـهر، بـه منظـور انسـداد عقبه 
و راه فرار دشـمن، سـه راه اسالم آبـاد- کرند 
را قطـع کـرده و منافقیـن را از دو سـمت بـه 

محاصـره درآوردنـد.
در اوایـل صبـح روز 5 مـرداد ماه، 3 دسـتگاه 
از خودروهـای منافقیـن کـه آرایـش نظامـی 
داخـل  بـه  شـدند  موفـق  داشـتند،  خاصـی 
کـه  کننـد  نفـوذ  خـودی  نیروهـای  خـط 
خـودرو اولـی توسـط نیروهای اسالم منهدم 
و بـه خودروهـای دیگـر خسـاراتی وارد آمـد 
آنهـا معـدوم  نفـر(  تمـام سرنشـینان )13  و 
مقادیـر  نیـز  خودروهـا  داخـل  از  و  شـدند 
زیـادی مـواد منفجـره قوی )شـبیه بـه باتری 
اتومبیـل( و همچنین یک دسـتگاه شـنود بی 
سـیم و اسـناد و وسـایل دیگر به دسـت آمد. 
همچنیـن در همـان تاریـخ، منافقیـن قصـد 
داشـتند بـا تعـدادی نفربـر، در منطقـه چهار 
زبـر، بـه خـط دفاعـی نیروهای خـودی حمله 
کننـد کـه بـا مقاومـت و مقابلـه رزمنـدگان 
ایـران، تعـدادی از آنهـا منهـدم شـدند و بقیه 
بـا مقاومـت آنـان، عقب نشـینی کردنـد. این 
حرکـت منافقیـن بـه علـت انهدام حـدود 20 
دسـتگاه نفربـر آنـان، فاقد آتش مسـتقیم بود 
و فقـط بـا سالح هـای 106 و خمپـاره انـداز 

تقویـت می شـد.
عملیات نیروهای خودی

پس از مقاومت نیروهای اندک سـپاه و بسـیج 
)در حـد یـک گردان( در دشـت حسـن آباد و 
زمیـن گیر شـدن نیروهای دشـمن در پشـت 
ارتفاعـات چهـار زبـر، بـه تدریـج فرماندهـی 
و نیروهـای خـودی بـرای آزادسـازی مناطـق 
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منافقیـن،  نیروهـای  انهـدام  و  تصـرف شـده 
پنجشـنبه،  روز  شـدند.  متمرکـز  منطقـه  در 
1367/5/5 عملیـات مرصـاد بـا رمـز یـا علـی 
بـن ابیطالـب)ع( آغـاز شـد. در ایـن عملیات، 
تیـپ  اکـرم)ص(،  نبـی  تیـپ  از  گـردان   3
بـه  پشـت  از  ایالم  از  گـردان   1 و  مسـلم 
اسالم آبـاد حملـه کردنـد. منافقیـن تصـور 
مـی کردنـد هماننـد روزهـای قبـل، نیروهای 
عراقـی همچنان در این مناطـق حضور دارند؛ 
حـال آن کـه عراقـی هـا عقـب نشـینی کرده 
و منطقـه در دسـت نیروهـای ایرانـی بـود. به 
همیـن دلیـل، نیروهـای خـودی توانسـتند به 
راحتـی از ایـن محـور وارد اسالم آباد شـوند. 
پیـش از ایـن، نیروهـای یکی از گـردان ها که 
اهالـی اسالم آبـاد بـوده و بـه تمـام راه هـای 
شـهر آشـنایی داشـتند، بـا نفـوذ بـه داخـل 
شـهر، با دشـمن درگیر شـدند و سـازماندهی 
بـر هـم زدنـد.  منافقیـن را در داخـل شـهر 
منافقیـن بـرای ترمیـم ضربـات وارده، 2 تیپ 
از نیروهـای خـود را از محـور حسـن آبـاد فرا 
نیروهـای خـودی  پیشـروی  بـا  تـا  خواندنـد 
عملیـات  ایـن  در  همچنیـن،  کننـد.  مقابلـه 
نیروهـای لشـکر 27 محمد رسـول الله)ص( از 
سـه راهـی غرب اسالم آبـاد و از پشـت پمپ 
بنزیـن، دشـمن را دور زده و تلفـات زیادی بر 
آنهـا وارد سـاختند. در اثـر پیشـروی نیروهای 
خودی، در سـاعت 2 بعدازظهر، اسالم آباد از 
اختیـار نیروهـای منافقین خارج شـد. در این 
حـال، خلبانان نیـروی هوایی با 123 سـورتی 
پـرواز، مواضـع منافقیـن را در هـم کوبیدنـد. 
خلبانـان هوانیـروز نیـز بـا اجـرای آتـش پـر 
فروپاشـی  زمینـه  دشـمن،  روی  بـر  حجـم 

مواضـع منافقیـن را فراهـم سـاختند.
بلافاصله پس از آزاد سـازی شـهر اسالم آباد، 

یـگان های سـپاه پیشـروی را به سـمت کرند 
آغـاز کردنـد. قبل از رسـیدن نیروهای خودی 
بـه ایـن شـهر، در سـاعت 3 نیمـه شـب، 3 
فرونـد هلـی کوپتر ترابـری در کرنـد به زمین 
نشسـتند و تعدادی از کادر منافقین و رهبری 
سـازمان را از شـهر خـارج کردند. ایـن واقعه، 
نشانه آشـکاری از آغاز شکسـت منافقین بود؛ 
چنـان که پـس از مدتی با پیشـروی نیروهای 
خـودی بـه سـمت کرنـد و انهدام تانـک های 
زره پـوش برزیلـی منافقین، دشـمن هر آنچه 
داشـت پـس از 48 سـاعت بـر زمین نهـاده و 

متواری شـد.
از  تـن   2000 تـا   1600 عملیـات  ایـن  در 
و  رسـیدند  هلاکـت  بـه  منافقیـن  نیروهـای 
میـان  و  شـدند  زخمـی  تـن   1000 حـدود 
کشـته شـدگان و اسـرا، تعـدادی از کادرهای 
سـازمان و فرماندهـان تیـپ هـا دیـده مـی 
شـدند. یکـی از نیروهای منافقین کـه در این 
عملیـات به اسـارت در آمده بـود، در اعترافات 
خـود، حرکـت منافقیـن را در منطقـه اسالم 
آبـاد، متناسـب بـا ذهنیـت هـای غلـط قبلی 
و باعـث از دسـت رفتـن تـوان نظامـی و بـه 
قـول خودشـان، اعتبار سیاسـی آنها دانسـت. 
را  آنهـا  چنـان  آن  منافقیـن،  حرکـت  ایـن 
گیـری  اوج  باعـث  کـه  کـرد  پذیـر  آسـیب 
و  رهبـری  میـان  درونـی  شـدید  اختلافـات 
باقـی مانـده اعضـای سـازمان شـد. بـه ایـن 
ترتیـب، منافقیـن پس از تحمل یک شکسـت 
اسـتراتژیک در پشـت تنگـه "پاطـاق" رسـماً 
اعالم کردنـد کـه از شـهرهای اسالم آبـاد و 

کرنـد عقـب نشـینی کـرده انـد!

منبع:انتشارات سپاه پاسداران انقلاب اسلامی
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نمایش هایی که تــاش دارند یک واقعه یا حادثه 
تاریخی را به نمایش گذارند ســوای جذابیت های 
متنی و تصویری و نیز اطلاعاتی که به مخاطب در 
خصوص آن موضوع ارائه می دهند، همواره علامت 

سوال هایی نیز در ذهن مخاطب ایجاد می کنند.
یکی از مهمترین ســوالات در خصوص شخصیت 
هایی اســت که حادثه یا واقعه بر محور حضور آنها 
شــکل می گیرد اما یا ناشناخته مانده اند و در این 
مســتند پرده از نام و یاد آنها برداشته می شود و یا 
نام و یادشان بســان غباری بر شیشه در اذهان به 

یادگار مانده است.
مستند سیاســی »هفت روز از تیر شصت« نیز از 
این دست نمایش هاســت. نام شخصیت هایی در 
این نمایش بر ســر زبان ها افتاد که اگرچه فعالیت 
های سیاسی و اجتماعی آنها –منفی یا مثبت- در 
عصر خود زبان زد عام و خاص بود اما به دلیل عدم 
انتقال مناســب، نه تنها برای نسل جوان شناخته 
شده نیســتند بلکه نام خیلی از آنها از ذهن نسل 

های گذشته نیز با گذر زمان پاک شده اند.
در ایــن مجال بنا داریم تا با بازخوانی شــخصیت 
های اصلی نمایش هفت روز از تیر شصت، به یکی 
از اصلی ترین ســوالهای ذهنــی مخاطبان پس از 

تماشای این نمایش پاسخ دهیم.
پیش از بازخوانی شــخصیت ها لازم می دانم این 
توضیح را بدهم که حادثه هفت تیرماه 1360، شش 
روز پس از عزل بنی‌صدر از ریاست‌جمهوری صورت 
گرفت. روز سه‌شنبه 30 /3 /1360 طرح عدم کفایت 
سیاسی بنی‌صدر در مجلس شورای اسلامی بررسی 

و بــا 177 رای موافــق، 12 رای ممتنع و یک رای 
مخالف تصویب شد و روز اول تیرماه، حضرت امام 
خمینی)ره( حکم عزل بنی‌صدر را از مقام ریاست 

جمهوری صادر کردند.
ســازمان مجاهدیــن خلق پس از ایــن وقایع، در 
30 خــرداد 1360، اعــام کرد کــه فعالیت‌های 
این ســازمان وارد فاز نظامی شــده است.موج این 
فعالیت‌ها به قدری گســترده بود که از مردم عادی 
در کوچه و خیابان تا مسوولین شاخص نظام را در بر 
گرفت. سه روز قبل از وقوع این حادثه، محمد جواد 
قدیری، عضو کادر مرکزی سازمان مجاهدین خلق 
و طراح اصلی انفجار مسجد ابوذر که در آن آیت‌الله 
خامنه‌ای، امام جمعه وقت تهران مورد سوءقصد قرار 
گرفته بود، به دوستان خود با اطمینان خبر دادکه 
»روز هفتم تیر« کار یکسره خواهد شد. حادثه ای 
که منجر به شهادت 73 نفر از جمله رئیس دیوان 
عالی کشــور، 27 نماینده مجلــس، 4 وزیر و 12 

معاون وزیر شد.
در ادامه مروری داریم بر 5 شخصیت واقعی که در 
نمایــش " هفت روز از تیر شــصت " بر روی آنها 

تاکید شده است
شهید دکتر سید محمدحسین بهشتی 

دکتر سید محمد حســین بهشتی به سال 1307 
هجری شمسی در اصفهان چشم به جهان گشود. 
ایشان پس از تحصیلات ابتدایی و متوسطه، در سال 
1325 وارد حوزه علمیه قم شــد و به تحصیل در 
علوم دینی پرداخت و همزمــان موفق به دریافت 

مدرک دیپلم ادبی و ورود به دانشکده الهیات شد. 
با پایان دوره لیســانس، شهید بهشتی مدتی را در 
دبیرســتان حکیم نظامی مشــغول تدریس زبان 
انگلیســی شد و از ســال 1333، دبیرستان دین و 

دانش قم را تأسیس کرد. 
شهید بهشتی در ســال 1335 جهت تحصیل در 
مقطع دکترای فلسفه الهیات در دانشگاه تهران به 
پایتخت آمد اما به دلیل فعالیت های سیاســی از 
آموزش و پرورش منتظر خدمت شــد و در همان 
سال به درخواست آیت الله حائری و آیت الله میلانی 
به هامبورگ عزیمت کرد و ضمن سرپرستی مسجد 
آن شــهر و در شکل‌گیری مرکز اسلامی هامبورگ 
و اتحادیه انجمن اســامی دانش‌آموزان مسلمان - 
گروه فارسی‌زبانان - ایفای نقش نمود. در این مدت 
ســفرهایی به ترکیه، ســوریه، لبنان و عراق برای 
آشــنایی با تلاش‌های اسلامی سایر کشورها و نیز 

دیدار با موسی صدر و روح‌الله خمینی انجام داد. 
در سال ۱۳۴۹ شهید بهشتی مجددا به ایران بازگشت 
اما در آن سفر از سوی ساواک ممنوع‌الخروج شد و 

اقامت ۵ ساله اش در آلمان به پایان رسید.
وی پس از آن فعالیت های سیاسی خود در ایران را 
ادامه داد و چندین بار توسط ساواک دستگیر شد اما 
دست از تلاش بر نداشت تا اینکه در آذرماه 1357 
به فرمان امام خمینی شورای انقلاب را تشکیل داد  

و دبیر این شورا شد.
با پیروزی شکوهمند انقلاب اسلامی دکتر بهشتی 
حزب جمهوری اســامی را با همکاری ســیدعلی 
خامنه ای، ســید عبدالکریم موسوی اردبیلی، اکبر 
هاشمی رفسنجانی و محمد جواد باهنر بنیان کرد و 
همزمان در انتخابات مجلس خبرگان قانون اساسی 
شرکت کرد و برای تدوین قانون اساسی انتخاب شد.

در ۴ اســفند ۱۳۵۸ به دســتور آیت‌الله خمینی 
ریاست دیوان عالی کشور شــد و تا زمان شهادت 

در این سمت ماند.
دکتر ســید محمد حسین بهشتی ســرانجام در 
شامگاه 7 تیر ســال 1360 در حین سخنرانی در 
تالار حزب جمهوری اسلامی بر اثر انفجار ساختمان 
حزب توسط منافقین به همراه کاروان 72 نفره خود 

به شهادت رسید
شهید جواد سرافراز بابازی فرهاد تفرشی 

شهید سرافزار یکی دیگر از شخصیت هایی است که 
در نمایش هفت روز از تیر شصت، توجه زیادی به 
زندگی ایشان و فعالیت های سیاسی اش می شود. 
وی  در ســال ۱۳۳۲ در تهــران به دنیا آمد و پس 
از پایان تحصیلات ابتدایی و متوسطه جهت ادامه 
تحصیلات به انگلستان راهی شد اما پس از مدتی 
نتوانست حضور در این کشور را تحمل کند، لذا نامه 
ای با این مضمومن به پدرش نوشــت: »پدر، پس 
این اروپای مهد تمدن کجا است؟ من در اینجا جز 
زندگی حیوانی و فســاد و ارضاء تمایلات شیطانی 

ر...
نظ

 و 
قد

 ن

بازخوانی شخصیت های اصلی 
نمایش هفت روز از تیر شصت

 علی رحیمی
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و عاری از عاطفــه و فضیلت، چیزی نمی بینم« و 
سپس به درخواســت جمعی از دانشجویان ایرانی 
مقیم هند به آن کشــور عزیمت کرد و در بنگلور 
مشغول ادامه تحصیل در رشته جامعه شناسی شد. 
پس از مدتی حضور در کشــور هند، وی به همراه 
همرزمانش انجمن اسلامی دانشجویان ایرانی مقیم 
هنــدر د بنگلور را بنا نهاد و در همانجا نیز با رودابه 

حسنی ) بابازی مزگان خالقی (  ازدواج کرد.
شــهید ســرافراز پس از پیروزی انقلاب اســامی 
فعالیت خود را در حزب جمهوری اســامی شروع 
کرد. ایشان عضو شورای مرکزی، رئیس دفتر و مدیر 
آموزش و سرپرســت منطقه یازده حزب جمهوری 
اسلامی بود و و ارتباطش یا دکتر بهشتی به حدی 
بود که ایشان از شهید سرافراز به عنوان بازوی خود 
یاد می کرد. با این وجود این جایگاه وی هرگز هزینه 
ای از حــزب دریافت نکرد و بــرای امرار معاش در 
سمت مدیر روابط عمومی ایزایران وابسته به وزارت 

دفاع و مدیرمسئول رایانه مشغول فعالیت شد.
ایشان در شامگاه 7 تیر ســال 1360 بر اثر انفجار 

ساختمان حزب توسط منافقین به شهادت رسید.
شهید جواد مالکی 

جواد مالکی در سال 1331 در تهران متولد شد. وی 
پس از طی دوران ابتدایی و متوسطه، در سال 1350 
در رشته فیزیک دانشگاه تربیت معلم پذیرفته شد 
و با ورود به دانشــگاه فعالیت های سیاسی خود را 
با تشکیل انجمن اسلامی و نیز همکاری با مسجد 
جاوید در کنار شهید دکتر مفتح آغاز کرد که پس 

از مدتی به دستور ساواک این مسجد بسته شد.
با تأسیس مســجد قبا، جواد مالکی که شیفته راه 
ولایــت فقیه و حضرت امام خمینــی )ره( بود، به 
همراه برادرش شــهید حبیب‌الله به صف مبارزان 
این مسجد پیوست و در بیشتر برنامه‌های آن مانند 
تشــکیل کلاس‌های عقیدتــی و ایدئولوژی، ‌ایجاد 
کتابخانه و تأســیس صندوق قرض‌الحســنه نقش 
چشــم‌گیری داشــت. او هم چنین در برنامه‌ریزی 
نخستین نماز عیدسعید فطر در سال 56 به امامت 
شهید دکتر مفتح در تپه‌های قیطریه نقش مهمی 

ایفا کرد.
بــا ورود امام خمینی)ره( به میهــن، جواد مالکی 
به همراه شــهیدان محمدصادق اسلامی و حسن 
اجاره‌دار در کمیته اســتقبال و ســازمان‌دهی امور 
مربوط به محافظت از ایشان نقش اساسی ایفا کرد 
و در تشکیل هسته اولیه کمیته انقلاب اسلامی را 

تلاش کرد.
ایشان با اعلام موجودیت حزب جمهوری اسلامی 
دعوت دکتر بهشتی را پذیرفت و مسئول تشکیلات 
اســتان تهران گردید و تا آخرین لحظه حیاتش در 

این سنگر به مبارزه پرداخت. 
شــهید مالکی ســرانجام در هفتم تیر سال 1360 
همزمان با انفجار ســاختمان حــزب، به دیار حق 

شتافت.

علیرضا نادعلی  بابازی فرزین محدث
علیرضا نادعلی از همکاران نزدیک محمدرضا کلاهی 
صمدی در حزب جمهوری اســامی محسوب می 

شد. 
وی متولد 1340 از تهران است و از تابستان 59 در 
ناحیه 5 حزب جمهوری مشغول به فعالیت گردید. 
حضور در کلاسهای آموزشی دکتر بهشتی و تلاش 
و جدیت وی باعث شد که پس از مدتی شهید دکتر 
بهشتی از شهید مالکی مسئول دفتر استان تهران  

بخواهد که او را به دفتر اصلی حزب منتقل کنند.
نادعلی می پذیرد و به عنوان مســئول تبلیغات و 
تدارکات فعالیت خود را آغاز می کند و در همانجا با 

کلاهی آشنا می شود.
در روز حادثه نادعلی به دلیل آنکه چند شب قبل از 
حادثه در جلسه ای قوری چای از دستش به زمین 
می افتد و جلسه به هم می ریزد به به عنوان جریمه 
امر شهید بهشتی سه شــب از حضور در جلسات 
محروم می شود. شــب حادثه انفجار دفتر ریاست 

جمهوری نیز آخرین شب جریمه او بود.
وی در خصــوص این حادثه در مصاحبه ای گفت: 
»حوالی غروب که به منزل رسیدم داشتم لباس‌هایم 
را عوض می‌کردم که یکباره صدای انفجاری شنیدم. 
از منزل بیرون آمدم پرسیدم چه شده است؟ گفتند 
فلان جا ظاهرا آســیب دیده است. پرسان پرسان 
رفتم و سوار بر موتور شدم تا اینکه به حزب رسیدم 
و دیدم دفتر حزب منفجر شده است و تا ساعت‌ها 

با دوستان تلاش کردیم تا آواربرداری کنیم و...«.
نادعلــی پس از این حادثه به جبهه های حق علیه 
باطل می شــتابد و تا پایان جنگ در جبهه ها می 

ماند. وی هم اکنون در قید حیات است 
محمدرضا کلاهی بابازی رامین سیار دشتی 

مرموزترین و سوال برانگیزترین شخصیت نمایش 
هفت روز از شــصت و حتی تاریــخ معاصر ایران را 
باید محمد رضاکلاهی بنامیم. فردی که به وی لقب 

بزرگترین تروریست تاریخ ایران را نیز داده اند.

کلاهی در سال 1338 در تهران متولد شد و پس از 
طی دوران تحصیل ابتدایی و متوسطه، در دانشگاه 

علم و صنعت ایران در رشته برق قبول شد. 
براساس خاطرات حجت الاسلام محمد ری شهری 
اولیــن وزیر اطلاعــات جمهوری اســامی ایران، 
محمدرضا کلاهی بعد از پیروزی انقلاب اســامی، 
در سال 1357 به سازمان منافقین پیوست. وی بعد 
از مدتی با خط دهی سازمان، ضمن اعلام انزجار از 
این سازمان، در انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه 
علم و صنعت و پس از مدتی به عنوان پاسدار کمیته 
انقلاب اسلامی ولی عصر ) تهران ( واقع در خیابان 

پاستور، شروع به فعالیت کرد.
او که مســتقیما زیر نظر یکی از افراد کادر مرکزی 
منافقین به نام هادی روشــن روانی با نام مستعار 
مقدم قرار داشت، به تدریج با هدایت منافقین، وارد 
حزب جمهوری اســامی شد و در تشکیلات دفتر 
مرکزی حزب در جایگاهی قــرار گرفت که هم از 
کلیه جریانات مهم حزبی و مملکتی) دولت، مجلس 
، نهادهــا و ... ( مطلع بود و هم مســئول دعوت‌ از 
مدعوین برای شرکت در کنفرانس‌ها، میز گردها و 
جلسات شد، ضمن آنکه حفاظت سالن جلسات نیز 

به عهده او بود.
وی در هفت تیرماه 1360 مسئول مستقیم عملیات 
انفجار دفتر حزب جمهوری اســامی بود و پس از 
کارگذاری بمب ها به بهانه گرفتن بســتی با موتور 

نگهبان جلوی درب از حادثه گریخت.
کلاهی پــس از انفجار حزب جمهوری اســامی، 
متواری و از طریق مرز غرب کشــور توسط عوامل 

منافقین به عراق منتقل شد. 
وی در آنجا با یکی از هم کیشان خود به نام خورشید 
فرجی زنوز ازدواج و در بخش عارفی)روابط با عراق( 

با نام مستعار کریم ادامه فعالیت داد.
گفته می‌شــود کلاهی در ســال 1370نسبت به 
سازمان منافقین مسئله‌دار شد و در سال 1372پس 
از جدایی از ســازمان به آلمــان گریخت. اطلاعات 

دیگری از او در دست نیست.
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از این به بعد به جای به همراه بردن کارت شناســایی و کارت 
پرواز به فرودگاه برای سوار شدن به هواپیما تنها می توانید از 

اثر انگشت خود استفاده کنید.
به گــزارش جی پــاس، این ابتــکار عمل توســط خطوط 
هواپیمایی دلتا ایرز در امریکا اجرایی می شــود و مسافران با 
قراردادن دو انگشــت میانی خود بر روی یک دستگاه اسکنر 

می توانند احراز هویت کرده و سوار هواپیما شوند.
با اســتفاده از این فناوری ابتکاری فرایند طولانی و وقت گیر 
تهیه چک لیست مســافران حذف شده و به سرعت می توان 

آنها را برای پرواز آماده کرد.
سیســتم ابتکاری مورد اســتفاده دلتا ایرز، مبتنی بر فناوری 
بیومتریک خاصی است که توســط شرکت کلیر در نیویورک 
ابداع شده است. برای استفاده از این فناوری دلتا ایرز کیوسک 
های اســکن متعددی را در ۲۲ فــرودگاه آمریکا نصب کرده 

است.
اگر چه اســتفاده از سیستم اســکنر مذکور به تسریع فرایند 

پــرواز و احراز هویت مســافران منجر می شــود، اما برخــی نگرانی های 
امنیتی در مورد حفظ حریم شــخصی مســافران و امنیت آنها نیز وجود 
دارد. زیرا علاقمندان به اســتفاده از سیستم یادشده باید گواهینامه خود 
را اســکن کرده و در اختیار سیستم مذکور قرار دهند و علاوه بر این باید 
شماره تامین اجتماعیشان را نیز در آن وارد کنند. لذا هک شدن احتمالی 
سیستم مذکور موجب افشای اطلاعات خصوصی مسافرانی می شود که از 

پروازهای دلتاایرز استفاده می کنند.
از همیــن رو نصب و اســتفاده عملیاتی از این سیســتم منوط به صدور 

تاییدیه اداره امنیت حمل و نقل ایالات متحده آمریکاست.

اســتفاده از اثر انگشت به 
جای کارت پرواز

محققان ناســا در جدیدترین تحقیقات خود با شبیه سازی مدل های 
نجومی و بررســی وضعیت منظومه شمســی در میلیون ها سال پیش 
دریافتنــد احتمال دارد ماه در اثر برخورد و تصادف کره زمین با یک 

ســیاره به ابعاد سیاره مریخ ایجاد شده باشد.
وجود میدان های بســیار قوی مغناطیسی، بادهای کیهانی و اتمسفر 
دارای میــزان بالایی از انواع فلزات و یــک اقیانوس از مواد مذاب در 
چگونگی شــکل گیری کره ماه پس از تصادف بسیار موثر بوده است.

کارشناسان معتقدند شکل گیری ماه جوان حدود چهار و نیم میلیارد 
ســال پیش و در اثر یک برخورد در کهکشــان رخ داده و تحت تاثیر 
اشعه های ستاره خورشــید در آن زمان به شکل کنونی خود درآمده 

است.
محققان امیدوار هستند با تحقیق بر روی این پدیده بتوانند اطلاعات 
بیشــتری از وضعیت جو کره زمین در میلیاردها سال پیش به دست 

آورند.
براســاس پژوهش ها در آن زمان در اتمسفر کره ماه سدیم به میزان 
زیاد وجود داشــته است که سبب فرسایش ســطح ماه و ایجاد اندازه 

کنونی آن شده است.
به تدریج با ســرد شــدن جو کره ماه اقیانوس مذاب به سطوح سنگی 
تبدیل شده و پوسته این کره را تشکیل داده است که اثرات آن امروز 

بر روی 2 طرف کره ماه مشهود است.
 giant impact hypothesis این فرضیه بــه نام تاثیر عظیم یــا
نامیده می شــود کــه نتایج این پژوهش در نشــریه arXiv به چاپ 

رسیده است.

Dailymail:منبع

تصادفــی عجیب در منظومه شمســی 
که ماه را به وجود آورد
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رازهای 40 ساله کلاهک یخی مریخ
دانشــمندان نحوه تشکیل کلاهک یخی شــمال مریخ را مجدداً بررسی نمودند. این 
بررســی یک شکاف عظیم، بزرگتر از 'گرندکانیون' و یکسری مسیرهای مارپیچی را 
شــامل می شود. جک هالت و ایســاک اسمیت از دانشگاه تگزاس با استفاده از داده 
های راداری به دست آمده از مدارپیمای MRO ناسا، ژئولوژی کلاهک یخی شمال 

این سیاره سرخ را مورد کاووش قرار دادند.
صفحات بزرگ یخی بر روی زمین اساســا به وسیله جریان یخ شکل می گیرد.اما در 
مریخ نیروهای دیگری دخیل بوده و در نهایت منجر به تشــکیل کلاهک های یخی 
قطبی شــده. کلاهک یخی شمال کوهی از لایه های یخ و خاک به عمق بیش از 3 
کیلومتر است و مساعت آن اندکی بزرگتر از تگزاس می باشد. دانشمندان با استفاده 
از آنالیز داده های راداری قادرند لایه ها را کنار زده و چگونگی تشکیل این کلاهک 

یخی در طول زمان را آشکار سازند.
 Chasma یکــی از بارزتریــن جلوه هــای کلاهک یخی شــمال، تنگه عمیق یــا
Boreale اســت؛ شکاف عمیقی بزرگتر از تنگه بزرگ Grand Canyon. برخی 
دانشــمندان پیشــنهاد نموده اند که Chasma Boreale زمانی تشــکیل شده 
که حرارت آتشفشــانی قســمت های زیرین صفحه یخی را ذوب کرده و باعث بالا 
آمدن این قســمت شــده. برخی دیگر بادهای قوی قطبی به نام بادهای کاتاباتیک 

)katabatic( را مسئول می دانند.
تصویــر: این تصویر نمایی از نواحی قطب شــمال مریخ را نشــان می دهد. کلاهک 
یخی قطب )نواحی ســفیدرنگ دایره ماننددر مرکز( حدود 1000 کیلومتر قطر دارد 
و توســط یک شــکاف بزرگ به نام Chasma Boreale، در ســمت راست به دو 
NASA/ :قسمت تقسیم شده. نوارهای مارپیچ شکل، دره ها هستند. )اعتبار تصویر

) Caltech/JPL/E. DeJong/J. Craig/M. Stetson
جلوه معمایی و مبهم دیگر، مســیرهای مارپیچی اســت که از مرکز به سمت بیرون 
کلاهــک یخی امتداد یافته اند. از آنجایی که این نماها در 1972 کشــف شــدند، 
دانشمندان نظریه های متعددی درباره چگونگی شکل گیری آنها ارائه داده اند. یکی 
از این نظریه ها، این مســیرها را به عنوان رشته های سیاره ای معرفی می کند. یخ 
های نزدیک تر به قطب نسبت به یخ های دورتر آهسته تر حرکت می کنند که باعث 

شکسته شدن یخ نیمه جامد می شود.
در یک نظریه دیگر از یک مدل ریاضی بســیار دقیق اســتفاده شده و بیان می دارد 
افزایش حرارت خورشــیدی در جاهای مشخص باعث هدایت جانبی به محیط های 

کناری شده و نهایتا منجر به تولید این مسیرها می گردد.
ثابت شده که هم Chasma Boreale و هم مسیرهای مارپیچی اساسا توسط باد 
خلق شــده اند. این پدیده ها در طی میلیون ها ســال و هم زمان با رشد صفحات 

یخی به وجود آمده .
توپوگرافی اساسی توسط یخ های قدیمی تر تعیین می شود. در واقع بر اثر الگوهای 

بادی، یخ های قدیمی تر محل و چگونگی تشــکیل جلوه های سطحی را تعیین 
می کنند. توپوگرافی به مجموعه پســتی و بلندی های سطح گفته شده و شکل 
سه بعدی سطح را شامل برآمدگی ها، دره ها، دامنه ها و دشت ها نشان میدهد.

تا قبل از انجام این تحقیق تصور عموم بر این بود که کلاهک یخی شــمال مریخ 
از لایه های بسیار صاف و یکنواخت شبیه یک کیک لایه ای تشکیل شده و فرض 
بر این بود که اطلاعات اقلیمی درون این لایه های حفظ شــده. چیزی که از آنها 
می توان به دســت آورد تنها از ضخامت و ترکیب ذرات است. این بررسی جنبه 
های زیادی را آشکار ساخت از جمله لایه هایی که در ضخامت و جهت گیری با 
هم تفاوت داشــتند و یا اینکه در برخی نقاط حذف می شدند و حقیقتا به عنوان 

نقطه عطفی در اطلاعات اقلیمی به شمار می آید.
هالت نویســنده مباحث مربوط به Chasma Boreale در مقاله چاپ شــده 
در ژورنــال نیچر می گوید: "هیچ کس چنین ســاختار پیچیده ای را در لایه ها 
تشخیص نمی داد. این لایه ها تاریخ تجمع یخ، انتقال و فرسایش بادی را ذخیره 
کرده و از آنها می توانیم تاریخچه ای از اقلیم گذشــته را کشــف کنیم. آن هم با 

جزئیات دقیقی که هیچکس تاکنون انتظارش را نداشت."
 Alan( مسیرهای مارپیچی نتیجه فرســایش بادی است که اول بار آلن هاوارد
Howard( محقق دانشــگاه ویرجینیان با اتکا به تصاویر سطحی که از ماموریت 

Viking به دست آمده بود چنین پروسه ای را در 1982 پیشنهاد داده بود.
ایســاک اســمیت می گوید: "او تنها تصاویر به دست آمده از Viking با وضوح 
پایین را داشت. افراد زیادی نظریه های دیگری داشتند که نظریه او را غلط نشان 
می داد. اما وقتی شــما با یک دید دیگر به مقاله او نگاه کنید دقیقا همان چیزی 

را می بینید که ما در داده های راداری می بینیم."
چرا این مسیرها و شکاف ها مارپیچ هستند؟ اول، بادهای کاتاباتیک توسط هوای 
سرد و فشرده ایجاد می شوند که از قطب ها به اطراف کلاهک یخی حرکت می 
کند. دوم، همانطور که این بادها به طرف پایین می وزند تحت نیروی کوریولیس 
)Coriolis( یا اثر چرخشــی قرار می گیرند. این نیرو در اثر چرخش سیاره در 
فضا به وجود می آید. این نیرو اثر بادها را دو برابر می کند و شیارهایی که ایجاد 

می کند به صورت مارپیچ در می آید.
 Shallow( این جهش بزرگ با بکار گیری وســیله جدیدی به نام رادار شــالو
Radar( یا شاراد )SHARAD( ممکن شده. این وسیله شبیه تجهیزاتی است 
که در هواپیمای آنــت آرکتیکا )Antarctica( و گرین لند )Greenland( به 
کار گرفته شــده اما قبل از اســتفاده در تحقیقات مریخ برخی دانشمندان تردید 
داشــتند که آن قادر باشــد از مدار اطلاعات مفیدی را از مریخ جمع آوری کند. 

شاراد توسط آژانس فضایی ایتالیا برای ناسا آماده شد.

منبع : سایت نجوم ایران ترجمه نعیمه موحدی از
ScienceDaily / Nasa 
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وقوع انقلاب اســامی در سال ۱۳۵۷ و آغاز جنگ  

تحمیلی در سال ۱۳۵۹ تاثیری کم و بیش قاطع بر 
عکاسی ایران گذاشت، تاثیری که تا نیمه دهه ۱۳۷۰ 

بر عکاسی ایران باقی ماند.
وقوع انقلاب اســامی در سال ۱۳۵۷ و آغاز جنگ 
تحمیلی در سال ۱۳۵۹ تاثیری کم و بیش قاطع بر 
عکاسی ایران گذاشت، تاثیری که تا نیمه دهه ۱۳۷۰ 
بر عکاسی ایران باقی ماند. مرحوم صادق تیرافکن در 
یکی از آخرین گفت وگوهایش بر این فضا و این تاثیر 
تاکید کرد. عکاسی خبری مهم‌ترین و در واقع تنها 
گونه عکاسی‌ای بود که در این سال‌ها رشد کرد و در 
نخستین سال‌های تاسیس دانشکده‌های عکاسی در 
ایران نیز به عنوان مهم ترین ژانر عکاســی تدریس 
شــد. تازه در ابتدای دهه ۱۳۷۰ بود که با برقراری 
رفاه نسبی در ایران، امکان آغاز سایر ژانرهای عکاسی 
فراهم شد و عکاسی به عنوان هنر زیبا از مهم ترین 
دســتاوردهای این دوره بود، گونه یی که تا به این 
لحظه هنوز فراگیرترین گونه عکاسی در ایران است.

شــکل گیری این ژانر در عکاسی و ایران و حمایت 
گالری ها، خریداران و مجموعه داران باعث شد که 
در طول ۱۵ سال گذشته عکاسی خبری و مستند 
کم کم به ژانری فرعی در عکاسی ایران تبدیل شود 
و البتــه جایگاه واقعی اش را پیدا کند و دیگر کمتر 
مجبور باشــد تا جور فقدان ژانرهای دیگر را بکشد؛ 
به این ترتیب عکاســان خبری توانستند به حرفه 
اصلی شان در فضای رسانه‌ها بروند و مجبور نباشند 
تا دیوارهای گالری‌ها را پر کنند، مگر در مواقعی که 
نمایشگاهی مخصوص برای نمایش دستاوردهایشان 
به راه می‌افتد. با این وجود هر چه درباره عکاســی 
جنگ و انقلاب بگوییم، باز هم کم گفته ایم و نکاتی 
را ناگفته گذاشته ایم. لااقل چند تن از معروف‌ترین 

عکاسان ایرانی در عرصه جهانی از عکاسان انقلاب 
و جنگ بوده اند: اهمیت عکاسی مثل مرحوم کاوه 
گلستان را نمی توان فراموش کرد که جانش را در راه 
حرفه اش گذاشت و کم و بیش تمام زندگی اش را 
صرف عکاسی خبری و مستند کرد. عکاس دیگری 
چون مرحوم بهمن جلالی در دوره یی از فعالیتش به 
عکاسی مستند پرداخت. به واقع وقوع اتفاقات مهمی 
چون انقلاب و جنگ همه عکاسان را با عزمی راسخ 

به سراغ ثبت این لحظات فرستاد.
نبایــد فراموش کرد که انقــاب و جنگ جدای از 
عکاســی تاثیری عمیق و جدی بر سایر رشته‌های 
هنری هم گذاشت. نقاشــی‌های دوره جنگ به دو 
جریان اصلی تقسیم می‌شود، گروه اول هنرمندان 
حوزه هنری بودند که با دیدی فیگوراتیو به ســراغ 
جنگ رفتند، آثار این گروه از هنرمندان با تاکیدات 
گســترده بر وجوه تمثیلی بود. گروه عکاسان حوزه 
کمتر در پی نمایش دادن وجوه انتزاعی بودند، آنچه 
ایشان می‌کردند، تلاش برای ترسیم کردن تمثیل‌ها 
بود. به این ترتیب به شیوه مرسوم نقاشی‌های رسمی 
به ســراغ ترکیب بندی‌های هندسی رفتند و در به 
کارگیری رنگ‌ها مقتصدانه عمل کردند. علت اصلی 
این نحوه کار توجه شــان بــه مخاطب عام بود که 
چندان با ریزه کاری‌های بصری آشــنا نبودند و به 
این ترتیب این نقاشان میل داشتند تا با زبانی همه 
فهم و ساده، مفاهیم شان را به تماشاگران عام انتقال 
دهند. ادامه رویکرد این نقاشان در سال‌های بعد به 
شکل گیری نقاشی‌های شهری انجامید که از همین 
شیوه سود می‌جوید، استفاده از عناصر بصری آشنا 
برای مخاطب عام و ســاده کردن ترکیب بندی‌ها و 
محدودیت رنگی که پیام بصری را با حداقل مانع به 
بیننده عام می‌رســاند. این شیوه لااقل در سال‌های 

نخستین شکل گیری نقاشــی در سال‌های پس از 
انقلاب ادامه یافت. این شیوه نقاشی به اشکال مختلف 

بر هنر غیررسمی نیز تاثیر گذاشت.
با نگاه دوباره به آثار نقاشــان نیمه اول دهه ۱۳۶۰ 
می‌توان تاثیر انقلاب و جنگ را دید. آثار بسیاری از 
هنرمندان این دوره تحت تاثیر آشکار وقایع جنگ 
بودند. غلام حســین نامی مثلا به عنــوان یکی از 
هنرمندان این دوره در سال ۱۳۶۸ نمایشگاهی برگزار 
کرد و مجموعه‌ای از آثارش را به نمایش گذاشت که 
مشخصا تحت تاثیر وقایع جنگ تحمیلی بودند، نکته 
یی که او بعدتر در چندین گفت وگویش نیز بر آن 
تاکید کرد. نامی که عمدتا یک هنرمند انتزاعی است، 
تحت تاثیر وقایع جنگ هشت ساله، یک سره تغییر 
سبک داد و مجموعه یی از آثار فیگوراتیو را خلق کرد 
که با نگاهی تمثیلی و استعاری به جنگ می‌پرداخت، 
هنرمند اندکی بعد دوباره به شیوه مورد علاقه اش 
برگشت و کمتر به ســراغ فیگور رفت. در تحلیلی 
عمومی تر می‌توان این طور تصور کرد که اهمیت و 
بزرگی وقایعی چون انقلاب و جنگ آنقدر زیاد بوده 
است که کمتر هنرمندی در پی اضافه کردن چیزی 
به آن بوده اســت، به همین دلیل است که بیشتر 
عناصر بصری به کار رفته در این دوره از آثار هنری 
ایران مشخصا محدود است و معمولا در صریح ترین 

شکل پیام اثر را به بیننده انتقال می‌دهد.
نگاه کنید به آثار متعدد عکاسانی که رزمنده یی را 
در حال استراحت نشــان می‌دهند، در این گونه از 
عکس‌های جنگ، بیننده به ســرعت پیام عکس را 
گرفته و با احساس آرامشی که رزمنده یی به بیننده 
منتقل می‌کند، دلگرم می‌شود و از سوی دیگر خود 
را با رزمنده یکی حس کرده و خود را موظف می‌داند 
که به یاری اش بشتابد و به مانند او به راهش امیدوار 
شود و به جنگی که او در پیش دارد ایمان بیاورد و 
اینها همه به معنی همه پیام هایی اســت که همه 
عکاسان زمان جنگ در پی اش بودند، آنها سربازانی 
بی سلاح در پشت جبهه بودند که باید وظیفه شان 

را در راه مبارزه انجام می‌دادند.

عکاسی جنگ و تأثیر آن
بر فضای عکاسی ایران

 مریم رهنما
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علی حاتمــی در مــرداد ســال ۱۳۲۳ در تهران 
متولد شــد. مادر وی خانه‌دار بود و پدرش در یک 
چاپخانه صفحه آرا بود. در نوجوانی به نمایشــنامه 
نویســی علاقه مند شــد و این علاقه پای او را به 
تماشــاخانه‌های لاله‌زار باز ‌کرد داستانهای ایرانی و 
ملی بســیار جذبش میکرد به همین دلیل تصمیم 

گرفت روی این نوع داستان ها کار کند .
 او رشــته تحصیلی خود را مرتبط با علاقه مندی 
هایش انتخاب کرد و برای آموختن اصول تئوریک و 
علمی نمایشنامه نویسی به هنرستان آزاد هنرهای 

دراماتیک رفت .
حاتمی کار هنری خود را با نویســندگی در تئاتر 
آغاز کرد. نخستین نمایشنامه‌اش را با عنوان دیب 
)دیو( نوشــت و در اردیبهشت ماه 1344 با حضور 
کودکان در تالار نمایش هنرهای دراماتیک به مدت 
3 شب اجرا کرد.وسپس نمایشنامه‌های »ساتن«، 
»قصه حریر«، »ماهیگیر«، »حسن کچل«، »چهل 

گیس« و »آفتاب و مهتاب« را برای تئاتر نوشت. 
 سال 1345 نمایشنامه مدرنی با عنوان آدم و حوا 
یا برج زهر مار را می‌نویســد کــه تحولی در کار او 
محسوب می‌شود. با اینکه حاتمی سال‌ها به عنوان 
یک نویسنده و نمایشنامه‌نویس فعالیت مستمری 
در تلویزیون آن زمــان و همین‌طور درصحنه‌های 

قدیمی با مشــکل فراوان روبرو بود اقدام به ساخت 
شــهرک سینمایی میکند که امروز یکی از بهترین 
و مهم‌ترین گنجینه‌های سینمایی کشور محسوب 
می‌شود.در ســال ۱۳۶۸ فیلم سینمایی "مادر" و 

پس‌ازآن "دلشدگان" را می‌سازد.
حاتمی فیلم‌نامه"آخرین پیامبر" را نیز آماده می‌کند؛ 
اما قبل از آنکه تدارکات عظیم ســاخت این فیلم 
فراهم شــود، فیلم‌نامه‌ای دیگر بانام "جهان‌پهلوان 
تختی" می‌نویسد. در میانه راه ساخت این فیلم بود 
که بیماری فرصت به سرانجام رساندن کار را ندا‌د. و 

این فیلم توسط بهروز افخمی ساخته شد.
علاقه او به ســینمای تاریخی موجب برداشت‌های 
شخصی حاتمی از بیشتر وقایع و رخدادهای تاریخی 
شد؛و در فیلم های تاریخی که می ساخت شخصیت 
های واقعی را آنگونه که خود دوست داشت به تصویر 
میکشید. با این وجود شخصیتهای که او خلق کرده 
است مانند کمال الملک و امیر کبیر از باور پذیرترین 

شخصیتهای تاریخ سینما هستند.
بنا برنظر بسیاری از کارشناسان سینما در فیلم های 
علی حاتمی  به خوبی به زندگی و سنتهای اصیل 
ایرانی پرداخته شده است فیلم "مادر" که شاعرانگی 
مخصوص علی حاتمــی در آن موج میزند و در آن 
جایگاه و شــخصیت مادر ایرانی و سنتهای ایرانی 
بخوبی بیان شده است نمونه بیاد ماندنی و ماندگار 

از این نوع سینمای مخصوص علی حاتمی است.
عمر کوتاه سعدی ســینما نگذاشت آثار درخشان 
بیشــتری بر تارک ســینمای ایران قرار گیرد و در 
تاریــخ 15 آذر 1375 پس از یــک دوره مبارزه با 
بیماری ســرطان از دنیا رفت ، اما زنده یاد حاتمی 
با آثار ماندگاری که از خود به جای گذاشــت برای 
همیشه یاد و نام خود را در سپهر فرهنگ و هنر این 

سرزمین جاودانه کرد.
جمشید مشایخی درباره قلم و هنر علی حاتمی این 
گونه گفته اســت: " علی حاتمی، سعدی سینمای 
ایران اســت." بخشی از نوشــته هایش در سریال 

هزاردستان بسیار زیبا و ماندگار است:
ابراهیم و اسماعیل هر دو در یک تن بودند، با من، 
پس گفتم، ابراهیم اسماعیلت را قربان کن، که وقت، 
وقت قربان کردن است. قربانی کردم در این قربانگاه. 
جوهر دفتر خون اسماعیل است پسری که نداریم. 
دریغ که گوسفندی از غیب نرسید. برای ذبح، قلم 
نی، از نیستان می رسید نی در کفم روان، نی خود 
نفیر داشت، نفس از من بود، نه نغمه، من می دمیدم 

چون دم زدن دم به دم....
و یا در بخشی دیگر از هزاردستان می نویسد:

ولایت زندان ما را طلبید. عاقبت این عشــاق خانه. 
هنوز زنجیر در گوشــت اســت، زنجیرک! موریانه 
گوشــت! کی به استخوان می رسی آخر. زنجیرک، 
تسبیح عارفان، صدای پای من حالا شنیدنی است، 

از این دست ساز، کوه کوچک!
علی حاتمی بسیار علاقه مند به کارش بود و همیشه 

ماندگار خواهد ماند.

تئاتر داشــت، اما موفقیــت او در به 
صحنه بردن نمایش “حسن‌کچل”بود 
که راهش را به دنیای فیلم‌ســازی باز 

کرد.
در سال 1349 و در  به تشویق چند تن 
از دوستانش و به جهت استقبال مردم 
از نمایشنامه حسن کچل حاتمی این 
نمایشنامه را به فیلم بلند تبدیل کرد 
و اولین فیلم سینمایی علی حاتمی با 
عنوان" حسن کچل" ساخته شد. او 
این فیلم را  برخلاف ســایر فیلم های 
آن زمان که به صورت ســیاه و سفید 
بودند به‌صورت رنگی فیلم‌برداری کرد.

این فیلم کمدی موزیکال در ۱۵ سالن 
سینما به نمایش آمد و چهارمین فیلم 
پرفروش آن زمان شد. حاتمی باز هم با 
استفاده از داستانهای اصیل ایرانی فیلم 
نامــه "طوقی " را با الهام از داســتان 

"ویس و رامین" می‌نویسد. 
فیلم بعدی حاتمی"باباشمل"است که 
در فروش موفق نبوده و با شکســت 
مواجــه می شــود. در همیــن زمان 
او"قلندر" را بر مبنای باورهای عامیانه 
می‌ســازد که سوم فروردین ۱۳۵۱ به 

نمایش درمی‌آید.
حاتمی سال ۱۳۵۱ کمدی سیاه و تلخ "خواستگار" 
را می‌ســازد که این فیلم هم در گیشــه شکست 
می‌خورد. او ســپس اثــر تاریخی"ســتارخان"را 
می‌ســازد که گوشه‌ای از تاریخ مشروطیت ایران را 
به تصویر کشیده و علاقه او را به ماجراها و آدم‌های 

تاریخی نشان می‌دهد؛ 
او سال ۱۳۵۲ مجموعه تلویزیونی "صاحبقران" را 
تولید می‌کند.و در سال ۱۳۵۵ آغاز به ساخت فیلم 
سینمایی" سوته دلان " میکند که این فیلم دی‌ماه 
۱۳۵۶ به نمایش درمی‌آید. حاتمی پس از آن تولید 
یک مجموعه تلویزیونی عظیم را آغاز می‌کند که  با 

نام »هزاردستان« به نمایش درمی‌آید.
حاتمی در سال 60 فیلم »حاجی واشنگتن« برای 
شبکه یک ســیما تولید میکند. همان سال فیلم 
"کمال‌الملک" را بر اساس زندگی این نقاش بزرگ 
ایرانی جلوی دوربین میبرد  که نمایش آن سال ۶۲ 
با واکنش‌هایی متفاوت روبرو می‌شــود.  پس از آن 
حاتمی ساخت فیلمی دیگر را با عنوان »جعفرخان 
از فرنگ برگشــته« آغاز می‌کند که خود او معتقد 
بود این فیلم اولین فیلم کمدی پس از انقلاب است 

.
در همان ســالها علی حاتمی که در مسیر ساخت 
فیلم هــای تاریخی خود از لحاظ لوکیشــن های 

به بهانه سالروز تولد علی حاتمی کارگردان نامی سینمای ایران 

علی حاتمی سعدی سینمای ایران
 وحید میگونی
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عطاالله بهمنش
 ورزشکار، نویسنده و تاریخ شناس

عطــاءالله بهمنــش، ورزشــکار، نویســنده، 
روزنامه‌نگار، کارشــناس مفسر، تاریخ‌شناس 
ورزشــی و گزارشــگر حرفه‌ای فروردین سال 

۱۳۰۲ در کرمانشاه دیده به جهان گشود.
بهمنش نویســندگی را از دی ماه ۱۳۳۰ در 
مجله ورزشی »نیرو و راستی« که توسط منیر 
مهران و منوچهر مهران منتشر می‌شد، شروع 
کرد و همکاری خود با آن نشــریه را تا هنگام 

تعطیلی آن در سال ۱۳۳۷ ادامه داد.
بهمنش در ســال‌های ۱۳۳۳ تــا ۱۳۳۷ در 
نشریه امید ایران نیز می‌نوشت و پس از آن نیز 
از نویسندگان اصلی هفته‌نامه کیهان ورزشی 

به شمار می‌آمد و با نشریاتی همچون روزنامه 
اطلاعات، گلبانگ‏، روزنامه ری، ایران ورزشی 

نیز همکاری داشت.
بهمنش چندین دوره قهرمــان دو و میدانی 
تهران در رشته‌های نیمه استقامت، دفاع راست 
تیــم فوتبال بانک ملی بوده و در رشــته‌های 

تنیس و کوهنوردی نیز فعالیت کرده است.
البتــه مهمترین علاقه و بیشــترین فعالیت 
بهمنش در زمینه ورزش کشتی بوده است و او 
پنج سال دبیر و نایب رئیس فدراسیون کشتی 

ایران بود.
وی نخستین گزارشگری زنده ورزشی در ایران 

از رادیو را در ســال ۱۳۳۷ بــرای رقابت دو و 
میدانــی میان تیم ملی ایران و عراق از صدای 

ایران انجام داد.
نخستین گزارشگر تاریخ فوتبال ایران

اســتاد بهمنش اولین گزارشگر تاریخ فوتبال 
ایــران نیز هســت. وی در کنــار یکی دو تن 
از گزارشــگران موفــق آن دوران پــای ثابت 
گزارش‌هــای فوتبال بود و بازی‌های مهم تیم 
ملی به او ‌سپرده می‌شد. او شجره‌نامه نه تنها 
فوتبالیست‌ها که تمام ورزشکاران را داشت و به 
راحتی می‌توانســت به شما بگوید پای "غفور‌‌ 
جهانــی" برای اولین بار کــی و کجا به توپ 
خورده است. لحظه‌ای که پای "غفور جهانی" 

به توپ خورده شب بوده یا روز و یا ...!
گزارش های بی نظیر کشتی

استاد بهمنش فقط در گزارشگری فوتبال ید 
طولایی نداشــت؛ او در دنیای کشتی نیز یک 
پدیده‌ شگفت‌انگیز بود و به اعتقاد بسیاری از 
کارشناسان هنوز هم کسی نتوانسته است جای 

او را بگیرد.
گزارش‌های حیرت انگیز او در بخش کشتی‌های 
جام‌های جهانی و بازی‌های المپیک )هر کدام 
شش دوره و در طول نزدیک به 300 سال در 
پیش از انقلاب( و خصوصا گزارش کشتی‌های 
مرحوم "جهان پهلــوان تختی" و یا "عبدالله 
موحد" را باید شــنید تا اوج ظرافت، مهارت و 

هیجان را درک کرد.
اســتاد بهمنش برخــی از مســابقات مهم 
"محمدعلی کلی"، بوکسور پرآوازه امریکایی 
را نیز گــزارش می‌کرد. این گزارش‌ها آنچنان 
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اعجاب انگیز بود که مردم را در زمســتان‌های 
با دو متر برف وادار می‌کرد ســاعت پنج صبح 
به قهوه‌خانه‌ و یا خانه‌هایی که تلویزیون در آنها 

وجود داشت، بکشاند.
مردم ایران عاشــق اســتاد بهمنش بودند، به 
طوری که وقتی تلویزیون، مســابقه فوتبالی 
را با صدای گزارشــگر دیگری پخش می‌کرد 
و بهمنش همزمان در رادیو آن مســابقه را به 
شکل مستقیم گزارش و تفسیر می‌کرد، مردم 
صدای تلویزیون را می‌بستند تا تصویر تلویزیون 

را با صدای بهمنش از رادیو ببینند.
او همچنان که در گزارشگری رادیو و تلویزیون 
یک فرد خارق‌العاده بود، در حرفه‌ روزنامه‌نگاری 
نیز یک فرد چیره‌دســت به شــمار می‌آمد. 
بهمنش نویســندگی را از دی ماه 1330 در 
مجلهی ورزشــی "نیرو و راستی" که توسط 
"منیر مهران" و "منوچهر مهران" منتشــر 
می‌شد، شروع کرد و همکاری خود با آن نشریه 
را تا هنگام تعطیلی آن در ســال 1337 ادامه 

داد.
از استاد بهمنش علاوه بر مقالات، گزارش‌ها و 
یادداشت‌های مختلف ورزشی، چندین کتاب 

ورزشی نیز به یادگار باقی مانده است.
کتاب‌های عطاءالله بهمنش:

»جام جهانی فوتبال از آغاز تا ۲۰۰۲« کتابی 
از عطاالله بهمنش و محمود اکرامی است که به 

تاریخ جام جهانی فوتبال می‌پردازد.
»بازیهای المپیک از آغاز تا امروز« که به تاریخ 

بازی‌های المپیک می‌پردازد.
»گام به گام، با جام: تفسیر و آلبوم فوتبال جام 

جهانی اسپانیا ۱۹۸۲«
بخشــی از کتاب فوتبال، نوشته استاد 

بهمنش
»فوتبــال ما همچون نگارخانه‌ای اســت که 
بر‌پاکنندگان آن تصویرهای زشت و زیبا را بر 
در و دیوار آن آویخته‌اند و تماشــاگران پس از 
دور زدن و نگاهــی سرســری، پی کار خود را 

می‌گیرند تا گشایش نگارخانه دیگر.«
این کتاب که در ســال 1361 به قلم اســتاد 
به نگارش درآمده اســت، افــق بلند نگاه وی 
را نشــان می‌دهد که چگونه با نکته‌سنجی و 
ذکاوت بر مسائلی دســت می‌گذارد که امروز 
با نام "بداخلاقی" گریبان فوتبال ما را گرفته 
است. همچنین در جای دیگری از این کتاب 
آمده است: »اگر هنر بازی با توپ و انسانیت و 
ادب و نزاکت را از فوتبال بگیرم چه چیزی باقی 

می‌ماند؟ هیچی! لگذ زدن به توپ.«
اســتاد بهمنش که از دید بسیاری از بزرگان 

ورزش ایران به تاریخ مصور ورزش نیز شهرت 
دارد، در خصوص نحوه‌ آشــنایی و راهیابی به 
حرفه‌ گزارشــگری و فعالیــت در مطبوعات 

ورزشی گفته است:
سال 1337 بدون استاد شروع کردم، اما قبل 
از آن در مطبوعــات کار می‌کردم. زمانی که 
در بانک ملی، هافبک راســت بودم و با اصول 
و کلیات ورزش آشنایی داشتم هیچ وقت فکر 
نمی‌کــردم روزی به خانواده بزرگ مطبوعات 

وارد شــوم. مطبوعات قابل احترام است و در 
هر سطحی باشــد،برای روشن شدن جامعه 
لازم است. مملکت بدون مطبوعات نمی‌شود؟! 
راستش را بخواهید اولین مطلبی که من نوشتم 
در سال 1330 بود که راجع به "جسی اونس" 

بود و در مجله "نیرو و راستی" چاپ شد.«
در خصوص  همچنین  بهمنش  اســتاد 

راهیابی خود به رادیو نقل کرده
»من یک ضبط صوت "جلو‌سوی" ایتالیایی 
خریده بودم. 250 تومان. پول نداشتم، همه‌اش 
را بدهم، قسطی از دفتر مجله خریدم. الان هم 
نگهش داشته‌ام. یک روز که کسی خانه نبود، 
در دوران رقابت کشتی بین "امامعلی حبیبی" 

و "جهانبخت توفیق"، من گزارش این کشتی 
را نوشتم تا به مطبوعات بدهم. اما گفتم ببینیم 
با این ضبط صوتم چطور می‌شود کار کرد. من 
که استاد نداشتم. هر چه بود اگر چشمه زلال 
بود یا گل آلود، خودش بود. این را من گزارش 
کردم و بعد گوش دادم. دیدم بد نیست. فقط 
یک عیب دارد و آن هم این که ســروصدای 
محیط را ندارد. به کسی حرفی نزدم، یک روز 
ضبط صوتم را برداشــتم و به ورزشگاه رفتم و 

گوشه‌ای از یک بازی را ضبط کردم.
دستگاه میکس نداشتم. هر دوی اینها را گوش 
دادم و مقایسه کردم، دیدم که گزارشم با صدا 
چگونه است. این را بردم سر کلاس درس. دبیر 
ما "معینیان" بود. بعضی از دوســتانم به من 
خندیدند که این کیسه مارگیری چیست که با 
خودت آورده‌ای! اما من گوش ندادم و گزارشم 
را پخــش کردم. دبیر گوش داد و گفت بعد از 
کلاس بیا دفتر. در دفتر به من گفت: هر کس 
به تو حرفی زد گوش نکن. همان کاری را که 

خودت تشخیص داده‌ای انجام بده!
بعد همان دبیر باعث شــد مرا برای اولین بار 
دعــوت کردند که بازی فوتبــال بین ایران و 
هندوســتان را به طور زنده گزارش کنم. من 
رفتم کنار چمن نشستم و گزارش کردم. وقتی 
به رادیو برگشتم از در که رسیدم، هر کس به 
من رسید، گفت عالی بود، چقدر خوب بود! اما 

من از این کار احساس غرور نکردم.«
گزارشگر حرفه ای از نگاه استاد بهمنش 

چه کسی است؟
استاد بهمنش که با استعداد ذاتی و تسلط بر 
ادبیات فارسی به عنوان نویسنده چیره دست 
مطبوعات توانســته بود در زمان خود به یک 
گزارشگر شش دانگ تبدیل شود در خصوص 

کار یک گزارشگر گفته است:
»من نظر شــخصی خــودم را می‌دهم. یک 
گزارشگر رادیو و تلویزیون باید نویسنده چیره 
دســت مطبوعات باشد. اگر ادبیات مملکتش 
و قضاوت مــردم را دور بریزد و به آن اهمیت 
ندهد و از کنار مسائل فنی بدون توجه بگذرد، 
هیچ نمــی‌ارزد! گزارشــگرهای ما خیلی زود 
پرش کرده‌اند. من راجع به این مساله صحبت 
نمی‌کنم، چون یک عده ناراحت می‌شــوند، 
گزارشگر باید ذاتاً ســریع باشد، اهل مطالعه 
باشد، حواسش به جهان باشد، دروغگو نباشد و 

البته سیاست هم داشته باشد.«
گزارشگر و مفسر با سابقه ورزشی ایران یازدهم 
تیرماه 1396 به دلیل عارضه سکته مغزی دار 

فانی را وداع گفت.
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عظیــم قیچــی ســاز متولــد 1360 تبریز عضو 
 GHMتیم ملــی کوهنــوردی و عضو ســازمان
فرانســه، پرافتخارترین کوهنــورد ایرانی و یکی از 
پرافتخارترین کوهنوردان جهان اســت که توانسته 
با صعود به قله 8هزار و 516 متری لوتسه، مجموع 
14 قله بالای هشــت هزار متر جهان را فتح کند و 
به باشگاه هشــت هزار متری‌ها بپیوند. قیچی ساز 
بدون اکسیژن این موفقیت بزرگ را برای ایران به 
دســت آورده اما از اینکه مسئولان ورزش ایران به 
اهمیت این موضوع پی نبرده و از این افتخار بزرگ 

بهره‌برداری لازم را نمی‌کنند، گله‌مند است.
از نظر او، کار در هشــت‌هزارتایی‌ها دیگر به پایان 
رســیده است و حال به فکر فتح قلل مرتفع قاره‌ها 
و قطب شــمال و جنوب است. قیچی سازدر مورد 
افتخارات، کــم توجهی‌ها، دغدغه‌هــا و همچنین 
آینــده‌اش صحبت کرد.عظیم قیچی ســاز پس از 
فتح اورســت و لوتسه گفت: خداوند را شاکریم که 
همراه دوستان توانستیم اورست و لوتسه را صعود 
کنیم. اکنون همه صحیح و سالم هستیم و در بیس 
کمپ مستقر شده‌ایم. کرامپون‌ها را در می‌آوریم و 
به سمت چادرهایمان می رویم. دیگر برنامه صعود 

به پایان رســیده اســت. من به نمایندگی از همه 
کوهنــوردان این صعودها را بــه ملت ایران تقدیم 

می‌کنم.
او دربــاره ســختی‌های صعود و تحمــل دوری از 
خانــواده نیز بیان کرد: از ســال 87 تــا به امروز 
بهار ایران را ندیده‌ام. عیدها عازم صعود شــده‌ایم 
و گاهــی حدود 6 ماه در برنامــه بوده‌ایم. برای به 
دست آوردن هر موفقیت و ارزشی باید از بسیاری 

از چیزها گذشت تا به هدف خود دست یابیم.
قیچی‌ســاز درباره اینکه آیا فدراســیون جهانی در 
صعودهــا جوایزی را اهدا می‌کند یا خیر بیان کرد: 
از ســوی فدراســیون جهانی هیچ جایزه‌ای برای 
صعودها تعلق نمی‌گیــرد و این افتخارها تنها یک 
افتخار معنوی اســت چرا که رقابتی در این رشته 
وجود ندارد و برد و باختی مطرح نیســت. ممکن 
اســت یک فردی یک صعــود را در مدت زمان 7 
سال انجام دهد و یک فرد در 25 سال انجام دهد.

قیچی‌ســاز درباره بهترین ساعت برای صعود بیان 
کرد: در کوهنوردی قانون ساعت 12 وجود دارد که 
می‌گوید از ساعت 12 به بعد برای صعود کار را آغاز 
نکنید چرا که مسیر برگشت نیز وجود دارد و برای 

تداخل پیدا نکردن با تاریکی بهتر اســت که از آن 
ساعت به بعد حرکت آغاز نشود. نسبت قله‌ها نیز با 
یکدیگر متفاوت است. برای مثال برای صعود نهایی 
به قله ماکالو ســاعت حــدود 2 بعدازظهر حرکت 
کردیم و فردا صبح ســاعت 10 به قله رســیدیم، 
یعنی چیزی حدود 20 ســاعت. برای اینکه به بعد 
ازظهر نخوریم و 10 ســاعت نیز مسیر برگشت را 
داشــتیم 30 ساعت فعالیت در ارتفاع بالای 8 هزار 
متر داشــتیم. صعود اخیر و حمله نهایی برای فتح 

قله نیز 8 ساعت طول کشید.
قیچی‌ساز درباره خاطره شیرین خود گفت: صعود 
به ســه قله آناپورنا، کانچن چونگا و دائولاگیری به 
عنوان نخســتین ایرانی که توانسته این سه قله را 
فتح کند، از خاطرات شــیرین من اســت. ورود به 
باشــگاه 8 هزارتایی‌ها نیز از دیگر خاطرات شیرین 

من است.
او درباره اینکه زمانــی که برای یک صعود حرکت 
می‌کند آیا امید به بازگشت دارد یا خیر گفت: بدون 
امید نمی‌توان کاری را انجام داد. هیچ گاه کاری را 
با شــک و تردید انجام ندادم. اینکه می‌گویم برای 
صعود به قله هیچ گاه دو بار حرکت نکرده‌ام یعنی 
با تسلط کامل و 70-80 درصد انرژی استارت کار 
را زده‌ام و توانســته‌ام با قدرت و بدون اکسیژن این 

موفقیت را به دست آورم.
قیچی‌ساز با بیان اینکه دیگر به فکر  صعود به قلل 
8 هزار متری نیســت بیان کرد: فکر نمی‌کنم روی 
قلل 8 هزار متری بار دیگر فعالیتی داشــته باشــم 
چرا که بســیار خطرناک است و درصد ریسک آن 
بالاســت. برای من کافی اســت. هدف من این بود 
که این افتخار را برای نام ایران کسب کنم نه برای 
عظیم قیچی‌ساز. برای من افتخار برای کشور مهم 
بود که ریسک و خطر را به جان پذیرفتم. در آینده 
ممکن اســت در قالب سرپرست و همراه، دوستان 
و هموطنــان را همراهی کنم و به صورت حرفه‌ای 

دیگر این رشته را ادامه نخواهم داد.
 Seven وی ادامــه داد: ممکــن اســت روی قلل
Summit )قلل مرتفع هفت قاره جهان( یا اینکه 
روی قطب‌ها کار کنم که بتوانیم افتخار آن را برای 
ایران کســب کنیم. نمی‌توان گفت خداحافظی از 
قلــل 8 هزار متری، اما کارم تمام شــده اســت و 
به قول دوســتان، "در بام کوهنوردی جهان، دور 

افتخار زدیم".
قیچی‌ساز درباره برنامه خود برای فرهنگ‌سازی در 
کوهنوردی گفت: من دست خالی نمی‌توانم کاری 
را انجام دهم. با دســت خالی در سطح خودم و در 
سطح شهر خود می‌توانم آموزش دهم. برای انجام 
کارهای فرهنگی در سطح کلان نیاز به کمک‌های 
همه جانبــه ارگان‌هــای ذی‌ربط دارم تــا بتوانم 

تجربیات خود را منتقل کنم.

پرچم ایران بر بام قلل مرتفع جهان
 محمدرضا قاسمی

عظیم قیچی ساز فاتح تمامی 14 قله بالای هشت هزار متری جهان
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او درباره تعریف خود از کوه گفت: کوه یک ســطح 
از زندگی اســت. من چیزهای بســیاری از کوه یاد 
گرفتــم و از آن‌ها اســتفاده کردم. کــوه چیزهای 
بســیاری را به افراد یاد می‌دهد و چه بهتر اســت 
که افراد بــه همراه مربی و گروه‌های متشــکل از 
افراد باتجربه، به کوه بروند تا بتوانند مسیر را بسیار 

راحت‌تر طی کنند.
کوهنــورد پرافتخــار ایرانــی درباره ســخت‌ترین 
کوه‌هایــی که تا به امروز فتح کرده بیان کرد: تمام 
قله‌ها خطرات خاص خــود را دارد. اگر قرار بر این 
بود که ترســی وجود داشته باشد، هیچ وقت اقدام 
به فتح قله‌ها نمی‌کــردم. قله‌هایی وجود دارند که 
از درجه ســختی بالایی برخوردار هســتند و آمار 
نشان می‌دهد یک سوم از نفرات صعود کننده جان 
خود را از دست می‌دهند، از جمله قله‌های کی تو، 
آناپورنا و نانگاپاربات از قله‌هایی سنگین و خطرناک 
هســتند که با دعای خیر مردم و والدین توانستیم 
این قله‌ها را فتح کنیم. تا به حال ترســی نداشته‌ام 

چرا که به کاری که انجام می‌دادم مسلط بودم.
قیچی‌ســاز با اشاره به اینکه هر فتح، خاطره خوبی 
است خاطرنشان کرد: موفقیت برای هر قله خاطره 
خوبی اســت و زمانی که نتیجــه زحمات خود را 

صعودهای برون مرزی
1381:ماربــل وال)6400 متــر( ،تیــان شــان قزاقســتان – 1382:گاشــربروم1)صعود تا 7800 
متر(،کاراکروم پاکســتان - 1383:دیران پیک)7266 متر(، صعود تا 5500 متر،کاراکروم پاکستان – 
1383:اسپانتیک )7027 متر( ، کاراکروم پاکســتان – 1384:اورست)8848 متر(، هیمالیا نپال – 
1384:آرارات)5137 متر(، ترکیه، صعود زمستانی - 1385- نوشاخ)7492 متر(،هندوکش افغانستان 
- 1387- برودپیک)8051 متر(،کاراکروم پاکستان  - 1388:پوبدا)7439 متر(، تیان شان قزاقستان، 
سرپرست تیم آذربایجان شرقی – 1389:دائولاگیری)8167 متر(، هیمالیا نپال،اولین ایرانیان صعود 
کننده - 1389- نانگاپاربات)8126 متر(، کاراکروم پاکســتان – 1390:کانچن جونگا )8586 متر(، 
هیمالیا نپال،اولین ایرانی صعود کننده - 1390- گاشــربروم 2)8034 متر(،کاراکروم پاکســتان – 
1390:گاشــربروم 1 )8080 متر(، کاراکروم پاکســتان – 1391:آناپورنــا 1 )8091 متر(، هیمالیا 
نپال،اولین ایرانی صعود کننده – 1391:کی 2)8611 متر(،کاراکروم پاکستان – 1391:ماناسلو)8163 
متر(،هیمالیا نپال – 1392:ماکالو)8463 متر(،هیمالیا نپال – 1392:چوایو )8201 متر(،تبت چین – 
1393:شیشاپانگما)8027 متر(،تبت چین – 1395:اورست)8848 متر(،هیمالیا نپال ،تمامی صعودها 

بدون استفاده از کپسول اکسیژن و بدون همراهی باربر ارتفاع انجام گرفته است.

صعودهای داخلی
1378: سبلان)4811متر(،زمســتانی – 1378: دماوند)5671متر(،زمســتان – 1379:علــم 
 – دماوند)5671متر(،زمســتانی   :1380، آلمانهــا  کوه)4850متر(،زمســتانی،گرده 
1381:ســبلان)4811متر(،صعود زمستانی یخچال شمالی سبلان - 1379-91:چندین صعود 
زمستانی در منطقه سبلان، هرمها و کسری وشرکت در تمامی اردوهای تیم ملی، برگزار شده 

در مناطق مختلف کشور

شاهد هســتیم طبیعی اســت که احساس شور و 
شعف و خوشــحالی داریم و در حد توان خود دل 

یک ملت را شاد کرده‌ایم.
او دربــاره آســیب‌هایی که ممکن اســت رشــته 
کوهنوردی در صعودهای بدون اکســیژن و شــرپا 
داشــته باشــد گفت: اگر کاری بدون آگاهی انجام 
شــود، آســیب‌های خاص خود را دارد. در ارتفاع 
بالای 8 هزار متر شرایط غلظت اکسیژن یک صدم 
شرایط عادی است. از نظر پزشکی کمبود اکسیژن 
غیر قابل قبول است و فرد نمی‌تواند زنده باشد ولی 
با تمرین‌های خاص و تمرین‌های هوازی و تجربیات 
خاص، توانســتم موفق شوم. من به شخصه آسیب 

خاصی را تجربه نکردم.
قیچی‌ساز رمز موفقیت خود را علاقه و پشتکار بیان 
کــرد و ادامه داد: در 14 صعود خود که نتیجه 10 
ســال فعالیت اســت، علاقه و پشتکار نقش مهمی 
را دارد. 10 ســال زمــان کمی نیســت و بهترین 
ســال‌های عمر یک فرد می‌تواند باشد که می‌تواند 

صبر کند و نتیجه کسب کند.
او دربــاره نقش کوهنــوردی در حفاظت از محیط 
زیســت بیان کرد: کوهنوردان نقش بسیار مهمی 
می‌توانند داشته باشند و این به بحث فرهنگ‌سازی 
مربوط می‌شود. در کشورهای دیگر بهای بیشتری 

به کوهنوردان داده می‌شــود چرا که به ارزش این 
کار پــی برده‌انــد. در ایران هم زنــان، هم مردان، 
کودکان و افراد مســن می‌توانند از کوه اســتفاده 
کنند و این را بارها شــنیده‌ایم که کسی که به کوه 
می‌رود بهترین داروی سلامتی و افسردگی برای او 
اســت. بهتر اســت که کوهنوردی را به مردم بهتر 

معرفی کنیم.
ایــن کوهنورد پرافتخار ایرانی دربــاره اینکه آیا از 
کوهنورد شــدن پشیمان است یا خیر تصریح کرد: 
هیچ گاه پشــیمان نشــدم. کوهنوردی یک کاری 
اســت که آگاهانه انجام می‌شــود و هیچ مشوقی 
وجود ندارد و هیچ مبلغی نمی‌تواند خطرات موجود 
در ایــن راه را جبــران کند. تنها یــک عرق ملی 
وجــود دارد كه به فرد این انگیزه را می‌دهد تا یک 

دستاورد ملی را برای کشور به دست آورد.
قیچی‌ســاز دربــاره روی آوردن خــود به ســمت 
کوهنــوردی بیــان کــرد: اهــل تبریز هســتم و 
آذربایجان یک منطقه کوهســتانی است. با گذشت 
زمان با صعود ســبلان، دماوند و همچنین مطالعه 
درباره صعودهایی که در ســطح دنیا انجام شــده 
بود، انگیزه‌ای شــد تا من نیز به سمت کوهنوردی 
کشیده شوم. نخســتین قله‌ای که فتح کردم، قله 

سبلان بود که در آن زمان تنها 15 سال داشتم.
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عــراق  بی بــزرگ  شــهر  دومیــن  موصــل، 
که»البغــدادی« رهبر داعش در این شــهر 
خود را »خلیفه« مســلمین نامید، آزاد شد. 
اگرچــه تعدادی از تروریســت‌های داعش با 
عادی  از شــهروندان  گروگانگیــری گروهی 
موصل، بخش بســیار کوچکی را همچنان در 
اختیار داشــتند، اما این بخش بسیار کوچک 
نیز با نابودی کامل تروریســت‌های داعش در 

موصل آزاد شد.
خبرگزاریها آزادســازی موصــل را در صدر 
گزارش‌های خبری خود قرار داده‌اند و درباره 
این خبر که نقطه عطفی بزرگ در شکســت 
داعش خوانده‌اند تفسیرهای گوناگونی انتشار 

داده‌اند.
اغلب رســانه‌ها و گزارش‌های  اصلی  پرسش 
سیاسی این اســت که، آیا آزادسازی موصل 
پایان داعش محسوب می‌شود؟ همه مفسران 
سیاســی می‌گویند، اگرچه آزادسازی موصل 
نقطه عطف بــزرگ در مبارزه بــا داعش در 
عراق اســت و در عمل قدرت تشکیلاتی آنها 
اما همچنان  در عراق شکســته شده‌اســت، 
خطــر اقدام‌های تروریســتی در عراق وجود 
دارد و پراکندگــی گروههــا و افراد مســلح 
داعش در عراق عملیات تروریســتی انفرادی 

از تحلیلگران سیاســی بین‌المللی  بســیاری 
مهمترین نکته را در نوســان بودن سیاســت 
آمریــکا ارزیابی می‌کنند کــه هنوز بعد از ۷ 
ماه از ریاســت جمهــوری ترامپ، اســتقرار 
همه جانبه پیدا نکرده اســت. همین نوسان 
بــروز و ظهور هر بحران جدید و یا اســتمرار 
ناپایداری در کشــورهای منطقه را تشــدید 
می‌کند. بســیاری از محافل و شخصیت‌های 
سیاســی در آمریکا و اروپــا معتقدند، ترامپ 
خاورمیانه را تحویل اســرائیل داده اســت و 
سیاســت دولت او بر دو محــور، قدرتمندی 
بلامنازع اسرائیل و جذب حداکثری دلارهای 
نفتی از مســیرهای گوناگــون با فروش انواع 
و اقســام تســلیحات نظامی و یا آشــفتگی 
این منطقه اســت.  درگیری‌های دولت‌ها در 
عــراق بعد از آزادســازی موصــل در چرخه 
سیاسی آمریکا و البته دیگر قدرت‌ها از جمله 
روســیه، چین و اروپا و بخصوص همســویی 
اسرائیل ـ ســعودی سیاست‌های خود را باید 
تنظیم کنــد. مهمترین خطــر، تجزیه عراق 
اســت که در ظاهر دولت آمریکا، دولت‌های 
اروپایی، روســیه و چین با آن مخالف‌اند، اما 
اسرائیل و حاکمان ســعودی از تجزیه عراق 
هر یک به روشــی حمایت می‌کنند. همزمان 
با آزادســازی موصل، موضوع انجام رفراندوم 
در کردستان عراق برای اعلام استقلال شدت 
گرفته اســت. بعد از پایان دوره قدرت‌نمایی 

را رقم خواهد زد. اما این اقدامات تروریستی 
همچون پس‌لرزه‌هایي از شکســت تشکیلات 
منســجم داعش در موصل است که به مرور 

زمان محو می‌شود.
آزادســازی موصل را باید پایان مرحله سخت 
و پیچیده مبــارزه با مرکزیت داعش و انهدام 
آن دانست. عراق و دیگر کشورهای منطقه با 
آزادســازی موصل وارد مرحله جدیدی شده 

است که اهم آن را می‌توان چنین برشمرد:
۱ـ آزادســازی موصل اگرچه پیروزی نظامی 
ـ سیاســی بزرگ برای دولت عراق اســت اما 
جایــگاه حســاس این دولــت را در مدیریت 
داخلــی، همچنین روابط منطقه‌ای پیچیده‌تر 
خواهــد کــرد. فرامــوش نکنیم کــه عراق 
همچنان در اشــغال آمریکا اســت همانگونه 
که افغانستان در اشــغال نظامی آمریکا قرار 
دارد. ســایه سنگین سیاســت دولت آمریکا 
بــر دولت مرکزی عــراق انکارناپذیر اســت. 
عراق کشــوری عربی است که همچون دیگر 
کشــورهای عربی در حــوزه خلیج فارس در 
شــعاع اســتراتژی آمریکا تعریف می‌شود. با 
نگاه به اســتراتژی دولت ترامپ درباره حوزه 
خلیج فارس و کشــورهای عربی در حاشــیه 
جنوبی آن نشــانه‌هایی را می‌تــوان دید که 

آزادسازی موصل و آینده عراق 
 ابوالقاسم قاسم زاده
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داعش بــا همراهــی حامیان بعــث عراق و 
صدام، موضوع جداســازی کردستان عراق از 
طریق رفراندوم برجســته‌تر می‌گردد و شاید 
اولین کلید بحران جدید برای دولت مرکزی 
خواهد شــد. علاوه بر مشــکل کردســتان و 
جریــان جدایی‌طلبی آن، ســعودیها خود را 
نماینده و ســرکرده بخش‌های سنی‌نشین در 
این کشور می‌خوانند و در عراق سهم‌خواهی 
دارنــد. دولت مرکــزی عــراق در حالیکه از 
همکاری  اطمینان  ایران  اســامی  جمهوری 
برای ســازندگی عراق بعد از جنگ داخلی را 
دارد، اما همچنــان در تنظیم روابط خود در 
منطقه آشــفته و در ادامه جنگ در ســوریه 
با مشــکلات متعددی مواجه است. بخصوص 
اينكــه به اعتقاد  بســیاری ، پایان داعش در 
موصل به معنی پایان جریان تروریســتی در 

عراق نیست.
۲ـ عــراق بالقوه کشــوری ثروتمند اســت. 
ایــن ثروت هم در محــور اقلیمی آن از تنوع 
قومــی و جمعیتی و بخصــوص آب و هوای 
نهفته است  تولیدات کشاورزی  برای  مناسب 
و هــم توان تخصصی و دانش در این کشــور 
که در مقایســه با دیگر کشــورهای عربی از 
متخصصین دانشــگاهی و دانش فنی بالایی 

برخوردار است.
عراق از کشورهای مهم نفتی در حوزه خلیج 
فارس و از اعضاء رســمی »اوپک« است. بعد 
از آزادســازی موصل تصاحب چاه‌های نفتی 
عراق بخش دیگری از زنگ خطر برای دولت 
مرکزی این کشــور اســت. عراق در درون و 
در حوزه خلیج فارس، با ترکیه و همسایگان 
دیگر خــود در موقعیت خــاص و خطرناک 
نفتی قــرار دارد. آزادســازی موصل اگرچه 
بــر قدرت دولت مرکــزی می‌افزاید، اما نفت 
عراق را موضوع روز داخلی)کردستان عراق( 

و خارجی این کشور خواهد کرد.
۳ـ آرامــش و امنیت عراق را نمی‌توان جدا از 
ســوریه بحران‌زده و تنش سیاسی ـ امنیتی 
ســعودیها با دیگر کشــورهای حــوزه خلیج 
فارس از »قطر«که آشــکار شــده است و تا 

جمهوری اسلامی ایران ارزیابی و بررسی کرد. 
اما تمرکز سیاسی آمریکایی‌ها، فعلًا در حفظ 
تمامیت ارضی این کشــور و جداسازی آن از 
»رادیکالیسم« در شعاع منطقه‌ای قرار دارد. 
آمریــکا نمی‌خواهد عراق را از دســت بدهد 
تــا بار دیگر جای پای قــوی روس‌ها در این 
کشور، باز شــود. در توازن قدرت، سوریه در 
اختیار روسیه است و عراق محور مهمی برای 
آمریکا اســت. بســیاری از معادله‌های آینده 
سیاســی و تا حدودی اقتصادی در منطقه از 
چگونگــی پایان گرفتن بحران در دو کشــور 
عراق و سوریه تعیین خواهد شد و آینده این 
هر دو کشور )عراق و سوریه( به توافق مسکو 
ـ واشــنگتن گره خورده است. دو نگاه مثبت 
و منفی یا خوش‌بینی و بدبینی از آزاد‌ســازی 
موصــل دیده می‌شــود. نگاه مثبــت بعد از 
آزادسازی موصل افول جریان‌ها و تشکل‌های 
تروریســتی را می‌بیند که در ســوریه نیز به 
ســرانجام بحران و فاجعه‌ تخریبی آن خواهد 
رسید تا در شــعاع منطقه‌ای به یک تناسب 
مدیریت قدرت از ســوی مسکو ـ واشنگتن، 
)پوتین و ترامپ( خواهد رســید. سقف جنگ 

و تخریب در سراسر خاورمیانه به انتها رسیده 
است و مردم منطقه دیگر توان هزینه پردازی‌ 
بــرای جنگ جدید را ندارند. روســیه، چین، 
ژاپن و اتحادیه اروپا اســتمرار و یا گســترش 
مجــدد جنگ در خاورمیانه را به زیان اقتصاد 
و سیاســت بین‌المللی ارزیابی می‌کنند. شعار 
پایان بحران در عراق و سوریه را هم می‌دهند. 
نگاه مثبت یا خوش‌بینانــه معطوف به پایان 
جنگ و بحران و اســتقرار توازن بر اســاس 
امنیت و صلح است. اما نگاه منفی یا بدبینی؛ 
انگشت بر عمق و وســعت تضادها در منطقه 
خاورمیانــه می‌گــذارد و به‌خصــوص حیات‌ 
سیاسی اســرائیل را در ادامه جنگ و بحران 
در کشــورهای پیرامونی آن می‌بیند. زیست 
رژیم صهیونیســتی وابســته به تداوم بحران 
و جنگ است. سیاســت ترامپ رئیس‌جمهور 
تاجر آمریکا دو محور دارد. اســتقرار هژمونی 
اســرائیل با تشــدید‌ جاهلیت عربــی و دوم 
مکیدن همه دلارهــای نفتی و ذخایر دلاری 
شــیوخ حوزه جنوبی خلیج‌فارس، این هر دو 
از طریق اســتمرار بحران و جنگ در منطقه 
به‌دست می‌آید. عراق بعد از آزادسازی موصل 
به سوریه بحران‌زده اتصال کامل پیدا خواهد 

کرد.
در کنار آن در حوزه خلیج فارس، سعودی‌ها، 
با هدیه ۴۸۰ میلیارد دلاری خرید تسلیحات 
نظامی به ترامپ، خود را برای هژمونی نظامی 
آماده می‌ســازند که جنگ دیگر از این مسیر 
اجتناب ناپذیــر خواهد بود. حاصل این هردو 
نگاه )مثبت و منفی( نشان می‌دهد آزادسازی 
موصــل پایان تروریســم نیســت، همچنان 
کــه پایان جنگ و ویرانی در عراق و ســوریه 

نخواهد بود.
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اشـعه مـاورای بنفـش خورشـید یـا‌‌ همـان 
 A، B دارای سـه نـوع طـول مـوج )UV(
و C اسـت. نـوع A بیشـتر توسـط عدسـی 
بـرای  ضـرری  و  می‌شـود  جـذب  چشـم 
چشـم نـدارد. نـوع C در لایـه ازن جـذب 
آن  ولـی  نمی‌رسـد،  زمیـن  بـه  و  می‌شـود 
قسـمتی کـه بـرای چشـم مضـر می‌باشـد، 
نـوع B اسـت که موجب سـوختگی پوسـت 
نیـز می‌گـردد؛ مثال وقتـی نـوع B به روی 
کـوری  موجـب  می‌توانـد  می‌تابـد،  بـرف 
تـا   ۱۲ بـرای  برگشـت ‌پذیـر شـود و فـرد 
۴۸ سـاعت بینایـی خود را از دسـت بدهد.

بنفـش  مـاورای  اشـعه  بـا  زیـاد  تمـاس 
مـدت،  طولانـی  در  می‌توانـد   B نـوع 

چشـمی  ‌ناپذیـر  برگشـت  بیماری‌هـای 
ماننـد آب مرواریـد، تغییـر در مرکـز دیـد، 
آفتـاب ‌سـوختگی  ناخنـک چشـم و حتـی 
ایـن بیماری‌هـا  چشـم را بـه وجـود آورد. 
دردنـاک  دیـد،  تـاری  سـبب  می‌تواننـد 
اشـک،  ریـزش  چشـم،  قرمـزی  و  شـدن 
مـوارد  برخـی  در  و  دیـد  موقـت  اختالل 

شـوند. نابینایـی  بـه  منجـر 
کـودکان و نوجوانـان بیشـتر از سـایرین در 
معـرض آسـیب‌های چشـمی نـور خورشـید 
قـرار دارنـد، زیـرا مدت زمـان بیشـتری را 
نسـبت بـه بزرگسـالان در خـارج از منـزل 
سـپری کرده و عدسـی چشـم آن‌هـا نازک 
‌تـر اسـت. لـذا اسـتفاده از عینـک آفتابـی 
عینـک  اسـت.  ضروری‌تـر  برایشـان 
مردمـک  می‌شـود  باعـث  آفتابـی 
اسـتاندارد  اگـر  و  شـود  بـاز  چشـم 
جـذب  را   UV نتوانـد  و  نباشـد 
بـه  مضـر  اشـعه‌های  تمـام  نکنـد، 

می‌کننـد. نفـوذ  چشـم  داخـل 
عینک‌هـای  شـناخت  راه  بهتریـن 
از  اسـتفاده  اسـتاندارد،  آفتابـی 
دسـتگاه UV متـر اسـت کـه اغلـب 
در عینـک‌ فروشـی‌های معتبـر یافت 

می‌شـود. بـدون اسـتفاده از ایـن دسـتگاه، 
مناسـب،  آفتابـی  عینـک  یـک  تشـخیص 
حتـی بـرای چشـم پزشـکان نیـز سـخت و 

بـود. غیـر ممکـن خواهـد 
 UV بایـد  دسـتگاه  ایـن  اسـت  گفتنـی 
نشـان  بـالا  بـه  درصـد   ۹۸ از  را  عینـک 
 UV ۴۰۰ دهـد. همچنیـن گاهـی علامـت
شـده  درج  عینک‌هـا  از  برخـی  کنـار  در 
اسـت کـه نشـان ‌دهنـده قابلیـت حفاظـت 
هـر  نمی‌تـوان  اسـت.   UVB علیـه  بـر 
عینـک گـران ‌قیمتـی را اسـتاندارد قلمداد 
کـرد و بایـد تمامـی آن‌ها توسـط دسـتگاه 

متـر( ‌آزمایـش شـوند. )یـو وی‌ 
خریـد  و  اسـتفاده  بـرای  توصیه‌هایـی 

آفتابـی‌ عینـک 
- از عینکـی آفتابـی اسـتفاده کنید که ۹۹ 
بنفـش  ۱۰۰درصـد اشـعه‌های مـاورای  تـا 
نـوع A و B را جـذب کنـد و بـه میزان ۷۵ 

تـا ۹۰ درصـد از شـدت نـور مرئـی بکاهد.
ارزان  آفتابـی  عینک‌هـای  عدسـی  در   -
 Triace tate نـام  بـه  مـاده‌ای  قیمـت، 
اسـت کـه فقط ۴۰ درصـد ازUV را جذب 
می‌کنـد، لـذا ایـن عینک‌هـا برای چشـم‌ها 

بسـیار مضرنـد.

چگونه از استاندارد بودن 
عینک آفتابی مطمئن شویم؟
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تغییـر  باعـث  نبایـد  آفتابـی  عینـک   -
شـود. تصاویـر  و  نـور  ماهیـت 

- دقـت کنیـد رنـگ هـر دو شیشـه عینک 
کامال یکسـان بـوده و فاقـد مـوج و عیـب 

و نقـص باشـند.
دودی  شیشـه  بـا  عینک‌هایـی  از   -
)خاکسـتری( اسـتفاده کنیـد، چـون بـدون 
ایـن‌ کـه رنـگ اجسـام را تغییـر دهـد، از 

می‌کاهـد. نـور  شـدت 
شیشـه‌ای  آفتابـی،  عینـک  عدسـی‌های   -
عدسـی‌های  هسـتند.  پلاسـتیکی  یـا 
پلاسـتیکی سـبک‌ترند و بـر اثـر ضربه خرد 
عدسـی‌های  مقابـل،  در  امـا  نمی‌شـوند. 
کمتـر  دارنـد،  بیشـتری  وضـوح  شیشـه‌ای 
هسـتند. هـم  گران‌تـر  و  می‌افتنـد  خـش 
- لازم نیسـت عینـک آفتابـی آنقـدر تیـره 
باشـد که چشـمان شـما از پشـت آن دیده 
را  شـما  دیـد  عینک‌هایـی  چنیـن  نشـود. 

می‌کننـد. کـم 
از  عینـک  عدسـی  محافظـت  میـزان   -
فرابنفـش  اشـعه  مقابـل  در  چشـم‌ها 
خورشـید بـا دسـتگاهی بـه نـام UV متـر 

می‌شـود. سـنجیده 
اگـر در خصـوص میـزان محافظـت عدسـی 
بـرای  سـاده‌ای  راه  داریـد،  شـک  عینـک 

امتحـان کـردن ایـن موضـوع وجـود دارد:
و  برداریـد  را  فتوکرومیـک  عینـک  یـک 
در  آن  جلـوی  را  آفتابـی  عینـک  عدسـی 
مقابـل نـور خورشـید بگیریـد. اگر عدسـی 
اشـعه  باشـد،  اسـتاندارد  آفتابـی  عینـک 
فرابنفـش خورشـید را جـذب می‌کند و در 
رنـگ  تغییـر  فتوکرومیـک  عینـک  نتیجـه، 

. هـد نمی‌د
معمـولا  غیراسـتاندارد  عدسـی‌های   -
دارنـد.  یکنواختـی  غیـر  و  ناهمـوار  سـطح 
انحـراف  وجـود  عـدم  از  اطمینـان  بـرای 
در عدسـی می‌توانیـد عینـک را بـه چشـم 

بزنیـد و بـه یـک سـطح منظـم مثـل لبـه 
میـز یـا خطـوط بیـن کاشـی‌ها نـگاه کنید 
و  بـالا  بـه  را  سـرتان  حـال  همیـن  در  و 
پاییـن و چـپ و راسـت حرکت دهیـد. اگر 
عدسـی اسـتاندارد باشـد، ایـن خطـوط بـا 
حرکـت چشـم شـما همچنـان صـاف باقـی 
و  کـج  صـورت،  ایـن  غیـر  در  و  می‌ماننـد 

می‌شـوند. معـوج 
- عینـک آفتابـی بایـد کل فضـای چشـم و 
اطـراف آن را در برگیـرد. مطالعـات نشـان 
داده اسـت اشـعه مـاورای بنفـش از اطراف 
عبـور  کوچـک  آفتابـی  عینک‌هـای  قـاب 

کـرده و بـه چشـم می‌رسـند.
منبع: مجله پزشـکی آسان طب
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در دنیـای کنونـی راههای متعـدد و گوناگونی 
بـرای درآمـد زایـی و پـول درآوردن وجـود 
دارد، شـرکت هـا و افراد دائما در حال کشـف 
ایـن موضـوع هسـتن کـه چگونـه مـی تـوان 
از راههـای مختلـف بـه درآمـد خوبی رسـید. 
شـاید بـرای شـما کمی تعجب داشـته باشـد 
کـه چگونـه و چطور می شـود از هـوا پول در 
آورد و براحتـی تجـارت میلیـاردی انجام داد. 
در اواخـر دهـه 1960 میالدی ، وزارت دفـاع 
آمریـکا تشـخیص داد کـه دولـت آمریـکا بـه 
شـبکه‌ هـای کامپیوتری خود بسـیار وابسـته 
اگـر  کـه  شـد  مطـرح  سـوال  ایـن  و  اسـت 
دشـمن در یـک حملـه هسـته‌ ای بـه شـبکه‌ 
هـای کامپیوتـری ملـی آنهـا آسـیب برسـاند 
وزارت  افتاد؟ بنابرایـن  خواهـد  اتفاقـی  چـه 
دفـاع آمریـکا یـک نوع جدیـد از شـبکه‌ های 
بـزرگ را طراحـی کـرد کـه حتی اگـر یکی از 
بخشـهای آن از کار مـی افتـاد بـاز هـم مـی 

توانسـت بـه کار خـود ادامـه دهد.
بـا راه انـدازی شـبکه جهانـی اینترنـت کـه با 
اسـتفاده از قوانیـن و پروتکل هـای خاصی که 
به آن TCP/IP می گویند و از طریق خطوط 
تلفنـی، ماهـواره ای و غیـره بـه یکدیگر وصل 
شـده انـد، توانسـت تـا اطلاعـات و داده ها را 
بـه سـرعت از یـک کامپیوتـر بـه کامپیوتـری 
انتقـال دهـد.   دیگـر در هـر کجـای گیتـی 
بـا تحـولات اساسـی و رشـد روز افزونـی کـه 
طـی دهـه هـای اخیـر بوقوع پیوسـته اسـت 

شـرکتهای پیشـرو در ایـن موضـوع با راه 
انـدازی سـایتهای گوناگـون سـعی در 

جلـب کاربـران زیـادی بسـمت خود 
درآمـد  طریـق  ایـن  از  و  شـدند. 

هـای زیادی کسـب 

بیشـتر  سـرور  اینکـه  بـه  توجـه  بـا  کردنـد. 
ایـن سـایتها در کشـورهای آمریـکا ، روسـیه 
وجـود  پیشـرفته  کشـور  چنـد  و  آلمـان   ،
اطلاعـات  از  اسـتفاده  گونـه  هـر  لـذا  دارد. 
موجـود در ایـن سـایتها هزینـه زیـادی برای 
کاربـران منظـور خواهـد شـد. بعبارتـی با هر 
بـار کلیـک کـردن در فضـای مجازی حسـاب 
دارنـدگان ارائـه دهنـده اینگونـه خدمـات را 
پـر پـول تـر مـی کنـد. از ایـن رو باعـث شـد 
انـدازی  راه  پـی  در  مختلـف  کشـورهای  تـا 
شـبکه ملـی اطلاعـات یـا اینترنـت داخلی در 
کشـور خودشـان شـوند تا از این طریق باعث 
کاهـش هزینـه ها و بـالا رفتن امنیـت گردند. 
در ادامـه مخاطبـان عزیز با لزوم شـکل گیری 
شـبکه ملـی اطلاعات یـا همـان اینترنت ملی 

در ایـران آشـنا خواهنـد شـد.  
هدف از راه ‌اندازی شبکه ملی اطلاعات 

چیست؟
به‌طـور مثـال تماشـای تلویزیـون اینترنتی یا 
دانلـود اطلاعـات حجیمـی کـه در سـرورهای 
داخلی قرار دارد سـاده‌ تر و سـریع ‌تر شـده و 
همچنیـن شـرکت ‌ها و سـازمان‌ هایـی که به 
تبـادل اطلاعـات نیـاز دارنـد دیگـر احتیاجی 
نخواهنـد  جهانـی  اینترنـت  بـه  اتصـال  بـه 
داشـت. بـه ایـن ترتیب امنیـت اطلاعـات نیز 
بالاتـر خواهـد رفت 
سـازمان‌  و 
نیـز  هـا 

می‌تواننـد بهتـر و ارزان ‌تـر بـه شـبکه‌ هـای 
اطلاعاتـی خـود متصـل شـوند.

ملـی  شـبکه  راه‌انـدازی  در  می‌شـود  گفتـه 
هزینـه  تومـان  میلیـارد  هـزار   20 اطلاعـات 
شـده کـه سـهم بخـش خصوصـی 80 درصد 
و بخـش دولتـی 20 درصـد بوده اسـت. علاوه 
بـر این پـروژه شـبکه ملی اطلاعـات که پیش 
از ایـن در کشـورهای دیگـری ازجملـه کـره 
جنوبـی کـه رتبه اول سـرعت اینترنـت جهان 
را دراختیـار دارد در دهـه 1990 و همچنیـن 
انگلسـتان طـرح شـبکه  کشـورهای چیـن و 
حـال  نمودنـد.در  اجـرا  را  سـرعت  پـر  ملـی 
حاضـر برخـی کشـورهای اروپایـی نیز سـعی 
هایـی  شـبکه‌  چنیـن  انـدازی  راه‌  بـا  دارنـد 
مسـیر ترافیـک داده‌ های خـود از آمریکا جدا 

. کنند
اینترنـت  بـر  نظـارت صحیـح  هرچنـد عـدم 
بـه وضـوح مشـخص بـود اما شـاید افشـاگری 
هـای ادوارد اسـنودن در زمینـه ی جاسوسـی 
سـازمان هـای اطلاعاتـی آمریـکا وانگلیـس از 
اطلاعـات صنعتـی و نقـض حریـم خصوصـی 
شـهروندان بهانـه ای شـد تا کشـورهای دیگر 
اقـدام بـه راه اندازی شـبکه ای ملـی اینترنت 

در کشـور خـود کنند.
شـبکه ملی اطلاعات معروف بـه اینترانت ملی 
ایـران فضایی را فراهم می‌کند که درخواسـت‌ 
هـای دسترسـی داخلـی و اخـذ اطلاعاتـی که 
در مراکـز داده داخلـی نگهـداری می‌شـوند به 
هیـچ ‌وجـه از طریـق خارج کشـور مسـیریابی 
نشـود و امـکان ایجـاد شـبکه‌های اینترانـت و 
 خصوصـی و امـن داخلـی در آن فراهم شـود.

 از سـال ۱۳۸۴ و ابتدای راه‌انـدازی اینترانت، 
حـدود ۳۰۰۰ میلیـارد تومـان به شـبکه ملی 
اطلاعـات اختصـاص یافته اسـت و مسـوولان 
مجـازی  فضـای  و  اطلاعـات  فنـاوری  حـوزه 
همـواره بـر لـزوم تحقـق ایـن شـبکه تاکیـد 
بینـی  پیـش  برنامـه  اسـاس   بـر  می‌کننـد. 
شـده سـه مرکـز تبـادل ترافیـک داده شـبکه 
ملـی اطلاعـات در شـهر های تهران ، شـیراز ، 

تبریـز ایجاد شـده اسـت. 
شـبکه ملـی اطلاعـات دارای رونـدی تکاملـی 
اسـت و در فـاز اول کـه مربـوط به دسترسـی 
شـبکه  ایـن  بـه  مختلـف  نقـاط  در  مـردم 
در  و  شـده  اندیشـیده  تمهیداتـی  می‌شـود 
و  اجرایـی  برنامه‌ریـزی  نیـز  حاضـر  حـال 
طراحـی شـبکه ملـی اطلاعـات انجـام شـده 
اسـت. بخش‌هایـی از ایـن پـروژه نیـز در حال 
اجـرا و مراحـل نهایی حقوقـی آن هم در حال 
انجـام اسـت و در گام‌هـای بعـدی موضوعاتی 
ماننـد ظرفیـت دسترسـی، سـرعت، امنیـت و 

قیمـت مـورد توجـه قـرار خواهـد گرفـت.
در خصـوص قیمـت سـرویس‌های داخلـی و 

باید و نباید های
ایجاد شبکه ملی اینترنت

 یوسف قدیانی)بنیامین(
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اسـتفاده از شـبکه ملـی اطلاعـات یـک سـوم 
بین‌الملـل محاسـبه مـی  اینترنـت  سـرویس 
شـود. همچنین در زمان اسـتفاده از آن کاربر 
احسـاس نمی‌کنـد از یـک شـبکه داخلـی یـا 
خارجـی اسـتفاده می‌کند. در حـال حاضر ۴۰ 
درصـد مـردم از ترافیـک داخلـی و ۶۰ درصد 
از ترافیـک بین‌المللـی اسـتفاده می‌کننـد که 
بـه احتمـال زیـاد سـهم اسـتفاده از ترافیـک 

داخلـی بـه ۵۰ درصـد افزایـش یابد.
از دلایـل مهـم اسـتفاده از اینترانـت داخلـی 
یـا ملـی مـی تـوان بـه کاهـش وابسـتگی زیر 
سـاختهای حیاتـی کشـور بـه اینترنـت بـرای 
ارتقـا امنیـت ملی پـس از حملات گسـترده و 
سـازمان دهـی شـده به صنایع کشـور توسـط 
اسـتاکس نت و همچنین مشکلات پیش آمده 
 بـرای نیـروگاه بوشـهر اشـاره کـرد. همچنین 
بـدون شـک قرار داشـتن همه خدمـات دولت 
الکترونیـک بـر روی شـبکه اینترنـت بجـای 
اینترانـت، کشـور را در معرض هک سـخت به 
معنـای ایجـاد اختالل و بدتـر از آن هک نرم 
بـه معنای ورود بـی خبر و بـدون ایجاد تغییر 
بـه منظـور دزدی اطلاعـات مهـم ملـی، قـرار 
مـی دهد. هرچند بسـیاری از کشـورهای 
جهـان هنـوز در برابـر چنیـن خطـری 
بـی تفاوتنـد، امـا ایـن روزهـا دیگر کم 
کـم مـوج جدایـی از اینترنـت جهانی یا 

آمریکایـی در دنیا آغاز شـده اسـت.
هـدف اصلي از راه‌ اندازي شـبكه ملي اطلاعات 
ارتباطـی،  زیرسـاخت ‌هـای  از  بـرداری  بهـره 
مراکـز داده‌ي توسـعه یافتـه داخلـی دولتـی و 
غيردولتـي و همچنيـن زيرسـاخت‌ هـاي نـرم‌ 
افـزاری کـه در سراسـر کشـور گسـترده شـده 
مـی شـود. شـبكه ظرفیـت  را شـامل  اسـت 

لازم بـرای "نگهـداری و تبـادل امـن اطلاعات 
داخلـی درکشـور بـه منظور توسـعه‌ي خدمات 
الکترونیکـي" و "دسترسـي بـه اینترنـت" از 
طريق بسـتر ارتباطي باند پهن‌ سراسـری براي 
کاربـران خانگی، کسـب ‌وکارها و دسـتگاه‌های 

اجرایـی را  فراهـم میك‌نـد.
شـبکه‌های  کننـده‌  تجمیـع  شـبکه  ایـن 
اختصاصـی، محلـی و ملـي در کشـور اسـت 
كـه از دو بخـش اختصاصی و عمومی تشـکیل 
ارتبـاط  بـرای  اختصاصـی  بخـش  می‌شـود. 
دسـتگاه‌های  خدمـات  و  اطلاعـات  تبـادل  و 
اجرايـی بـا یکدیگـر و بخـش عمومـی بـرای 
ارايـه خدمـات بـه كاربـران عمومـي اسـت و 
ايـن دو بخـش در نقاطـي نظير مراكـز داده با 

كيديگـر اتصـال دارنـد.
در فـاز سـوم راه انـدازی شـبکه ملـی 
اطلاعـات اهـداف زیـر در سـه بخـش 

میگـردد. محقـق 
در بخش کاربر نهایی:

دسترسی به خدمات:
ابـری  خدمـات   و   HD ویدیویـی  خدمـات 
پهنـای بانـد داخلـی بـا هزینـه مقـرون صرفه 

بـزرگ. در شـهرهای 
مقرون به صرفه بودن:

دسترسـی بـه محتـوا و خدمـات پهنـای بانـد 
داخلـی در سراسـر کشـور.

افزایش پوشش:
دسترسـی بـه  پهنـای بانـد سـیار در کلیـه 

شـهرها
دسترسی به پهنای باند ثابت در کل کشور.

افزایش کیفیت:
دسترسـی بـه  پهنـای بانـد سـیار در کلیـه 

شـهرها
دسترسـی بـه محتـوا و خدمـات پهنـای بانـد 

خلی ا د
دسترسی به اینترنت

  در بخش بنگاه ها :
گسـترش ظرفیـت های زیـر سـاختی )پهنای 
تبـادل  مراکـز  داده،  مراکـز  و   ، بانـد شـبکه 
ترافیـک داخلی )IXP( و شـبکه هـای توزیع 

)CDN( محتـوا
 ایجـاد امکانـات لازم جهـت حضـور شـرکت 
هـای داخلـی در بـازار منطقـه و بیـن الملـل.

در بخش حاکمیت:
بلوغ خدمات دولت الکترونیکی

شـکل گیـری اقتصـاد تولیـد و عرضـه محتـوا 
و خدمـات پهنـای بانـد داخلـی بـرای بخـش 

خصوصـی
غالب شدن ترافیک داخلی به خارجی 

ICT رشد کسب‌ و کارهای
خدمات الکترونیکی  عمومی جدید

تحقیـق کامل اسـتقلال کارکـردی و محتوای 
شبکه 

امنیـت زیرسـاخت هـا، خدمـات،  کاربـران و 
حفـظ حریـم خصوصـی آنهـا

بنظـر مـی رسـد راه انـدازی هـر چه سـریعتر 
اینترنـت ملـی بـا لحـاظ بـالا بـردن  شـبکه 
امنیـت اطلاعـات موجـود در کشـور و کاهش 
امـری  زیـاد  وابسـتگی  عـدم  و  هـا  هزینـه 
ضروری می باشـد. انشـاالله مسـئولان و دست 
انـدرکاران هـر چـه سـریعتر مقدمـات اجرای 

آن در کشـور را فراهـم نماینـد. 
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خاطرات خواندنی
 از جبهه

 ترسيدم روز بخورم ريا بشه 
توي بچه‌ها خواب من خيلي ســبك بود. 
اگر كســي تكان مي‌خــورد، مي‌فهميدم. 
تقريباً دو سه ساعت از نيمه شب گذشته 
بود. خوروپف بچه‌هايي كه خسته بودند، 
بلند شده بود؛ كه صدايي توجهم را جلب 
كرد. اول خيــال كردم دوباره موش رفته 
ســراغ ظرف‌ها، اما خوب كه دقت كردم، 
ديدم نه، مثل اين‌ كه صداي چيز خوردن 
كي جانور دو پا اســت.  كيي از بچه‌هاي 
دسته بود. خوب مي‌شناختمش. مشغول 
جنگ هسته‌اي بود. آلبالو بود يا گيلاس، 
نمي‌دانم. آهسته طوري كه فقط خودش 
بفهمد، گفتــم: »اخوي، اخوي! مگه خدا 
روز را از دســتت گرفته كه نصف شــب 
با نفســت مبــارزه  ميك‌نــي؟« او هم 
بي‌معطلي پاسخ داد: »ترسيدم روز بخورم 

ريا بشه!!!«

هوالباقی 
هرچه می‌گفتی چیزی دیگر جواب می‌داد. غیر ممکن بود مثل همه صریح وساده و همه فهم حرف 
بزند. بعد از عملیات بود، سراغ یکی از دوستان را از اوگرفتم چون احتمال می‌دادم که مجروح شده 
باشد،گفتم: »راستی فلانی کجاست؟« گفت بردنش »هوالشافی.« شستم خبردار شد که چیزیش 
شده و بردنش بیمارستان. بعد پرسیدم: »حال و روزش چطوره؟« گفت: »هوالباقی.« می‌خواست 

بگوید که وضعش خیلی وخیم است و مانده بودم بخندم یا گریه کنم.

صدام، جارو برقیه 
صبح روز عملیات والفجر۱۰ در منطقه حلبچه همه حسابی خسته بودند، روحیه‌ مناسبی در چهره 
بچه‌ها دیده نمی‌شــد از طرفی حدود ۱۰۰اســیر عراقی را پشــت خط برای انتقال به پشت جبهه 
به صف کرده بودیم برای اینکه انبســاط خاطری در بچه‌ها پیدا شــود و روحیه‌های گرفته آنها از 
آن حالتخارج شــود، جلوی اسیران عراقی ایســتادم و شروع به شعار دادن کردم و بیچاره‌ها هنوز، 
لب باز نکرده از ترس شــروع به شــعار دادن می‌کردند. مشتم را بالا بردم و فریاد زدم:»صدام جارو 
برقیه« و اونا هم جواب می دادند. فرمانده گروهان برادر قربانی کنارم ایســتاده بود و می خندید. 
منم شیطونیم گل کرد و برای نشاط رزمنده ها فریاد زدم:»الموت لقربانی« اسیران عراقی شعارم را 
جواب می‌دادند بچه‌های خط همه از خنده روده بر شده بودندو قربانی هم   دستش را تکان می‌داد 
که یعنی شــعار ندهید! او می‌گفت: قربانی من هستم »انا قربانی« و اسیران عراقی هم که متوجه 
شــوخی من شــده بودند رو به برادر قربانی کردند و دستان خود را تکان می‌دادند و می‌گفتند:»لا 

موت لا موت« یعنی ما اشتباه کردیم.
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كاغذ كمپوت 
نوبت به همرزم بسیجی ما رسید، خبرنگار 
میکروفــن را گرفت جلو دهانش و گفت: 
»خودتان را معرفی کنید و اگر خاطره ای، 
پیامــی، حرفی دارید بفرمایید.« او بدون 
مقدمــه و بي معرفي صدایش را بلند کرد 
و گفت: »شما را به خدا بگویید این کاغذ 
دور کمپوتها را از قوطی جدا نکنند، اخر 
ما نباید بدانیم چه می خوریم؟ آلبالو می 
خواهیم رب گوجه فرنگی در می آید. رب 
گوجه فرنگی می خواهیم کمپوت گلابی 
است. آخر ما چه خاکی به سرمان بریزیم. 
به این امت شــهید پرور بگویید شما که 
می فرســتید، درست بفرستید. اینقدر ما 

ر را حرص و جوش ندهید.«  نگا خبر
واج  و  هــاج  فقــط همينطــور 

نگاهميك‌رد.

بوي پتو يا بوي شيميايي 
در عمليات خيبر يه روز شيميايي زدند. كيي از بچه‌ها گفت: »شنيده‌ام براي جلوگيري از شيميايي 
شــدن، پارچه‌اي را خيس كرده و مقابل دهان و بيني خود مي‌گيرند.«خيلي ســريع براي يافتن 
دســتمال خيس به سمت ســنگر دويديم. داخل سنگر، هركس به دنبال آب و دستمال مي‌گشت 
كه جواد ظرف آبي را روي پتويي ريخت و گفت: »بچه‌ها بياييد و هركي گوشــه‌اي از اين پتو را 

جلوي دهان و بينيتان بگيريد«.
ناگهان متوجه شــديم كه بوي پتو از بوي شــيميايي هم بدتر است. چون ظهر همان روز مقداري 
آبگوشــت روي آن ريخته بود و بچه‌ها آن را همان‌طور جمع كرده و در گوشه‌اي گذاشته بودند تا 
در فرصتي مناســب بشــويند. خلاصه، جواد در اين موقعيت با خنده گفت: »اه اه!  بوي اين پتو از 

شيميايي بدتره!« شلكي خنده‌ به هوا رفت!

راهکاری برای نجات از ملخ ها 
در جبهه غرب روی تپه ای مستقر بودیم. ملخ ها زاد و ولد داشتند و همه را به ستوه آورده بودند. 
هر کجا را که پا می گذاشتی پر از ملخ بود. حتی داخل چکمه و پوتین ها و پاچه شلوار و ... خلاصه 
هر کجا که راهی می یافتند وارد می شدند، ظاهراً چاره نبود جز آن که به شهر برویم و چند جوجه 
خریــده و با خود به منطقه بیاوریم. همین کار را هم کردیم. جوجه ها آنقدر ملخ خورده بودند که 
شــکم هایشان باد کرده بود. تازه داشتیم از شر ملخ ها تا حدودی خلاص می شدیم که سر و کله 
چند گربه در آن حوالی پیدا شده و در کمین جوجه ها نشسته بودند، و حالا مشکل ما دو تا شده 

بود.  )علی اصغر باقری- یزد -سایت ساجد (

 بني‌صدر! واي به حالت! 
پدر و مادر مي‌گفتند بچه‌اي و نمي‌گذاشتند بروم جبهه. كي روز كه  شنيدم بسيج اعزام نيرو دارد، 
لباس‌هاي »صغري« خواهرم را روي لباس‌هايم پوشيدم و سطل آب را برداشتم و به بهانه‌ي آوردن 
آب از چشمه زدم بيرون، پدرم كه گوسفندها را از صحرا مي‌آورد داد زد: »صغرا كجا ؟«براي اينكه 
نفهمد سيف‌الله هستم سطل آب را بلند كردم كه يعني مي‌روم آب بياورم. خلاصه رفتم و از جبهه 
لباس‌ها را با كي نامه پســت كردم. كي بار پدرم آمده بود و از شهر به پادگان تلفن كرد. از پشت 

تلفن به من گفت: »بني صدر! واي به حالت! مگه دستم بهت نرسه.« 
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شعری از زبان فرزند
 شهید مدافع حرم 

بابایِ زیبا و جوان من 
اینجا بدون تو پر از درد است
ای کاش قدری تو بدانی که

خانه بدون تو چقد سرد است
بابا تو گفتی عاشقم هستی

شاید به عشقت دیده لایق نیست
ای ماهِ پشت هاله ای از ابر

مفقود ماندن رسم عاشق نیست
بابا نمیگویم بیا برگرد

گرچه هوا از عطر تو خالیست
نه ، من نوازش هم نمیخواهم
حتی پلاکی هم پدر کافیست

بابای من بر بی بی ام زینب
آیا رساندی تو سلامم را؟

گفتی که دیدارش طلب دارم
دادی قسم بر مادرش زهرا؟

بابا خیالت تخت و آسوده
اینجا برای مادرم مَردم

دیدی که امروزم بجای تو
اشک از رخ او پاک میکردم
قلبم گرفت از صحبت مردم

این قلب ها اینجا چقدر سنگ است
گفتند بهر پول میجنگید

بابا مگر خون قیمتش چند است؟
قیمت ندارد جان تو بابا 
قیمت ندارد ناله ی مادر

هرچه دلار و درهم دنیاست
یک جا فدای خنده ی اخر

نجمه کردگار

طلوع آیه ی  خورشید
از طلوع آیه ی خورشید تابانی شهید

در نگاهِ من همیشه همچو بارانی شهید
از دیار سربداران،کوچه ی عشق و نشان
عطر افشان و پرُ از عطر بهارانی شهید 

خاطر و یادت همیشه زنده است در جان ما
هم نشین وادی باغ و گلستانی شهید

هشت شمع جانفزا در محفل ما روشن است
محفل آرای وجود یادِ یارانی شهید

درس ایثار و شهامت از علی آموختی
در مصاف دشمنان شمشیر برّانی شهید

یا حسین گفتی و نوشیدی شرابِ عشق را
از تبارِ سرورِ شاه شهیدانی شهید

از برای مام میهن جانِ شیرین داده ای
در طریقت پیروِ پیر جمارانی شهید

تربت پاکِ شهیدان توتیای چشم ماست
از برای جانِ ما، دارو و درمانی شهید

لاله های سرخ،عاشق گشته از خون تواست
در مسیر زندگی ماه دِرخشانی شهید

سینا صارمی

ستاره زد ... 
شراب می دهند هان ! دو دست را سبو بگیر !

دو دست را بلند کن ! بلند شو وضو بگیر
سبو وضو گرفته با شراب سرخ چشم تو
وضو گرفته با شراب ناب سرخ چشم تو

بیا و سرمه ای به سایه های پلک شب بکش !
و سرخی انار را به لب بزن ! به لب بکش !

عبیر و مشک و عود را سپند دانه دانه کن !
چراغ داغ باغ را تجلیّ جوانه کن !

طلوع دفّ شمس را به صبح من غزل بگو...
دو بیت از شِکَر بخوان ! سه مصرع از عسل بگو !

شکر به شرط شاهدی به بزم خسروان بده !
اذان بگو به گوش گل ! گلاب زعفران بده !

تمام شیشه ها به من هر آینه، تو را ... تو را...
در آینه حلول کن ! مرا به من نشان بده !
عبا بکش به روی خمره های مست قونیه

شراب را نهان بخر ! نهان بخور ! نهان بده !
فقط توئی هرآنچه در من است، آنچه در من است ...

هرآنچه در من است غیر تو ... به دیگران بده !
به احترام آخرین سفیر حق، قیام کن !

در آسمان ترین زمین، ستاره زد سلام کن !

 حافظ ایمانی
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شکفتن بر هامون
ناشر: نشر شاهد    

کتاب »شکفتن بر هامون«٬ نوشته نرگس آبيار با محوریت زندگینامه شهيد فرید تعریف٬توسط 
بنياد شــهيد و امور ایثارگران استان کردستان و با همکاری نشر شاهد منتشر شده است.کتاب 
شــکفتن بر هامون٬ زندگی شهيد فرید تعریف٬ یکی از شــهدای اهل سنت را از زبان خودش و 

دوستانش به تصویر می کشد.
مرور تاریخ و شــناخت جوانمردان وطنی شیرین اســت. از این که بدانی در آب و خاکی زندگی 
می‎کنی که انســان‎‏هایی مزین به بالاترین ویژگی‎های اخلاقی در آن نفس کشــیده‎اند احســاس 
خوشــایندی به آدم می‎دهد. شکفتن بر هامون از این دست کتاب‎هاست که با گرداندن چشم بر 

کلماتش احساس خوبی خواهی داشت.
نویسنده در ابتدای کتاب "شکفتن بر هامون" آغاز خود را بر این کتاب روایی این چنین بیان می دارد:

از میان خیل عظیم موضوعات پیشــنهاد شده برای نوشتن زندگی نامه ی داستان،موضوع زندگی 
شــهید "فرید تعریف" را جدا از ویژگی های بارزش بخاطر »اهل ســنت« و »کُرد« بودن با یک 

زندگی کوتاه ولی پرفراز و نشیب،انتخاب کردم.
وی در میانه ی یاداشتش به مغفول واقع شدن بسیاری از شهدا پرداخته که هم در شهر و دیار خود 

مظلوم واقع شده اند و هم در بلاد دیگر.
نویســنده در نمایه یاداشت خود گوشه چشــمی به اصالت و حسن نیت و خلوص کُردها پرداخته و 

اینکه همواره در موارد بسیاری از طرف بیگانگان مورد ظلم و بی مهری واقع شده اند.
به طور خلاصه وار در تعریف کتاب "شکفتن بر هامون" می توان گفت:این کتاب داستان دلاوری‎های 
فرید تعریف، جوانی ایرانی در دهه‎های 50 و 60 همزمان با ظهور انقلاب و جنگ اســت. اما آنچه به 
شرح حال این جوان رشید و شجاع جذابیت بیشتری بخشیده است این است که از میان برادران اهل 

سنت کردستان بوده است و با این وجود فرماندهی نیروهای مبارز شیعه و سنی را بر عهده داشته است 
و خود سنبل برادری شیعه و سنی بوده است.

با اجازه بزرگ‌ترها، بله!   
ناشر کتاب: نشر نارگل 

درباره اخلاق شــهدا، زندگی، کار و زندگی و حتی خانواده‌ آن‌ها خیلی حرف‌ها شنیده‌ایم. اینقدر 
که شــاید فکر کنیم حرف‌ها برای ما کلیشه‌ای شده باشند و علاقه نداشته باشیم باز هم از همان 
حرف‌ها بشــنویم. خیلی‌ها در سخنرانی‌هایشان از ســبک زندگی شهدایی و مشی رفتاری آن‎ها 

برایمان سخن گفته‌اند و لمس کردن این حرف‎ها البته برای ما کار دشواری است.
کتاب »با اجازه بزرگ‌ترها، بله!« خاطراتی از خواســتگاری به ســبک شهداســت که به کوشش 
مســعود دهقانی‌پیشه جمع آوری و توسط نشــر نارگل در 180 صفحه به چاپ رسیده است. این 
کتاب با قلمی روان به درســتی مخاطب را به شــخصیت‌های مختلفی نزدیک می‌کند که روزهای 
خوب و خوشــی را در یک خانواده سپری کرده‌اند و تشــکیل خانواده می‌دهند و 
سپس وارد جریان انقلاب اسلامی و دفاع مقدس می‌شوند و با داستان‌های متفاوتی 

روبرو می‎شوند.
سبک زندگی و خواســتگاری به سبک شهدا تم محوری کتاب است که خواننده را با 
لبخند همراه می‌کند و او را از حس کلیشــه‌ای بودن خاطرات خانواده‌های شــهدا دور 
می‌کند و خواننده و مخاطب را به یقین می‌رساند که زندگی شهدا ابعاد مختلفی دارد و 
دفاع مقدس واقعاً دانشگاهی بوده که تمام ابعاد مختلف زندگی را تحت تاثیر قرار داده است.
کتاب »با اجازه بزرگ‌ترها، بله!« را می‌توان در زمره کتاب‌هایی دانست که به راحتی می‌تواند به 
مخاطبان عام ارتباط برقرار کند و همه سلیقه‌ها را راضی نگه دارد. ادبیات دفاع مقدس در سال‌های 
گذشــته در حوزه خاطرات نگاری همسران شــهدا موفقیت‌های متعددی را کسب کرده است که 

می‌توان این کتاب را نیز در ادامه همین راه قلمداد کرد.
تمرکز بر خاطرات همسران شهدا به نظر می‌رسد همراه با جذابیت‌هایی است که باید تمرکز بیشتری بر 
آن داشــت تا تولیدات فاخری از آن اســتخراج کرد. این کتاب و نمونه‌های مشابه آن که در سال‌های گذشته منتشر شده است نشان می‌دهد حقیقتاَ 

دفاع مقدس ابعاد ناشناخته‌ و کشف نشده‌ای دارد که سال‌های سال لازم است برای کشف آن همت بگماریم.
در بخشــی از کتــاب »با اجازه بزرگ‌ترها، بله!« آمده اســت: »...بعدها خودش برایم تعریف می‌کرد، می‌گفت: وقتی رفتــم جبهه به ورامینی گفتم: 
حقیقتش من می‌دونم که موندنی نیســتم ولی به دختر همسایه‌مون علاقه‌مندم، حالا نمی‌دونم چی‌کار کنم، چون اون پدر نداره، تک فرزندم هست، 
منم که مطمئنم شهید می‌شم. با حالت شوخی به عباس ورامینی گفته بود: من که حقیقتا شهید می‌شم و موندنی نیستم، حالا این بنده خدا خودش 

که یتیم بزرگ شده، بخواد بچه یتیم هم بزرگ کنه خیلی غم انگیزه. هر جوری فکر می‌کنم نمی‌تونم پا پیش بذارم.«.
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از تمام وستان و همکلاسیانم تقاضا دارم که: اسلام را فروردين 
پیش قدم همه کارهایتان قرار دهید و ســنگر انسان 
شهید کریم رجبی دهکیعلیه باطلســاز خود را خوب حفظ کنید. به امید پیروزى حق 

درد دل بسیار است که من از نوشتن آن عاجز هستم ارديبهشت 
ولى خدا داند هر کس که مســلمان اســت باید دین 
خود را به اســام ادا کند و در غیــر این صورت باید 
گفت که فقط شــعار داده و نم‌ىتواند با عث پیروزى 
شــود، باید خون هم در کنــار آن داد و آن هم خون 

پاک.
شهید قربان علی کوچک تبار

پس به سوی خدا پناه آورید که پناه بی‌پناهان است. خرداد 
شهادت بسان گوهریســت درخشنده و زیبا بر پیکره 
حتی به بزرگی عالم در دست انسانیت.تنومند انسانیت. شــهادت همانند نغمه ایست بزرگ 
شهید علی اسدی

تير
ااین انقلاب، نعمت اســت که از خداوند به ما رسیده و به 
ما باریدن گرفته اســت. برای این نعمت‌ها از خداوند 
تشــکر کنید و از خود دور نسازید. امروز، روز عمل است. 
شهید غلام رضا رضایی کلجیاری کنید.فرصت‌های روزگار را دریابید و در میدان عمل اســام را 

مرداد 
همگان دست در دست یکدیگر در صفوف الهی قرار گیرند 
و بــر علیه طاغوت به جهاد برخیزند. باشــد که این پیش 
شهید علی زال بیگیدیگر ملت‌ها را نیز هوشیار کندقدمی ملت شــهیدپرور ایران در یــاری و اطاعت از امام، 

پدر و مادر عزیزم! این راه سعادت و خوشبختی است که برای شهريور 
شهید ابوالفضل اسمعیلیجنگ می‌کنم.  اســام قرآن و رهبرکبیر انقلاب اسلامی و میهن عزیزم ایران 

مهر 
رستگاری در این راه اســت: »فمن تبع غیر الاسلام دنیا 
فلن یفعل منه فی الاخره« ـ اگر کسی غیر از اسلام راهی 
شهید محمد حسین بختیاریدر آخرت از زیانکاران است.و یا روشــی را انتخاب کند، از او پذیرفته نخواهد شد و او 

راستش در اين 
شماره هم به نيت 
شما  متولدين هر 

ماه  تفألي زديم به 
وصيت شهدا كه اميد 

در آينه‌ي وصيت‌ شهدا 
برسيم به آنچه كه از ما 

مي‌خواهند و خدا مي‌خواهد و 
ما مي‌خواهيم. 

تفأل

ل...
تفأ
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همه بدانند که من با چشــم باز و قلبى پر از شــوق این راه را انتخاب کرده‌ام. انشــاالله آبان

پیروزى، از آن ما خواهد بود و زیارت کربلا هم نصیب ما خواهد شد انشاالله.

شهید جعفر احمدی مقدم

قسم به لحظه های تصمیم انسان که از گذشته های خویش اتابه می کند و آن کششهای آذر 

مادی و غریزی و دنیوی را که در وجود دارد به فراموشــی می سپارد و بسوی معنویت و 
کسب فضایل انسانی [گام بر می دارد]..

شهید بهتویی ابراهیمی آتانی 

که مرگ بهتر از این زندگى است.زندگى اسلامى داشته باشید و اگر قرار نیست زندگى انسانى و اسلامى داشته باشید، بدانید دي 

شهید قنبر علی اینانلو

در نماز جمعه و جماعت شرکت کنید که تمام پیروزى ما از همین نمازها و دعاهاست. شهدا بهمن 
متعلق به کسى نیستند، شهید فقط، متعلق به خداوند است.

شهید احمد کاشی

شــما برادران و خواهران مسلمان را به پیمودن راه سعادت توصیه می کنم که از شما اسفند

ناکرده به راه شیطان بروید.می خواهم که راه راست را جستجو کنید و مبادا که ناآگاهانه به راه غیرخداوند و خدای 

شهید علی اصغر عاملی
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خوانندگان عزیز شما با ترجمه و ارسال متن فوق به آدرس رایانامه مجله می توانید 
به قید قرعه اشتراک 6 ماهه برنده شوید

Let us be clear from the very beginning: the greatest threat to Islam originates from 
Wahhabism, a cancerous phenomenon that has been allowed to fester and propagate 
for several centuries.
In a monumental campaign to bulldoze the more moderate strains of Islam, and replace 
them with the Theo-fascist Saudi variety, Saudi Arabia’s top cleric, Grand Mufti 
Sheikh Abdul-Aziz ibn Abdullah Al ash-Sheikh, has declared that Iran’s leaders are 
not Muslims and regard Sunni Muslims as their enemy.
Before I go into details of what happened and why is it happening now, let me ask one 
question: who gave the Grand Mufti of Saudi Arabia the right to label people or nations 
as being Muslims or not? I will answer that: No One.
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کاریکاتوریست: سلمان طاهری
خوانندگان عزيز مجله‌ي شا هد جوان مي‌توانند برداشت خود را از كاركياتور نوشته 

و به دفتر مجله ارسال كنند.
حتما روی پاکت قید شود: مربوط به شاهد جوان.




